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TRAl\SKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KWENDIT TE KOSOVES,

E MBAJTURME 21 DTTBzz PRILL 2OO5

Seanca u mbajt nd Sall€n plenare te Kuvendit td Kosovds..
Seanca filloi pundn ne oren 10,05.
SeancEn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit te Kosoves.
Bashk€kryesue s Diezair Mtrati, andtar i Kryesise se Kuvendit tE Kosovds

MirEmengjesi. Mireseardhje ne SeancEn e rregullt plenare i deshirojme Qeverise - ministrave
te pranishem dhe juve kolegd deputet€,

Shpresoj se materialet per Seancen e sotme i keni marrd me koh6. Po ashtu i keni edhe
materialet perkatese bashke me rendin e ditds.

Prandaj, e konsideroj te hapur Seancen plenare, me propozim tE rendit t€ dites qe e keni para
veti.

E ka !al6n profesor Alush Gashi. Urdhdroni Alush.

I nderuari zoti Kryetar,
Nga ana e Komiiionit respektivisht kryetarit p0r buxhet dhe financa na eshte thend se, ne
marr6veshje me ju, eshtd kdrkuar edhe njd kohe prej disa muajsh nd perpunim te leximit te
dyte te pikes se trete te rendit te dites dhe luda e kryetarit te Komisionit, respektivisht e
mbeshtetur nga Grupi dshte qe te shikohet munddsia qe ajo pikd e rendit G dites td shtyhet per
ndonj€ seancd ljeter.

KRYETAzu I KUVEND IT NEXHAT DACi:

Po. Kjo esht6 e veftete. Esht€ kerkesd edhe me shkrim e Komisionit kryesor te buxhetit. Ka
pas edhe bisede gojore dhe un€ jam paj ruar, sepse ligji nuk 6sht€ i gatsh€m nE rd gjiLha
aspektet per procedim. Kerkesa eshtd se duhet pune e metejshme dhe une e kam konsideruar
si t€ arsyeshme.

Mirdpo, meqe eshte edhe nj€ koment me teper, pe1 nje pikd ljeter, do te thote pdr pikdn 3 -
Shqyrtimi i dlte i Projektligiit per badmin, ka komente dhe eshte njd shkrese edhe per pik6n
9 - Shqyrtimi i parC i Projektligiit per taksat giyqesore.

- Jam_i mendimit se pdr pikdn e trere, kur td vjen radha e saj - gjithsesi do te duhej td hiqet nga
rendi i dites dhe besoj se cshte kerkese me rendesi dhe mendoj se parlamenti do ta pranoje
kdte propozim.
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KRYETARI i KUVENDIT NEXIIAT DAC]:

Desha vetem tJu informoj se, para se td vij ne seancd 5 minuta ne 10, e pranova njd kdrkesd
nga Grupi Parlamentar te Partise Demokratike te Kosoves, te cilen shpresoj se ata do ta
arsyetojne nd paraqitjen e t).re td asaj k6rkese, e cila dshte nenshkruar nga 31 ndnshkrues.

DEPUTETI AIUSH GASHI:
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Po ju them se, per arsye permbajtesore dhe teknike,
rendi i dites.

nuk dshtd gati dhe duhet tE hiqet nga

Eshtd kerkesa e Partis€ Demokratike, e cila eshtd e protokolluar, dhe nri te cilen jane
ndnshkruar 3i deputete qe ka te b€je me krijimin e grupil ad hoc hetimor dhe pEr
decentralizim.

Lidhur me kete, sipas rregullave te procedures, ne duhet t6 vendosim dhe tE deklarohemi.
A deshiron ndokush te mane fal€n per sqarime g'era nga parashtruesit e kdsaj kerkese?
Do ta degjojme nje here shefin e Grupit Parlamentar te pDK. Urdhdroni zoti Krasniqi.

DEPUTETI JAKUP KRASNIOI:

Zoti Kryeta\ te nderuar deputete,
Partia Demokatike e Kosovds ka kohe qe ka bijrd kdrkesE qE nd parlament te debatohet
decentralizimi si proces i rendesishdm per Kosov€n dhe proceset qE po i kalon Kosova.
shryrja e debatit ne Parlament per geshtjen e decentralizimit konsideroj-e de-torq ne rend te
par€, procesin e decentralizimit, krijon mundesi qd g€shq'a e decentralizimit tC kryhet shpejt e
shpejt dhe pa respektim te ligleve dhe procedurave ligiore. Prandaj, ne si Grup parlamentar
mendojmd qe kjo geshtje duhet t€ debatohet tani, sepse ekzistojnd tC gjitha rrethanat qC ky
debatjo vetem eshtd vonuar por eshte stervonuar.

Kerkesa tjeter e Paftise Demokratike, por edhe e ORA-s - me mb€shtetjen e tyre, Eshte qe E
formohet komisioni hetimor parlamentar per gdshtjet q€ i kemi ngritu dhe per geshtjet te ;ilat
Parlamenti dhe Kryesia e Parlamentit, nc menyre td hollesishme i ka arsyetimet e gmpit
parlamentar ti Kosoves dhe ne mendojme se sa m6 shumd q€ te shtyhet kjo gdshtje krijon
hapdsire pdr keqperdorime jo verem te mjetet e informimit por edhe per keqperdorimi te
ndryshme, nganjehere ndoshta edhe t€ paparashikueshme.

Ne mendojmd se Esht€ koha qd Parlamenti i Kosoves, n€ mdnyr€ md serioze, ta ushtroje
detyren dhe per&iegr'dsire e veta qe i ka me ligi dhe qd i ka marre nga qletaret dhe n6 menyr€
td detajuar tE diskutojd, te debatojE dhe te kerkoje q6 ne Kosove te kete siguri mE te madhe,
n€ rend te pard per qytetardt e Kosoves qejane te rrezikuar, per veprimtar€t politik, p6r partite
politike opozitare, sepse siguria qe 6 vite nd Kosove - dhe kjo qe po ndodht sot, nuk eshte e
sohne.

N€ Kosov6, qe giasht€ vite kane ndodhur ngjarje tepdr t€ pakdndshme, q€ kan€ nezikuar dhe
vazhdojnd te rrezikojnE proceset politike ne Kosove dhe 6shtd obligim yni qe te giitha vrasjet
politike, te gjitha krimet qe jane b€r€ n6 Kosov€, edhe te naq/res ekonomike - ne-si
parlamentard t€ kdrkojm€ nga organet e sigurise dhe sistemi i drejtesisd, e ne menyre te
veganE nga drejtesia, qe te zbardhen keto raste q€ rrezikojne shum6. Nuk i rrezikojnd vet€m
proceset, por rrezikojne edhe jetdn e q)4etaGve te Kosoves.

Rasti i fundit, me vrasjen e Enver Haradinajt nd mes Deganit dhe pejes eshtd njd rast prej
rasteve me te dhimbshme dhe qe k€rkon nga ne, nga siguria dhe pergiegiesit per siguri ne

{oyv9 dhe nga giyqdsia qe rastet e tilla te zbardhen, vrasesit apo triminelet ie dull pr.u
drejt€sise dhe te giithe ata qe jand tC implikuar ne raste te tilla t6 pergiigjen para li$it.

Sot, ne kdrkojm€ qd nd Parlament te meret parasysh erlhe mocioni i ORA_s i derguar
Kryesise sd Parlamentit dhe Parlamentit pdr shkeljen e vazhdueshme t€ procedurave- n6
udheheqjen e Parlamentit.
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Grupi Parlamentar i Partisd Demokatike kerkon qe pika l0 e rendit te dites: Sh$/rtimi i
Rekomandimeve te Komisionit pdr hartimin e Rregullores se punes te Kuvendit tE hiqe!
sepse konsiderojm€ qe, edhe keshtu sig eshte shkruar, nuk dshtri nd negull. Ne duhet ta
shqydojme rregulloren e punes, por mendoj se nuk janE pjekur kushtet q€ p€r rregulloren e
puoes t€ Kuvendit tC debatohet sot.

Gjithashtu, Grupi Parlamentar i Partis€ Demokratike, mendon dhe k€rkon q€ nga kjo Seance
te hiqet edhe pika 4 e rendit te dites, sepse jemi t€ bindur q€ nuk janei pjekur kushtet per debat
dhe t€ behet shqyrtimi i dyte i Projektligiit per mediat.

Kelo jan€ kerkesa te Grupit Parlamentar te Kosoves dhe d€shirojm€ q€ kerkesat e Grupit
Parlamentar t€ Kosovds te merren dhe te trajtohen seriozisht. Ju faleminderit.

Zoti Krasniqi, ju faleminderit. P€r f al€ tishte paraqitur kryetari i Grupit Parlamentar te LDI!
profesor Gashi. Urdh6roni Alush.

Sa p€r informim, tE pranishem ne Seanc€janE 102 deputet€

I nderuari zoti Kryetar,
Ju paralajmCruat nje geshtje qd do te ngritet nga ana e Grupit Parlamentar tti Partis€
Demokratike te Kosoves. UnE e p€rcolla me vdmendje dhe e kuptova se aty jane tri geshtje,
dhe m€ lejoni qe, fidhur me gesh!'en e parE, e cila ka tC bdje me decentralizimin te perkujtoj e
nj€kohesisht rikonfirmoj gatishmerine dhe pdrcaktimin e Grupit Parlamentar te Lidhjes
Demokratike td Kosoves qd lidhur me reformdn e pushtetit lokal do te jete shumd aktiv dhe ta
pranoje debatin ne td gjitha nivelet.

Grupi yne Parlamentar eshte i gatsh€m t€ debatojd p6r ket€ g€shtje ate dite qe eshte e gatshme
edhe Qeveria e Kosov€s ta prezantoje projektin ne ket€ foltore.

Zoti Ktyetar ,
Lidhur me kdrkes€n e dyte, te Grupit Parlamentar te Partisd Demokatike qe sot quhen "gupi
parlamentar i Kosov6s" tJu pdrkujtoj se Grupi Parlamentar i LDK esht€ i perkushtuar qe nd
Kuvendin e Kosoves te angazhohet maksimalisht nd t€ mir6 t€ td gjithe qyetareve te Kosoves
duke respektuar ligiin dhe t€ bindur se askush s'eshte mbi ligiin.

Cuditerisht kcto dite, folto{a e Kuvendit te Kosovds, Cshte duke u p€rdorur per fushaG
joparimore kunddr LDK, e ne veganti kundEr nj6 numi te qeveritarOve nga radhet e saj.
Akuat jane te renda. Pergiigja duhet kErkuar nd organet e drejtesise,

Nga shtypi kemi kuptuar se PDK ka p€rcjellur ne UNMIK, e pastaj ne polici - dosje kunder
LDK, respektivisht disa anetareve te kabinetir aktual td QeverisEs e Kosoves.

Ne mb€shtesim respektimin e ndarjes sd pushtetit ne ate legiislativ - giyqdsor dhe ekzekutiv.
Nuk jemi per nddrhyrje n€ pun€ te organeve te drejtesisE.

Ju perkujtoj se anetardt e kabinetit nukjan€ t€ panjohur p€r opinion. Ata kane qene ne poste
me te larta td pushtetit lokal, si dhe te struldurave partiake. Deri mti tani shumdhere iu kane
nenshtruar votds.
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KRYTARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI AIUSH GASHI:
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Komisionet per hulumtim, jane tc mirdseardhura pdr geshtje ne kompetenca te Kuvendit, por
jo p€r gesh!'e - pCr te cilat ne nuk jemi kitu. Ne jemi deputet€. Nuk jemi policri. Nuk jimi
prokuror, por sJemi as gfykates.

Zoti Kryetar,
Duke ju falenderuar pdr dh€nie te fial€s lidhur me keit€ geshtje, ju lus ta respektoni
Rregulloren e punes te Kuvendit dhe mos kErkoni nga ne angazhime te cilat nuk Jane te
parapara per ne, por te cilatjane te parapara per polici, prokurori dhe gjyqesi.

Dhe, m€ ne fund, zoti Kryetar, me Iejoni qe lidhur me gdshtjen e kete qe e nisi apo inicoi
Grupi Parlamentar i Partise Demokratike t€ kosov€s lidhur me respektimin e procedurave ne
Kuvend tju them se Gmpi Parlamentar i Lidhjes Demokratike tc Kosoves angazhohet qd
procedurat e punes te Kuvendit te Kosoves t6 respektohen n€ t€r6si. Ne kdrkojme qe, perveg
pikds sd trete te rendit te dites, pikat tjera te jan€ per shqyrtim ne Seancen e sotrne. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit profesor Gashi.
M€ lejoni, p€r hir6 t€ dokumentacionit qd duhet te jetd valid gjithmond. Nri kerkese e Grupit
Parlamentar, te zgieruar, td PDK theksohet se kerkesa per grup hetimor - komision hetimlr,
6shte bere md 8 prill. Falrtografra dshte krejtesisht e pavertetd. Eshtd me I I prill ne ora 15. Ne
Kryesi.kete faktografi perfaqesuesit e pDK e kand pas ne dokumente td veta, prandaj qendron
krejtesisht e pabaze qg Kryesia nuk e ka respekh.rar Rregulloren e pun€s.

Sa i pdrket decentralizimit, vet6m nje sqarim pOr hird t€ dokumentacionit te se nesermes dhe
per hire td se vertetes se sotme.

Qeshtja e reformds sc pushtetit lokal n6 Kosove dshtd nevoje e vete Kosoves, sepse ndaq'a
administrative-territoriale dshte e para shumd dekadave dhe nuk i pErgiigjet trendev" te r".lu ie
zhvillimit. Qeveria e kryeministrit te atehershem Rexhepi, e ka perfuiduar dokumentin n6
muajin korrik te vitit 2004. Edhe eeveria e tashme, n€ baze t6 ketij dokumenti, ka propozuar
pilot-projektet pCr nenkomunat.

Me kdrkese te te giitha gmpeve parlamentare, jo vet€m te pDI( por edhe me kdrkese td
Qeveris€ - kjo pike u fut ne rend te dircs ne mbledhjen e l0 marsit 2005.

P€r ngyaget e njohura te ngriues sd aktakuzEs kunder kryeminisrrit le Kosoves kjo g€shtje u
shty dhe do t€ hyje nE rend dite kur p6r kdte td jet€ gati eeveria. pra, ministria pEituter" 

"pushtetit lokal.

Jemi duke berd pergatitjet dhe shpresojme qe kjo te jeE ne seancen e majit. Ju materialet
lidhur me kdtE i keni marre ne mars dhe nuk ka doku.rente e momente td reja deri me so!
pdrveg qd kemi Qeveri te re.

Mendoj se ky sqarim eshte i mjaftueshdm. Nese doni, edhe mund te votojme, por nuk e shoh
tE nevojshme sepse seanca e radhes nuk eshte rarg, kurse edhe ashtu Kuvendi nE kete faz€ nuk
nxjerr ligie p€r ketd gdshtje sepse pilot-projektet jind kompetencd e eeverisd_

Ne qofte se Grupi Parlamentar, q6 ka paraqitur kdtd shkrcse, deshiron t6 futemi ne proces te
vendimmarq'es, do ta respektoj rregulloren dhe do ta vd nd votim.

S.Lr.G.iii iSharbind. ti (!End , Ndarrd. KuEodn/Nd6rrs. Gv..&a _ RnE, NEd T.ra. - K@va / prsr.. Li{MtK,utc.rp.,D6trynurnft drr6i - cr-,trritrn.rc@d /rrp- &;-._ r,"; rii,j;i;;.:-r(.-;;;J; yHirruc 
",s?mrys.,u6s(r6rLr - A*mbtv orrs$h/anErnrn. Buitdirg,Moiher Th.rd Srr6t-tGerc/UNlvrrK pNt
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Zoti Jakupi, a dOshironi t€ votojmO?

Zoti Kryetar,
Duhet tJu sqaroj edhejuve, edhe Grupin Parlamentar tE Lidhjes Demokratike t€ Kosoves dhe
t€ gjithE deputetEt ne salle, se kerkesa jonE per formimin e komisionit hetimor nuk eshte
kerkes€ qE behet vetem ne Parlamentin e KosovEs por besoj se komisione tE tilla bdhen edhe
ne parlamente qe kane tradit€ dhe pewoja demokratike.

E d)'ta. Ne nuk e kemi ngritur problemin si gdshlje te Lidhjes Demokratike. Nuk e kemi
ngritur problemin as si geshtje ne teresi tE Qeverise sd Kosovds qe eshte zgiedhu nd kete
Parlament. Problemi 6sht€ pdr nj0 numdr tE kufizuar te njerezve q€ jan€ n€ Qeveri dhe qd
dyshohet se jane te inkriminuar nE disa gdshli'e qe jane ngritur dhe nuk e shohim t€ arsyeshme
qe kete 96sht;'e ta marrin si sulm ose si ngritje kundtr LDK. Mendoj se kjo nuk duhel td
merrej keshtu.

Nd anEn !'eter, na vjen keq qd Grupi m€ i madh Parlamentar, qe ne kete mst eshte Grupi i
Lidhjes Demokratike, pengon formimin e komisioneve, pengon sundimin e ligiit dhe vchet ne
mbrojtje te njerezve qe dyshohet se jane t€ inkriminuar, dhe falEn e fundit as nuk e themi ne
as nuk e thote Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike, as ky Parlament. Fjal€n
pftfundimtare duhet ta thote g]'yqi dhe gjyqesia. Prandaj, g€sh!'et nuk duhet t'i dramatizojmd,
sepse nuk jan€ te mira as pdr Parlamentin si institucion ligfvdnds, as pdr Qeverind e Kosov€s
dhe as per qytetaret e Kosoves. Ne kerkojmd q€ geshtjet pCr te cilat i kemi ngritur, ky
Parlament duhet t'i votojC dhe eshte det,.re e Parlamentit qe te votoje pEr geshtjet qE i kemi
ngritur.

Ju faleminderit. E ka {aldn Gjylnaze Syla, si shefe e Grupit te Aleances.

Faleminderit zoti Kryetar. I nderuar Kryetar i Kuvendit, te nderuar andtare td kabinetit
qeveritar, deputet€ t€ nderuar,
Qdshtja e decentralizimit eshte nje gesh{e shumd e rend€sishme per vete qyteurer e Kosovds
dhe pikerisht, duke marrd parasysh rendesind e saj, si dhe duke marre parasysh se eshte
standard per Kosoven dhe nE t€ mire te qytelareve t€ Kosovds, Grupi Parlamentar i Aleancds
per Ardhmdrind e Kosovds €sht€ n€ favor t€ debatit. Mirepo, per shkak tC rendesisd qe ka,
mendoj se duhet td bdhrt njd pdrgatitje e mird para se te debatohet, gjegiesisht pasi q6 Qeveria
ta paraqese geshtjen e decentralizimit, ateher€ mendoj se krijohen kushtet edhe per debatim te
decentralizimit

Sa i p€rket gdshtjes s€ formimit td komisionit hetimor, nuk mendoj se Cshte digka e re.
Komisioni hetimor ka ekzistuar edhe n€ mandatin e kaluar dhe gjithgka Eshte n€ pdrgiegfesin€
e Kuvendit, qd nenkupton edhe ketd se Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhm€rine e
KosovEs do ta perkmhe ne suaza te kompetencds se Kuvendit.

Ne lidhje me shqyrtimin e dlte E Projektligjit p6r banim, qd dshte pika e trete e renilit re
dites, ne pdrkrahim propozimin qe ka dhen€ Komisioni, qe do te thote te shryhet p€r muajin
qershor. Faleminderir.

s.kr.6.i!li isha.ban.v. ia Kuv.ndi - NdcnE . IGEndir / Ndind . Q.v.riE Ragr Nam T.lu, k6ova / ?orh: uNl\flK-rrCdp.nr,,-.(rnFnxxn ur:6r- Cryrurnflrt:0..u /r.D@ B,u.-r",i, M.j".T--. I{ooE /nosn ylrMllx-a
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DEPUTETI JAKUP KRASNIO] :

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETJA GIYLNAZE SYLA:



KRYETAzu I KUVENDI T NEXHAT DACI

DEPUTETI VETON SURROI:

Ju faleminderit. Nuk ka md te paraqitur asnje shef td grupeve parramentare. Eshte kdrkesE...
Deputetet jo- Ju lutem p6r qetesi. Ju lutem, do te futemi ne procis. Nd emdr te kujt paraqiteni,
zoti Surroi? Urdheroni.

I nderuari zoti Kryetar,
I idhur me gtishlen e hetimeve, Grupi Parlamentar i LDK din vetem aq sa Grupi parlamentar
i Partis€ Demokratike te Kosovds ka folur n6 kete seance dhe aq sa ni mjetei e informimit,
qofte ato te shkruara dhe vizuale, eshre thdn6.

Ju jeni thine se, nd nivele me re larta te LDK udheheqet krimi i organizuar dhe eshtd
p€rgjegjes pdr vrasje!? Akuza, dshre shume e rende.

Kjo geshtje duhet te zgiidhet permes policise, prokurorise dhe gykatave. NEse ju d€shironi q€
ne te nderhyjme ne punen e gjykatave, Lidhja Demokratike e KosovEs e respekton ndarjen e
plotd td tri pushteteve: Krrvendit - gfyqesisd d}re ekzekutivit.

Ndse ju per gfar€do arsye deshironi qc kjo gesht1'e tc hyje ketu nd rendin e dites, atehere
msldoj se dsht€ korrekte qe deputetcve t6 Kuvendit te Kosovcs, rE bazc te procedurave
aktuale qe k€rkojne, atE dosje tE cilEn ia keni ofruar policis€ - t'ia ofroni deputeteve, deputet€t
ta analizojne atje, td vijnd nE seanc€ dhe t€ marrin vendim.

Nuk e pranojmd akuzdn se "ne bejmd obstmksion p€r zbardhje t€ krimit,. Andai, iu lutem,
zoti Kryetar q€, ndse deshironi q6 ketu te deklarohemi lidhur me njc aeshtje, " "iiu 

aoir"t t6
jet€ nd rend tc ditds, respektoni procedurat, na sjellni materialin iipas Rregullores se k6tij
Kuvendi dhe pas shqyrtimit t€ saj ne do te marrim vendim adekuat. Ju faleminderit.

Keni evaulu, zoti Daci dhe tash po mund edhe ta identifikoni gnrpin ton€ parramentar. Ju
faleminderit.
Ka ndodhe, zonja dhe zotdrinj shkerje e pErhershme ne kete parlament dhe shkeljen e
perhershme td kdtij Parlamenti e b0n zoti Daci, sig vlerdsohet nc raportin e perhershEm te
osBE, te monitorimit, te c in ai kerkon ta heq6 dhe nd raportin e komlsionit, per g,gje kerkoj
qe te futet n€ rend ti ditds mendimi i Komisiolit per komize kushtetuese lidhur meirocionin
tonE per shkeljet procedurale ne kdtd Kuvend. N6 ate komision eshtc konstatuar se ka pasur
y'ry]-, se ka pasur shkelje, se ka pasur shpdrfirje te te drejtes se andtareve te parlamentit
dhe kjo duhet td hyje si pike e rendit te dites.

qeshtla e dlte. Ne perkrahim kErkesen e Grupit parlamentar te pDK. Gjithashtu e perkrah
edhe iniciativdn e zotit Gashi qd ne parlamentin e Kosov6s td dorezoiret dokumenti p€r
inkriminim te mundshem te anetareve te eeverise dhe per kete t" debatojme ne njd seance td
mbyllur edhe nC prani te njerezve q€ merren me geshtjei€ sigurise.

S.kRbrirri I Sharbimm ta Xn$rdir -Ndado. Klkdil / NdEn6. &Erta _ Riu:. NaM T...4 - K@va / po.r, G UNMrr(-urc.rF,Dx' .\'rtrmrlftu oF6r- cx,trtrmx. ro.oE / ,.p@ r"*. - y,"- ri,;* r-*- k"-- r li",_- 
"nrqsr-,Astrlbry s.nic6 s4r.r.rt.. - asnbl, or r6$E / com;.ar Buitdins'- Morh, ih.rd ii t_ x;;; uirMrK p.,l
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irr ialeminderit. Ju lutem pEr kerkesen, munden shefat e grupeve parlamentare tE paraqiten.
Urdheroni, profesor. Kur t€ hapim debat, at6herd le t0 paraqiten edhe te tieret- Tash iemi
vetem pEr rend dite.

DEPUTETI AIUSH GASHI:

I
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Qdshtja e krimit, zonja dhe zotErinj, eshte serioze dhe nuk esht€ vetem geshtje p€r nje debat.
Ne giendemi sot, Grupi Parlamentar ORA, ne zyrat e Kuvendit te Kosoves, sepse zyrat tona
jan€ shkatemrar ne teresi pas shpefihimit te njd bombe. Ne cilindo vend, i cili do t€
respektonte njd klime normale demokratike, ato zya do t'i vizitonte jo vetem
z6venddskryeadministratori i Kosov0s, por Kryetari i Kosov6s, Kryetari i parlamentit dhe
Kryeministri i KosovEs. Grupi ORh nuk €shte gmp nga Marsi, dshte nga Kosova dhe do te
duhej te respektohej nga bartdsit e k€tyre institucioneve.

Me kEso dhe akte te tjera, vetem reflektohet tensioni politik ne shoqErine tonE, tension i cili
buron fillimisht edhe nga ky Parlament, edhe nga mosrespektimi i procedurds, edhe nga
autokacia e juaj - zoti Daci. Dhe kjo refleklohet ne jet6n e prirditshme te qytetareve tane.
Kosova eshte i vetmi vend sot, zonja dhe zoterinj, n€ Ewop6 i cili ka planifrkuar qejo vetem
buxheti i sivj€tme te jete me i vogel se ai i vjetmi, por edhe i yitit te ardhshem td jet€ me i
vog€l sesa ky i sotmi. Kjo Cshte perspektiva e qltetardve td Kosovds: - bomba dhe mE pak
para, me k€so lloj qeverisjeje.

Ne perkrahim, po ashtu, iniciativdn e Grupit Parlamentar te pDK qe te shftohet njehere e
pergjithmone ne rend dite gEshtja e decentralizimit, qd nuk esht€ g€sh$e e p€rgatitjes s€
dokumenteve por€shte g€shtje e reform€s se peryiithshme.

sd treti. Kerkoj qd t€ hiqen nga rendi i ditEs rekomandimet, mendimet e Komisionit pdr
rregullore pune, pika 10. Aty, sipas analizes sE Grupit tone parlamentar ekziston falsifikim -
falsifikim zonja dhe zoterinj - i rekomandimeve. Do te thote, materiali i cili na 6shte dordzuar
nuk reflekton punen e atij komisioni dhe kjo 6shte veper e brendshme, por penale.

Qeshg'a e katefi, qe duhet te shhohet n€ ketd rend dite... qe duhet te hiqet nga ky rend dite,
eshte Projektligii pdr media, pika 4 e cila - sipas rekomandimeve td Bob Zhiletiq komisionarit
dhe ekspertit, i cili ka kaluar dhjete vjet duke i bdrd kdto giera - eshrd ne kunddrshtim td plote
me interesat e Kosoves per te pas nje autoritet te pavarur te mediave. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

Ju lutem. TC shl(ojme me radh€.
Kush dshte pdr k€rkesdn me shkrim dhe gojor te partise Demokratike t€ Kosov€s, le t'i gojne
duart.

a e t€ mikrofonit

M€ rjen shume mir€ qe ata qe mu k€rcdnuan me vdekje, para g'ashte q'et6sh pEr shkak se
mbrojta te drejtdn e minoritardve td jetojne ne k6rc vend, sot angazhohen per te drejtat e
minoritardve dhe jand me te zcsh6m. Por kdtd duhet ta bdjme me ligi. Ketd duhet ta bejm€ me
relorme te pergjithshme kushretuese te kerij vendi.

Per kerkese tC PDK-6s me radhd, qe thas\ sepse jane edhe me shkrim edhe me gojd.

Edhe nje here po ju pyes:

Kush eshtd pdr kerkesdn e PDK, te paraqitur me shkrim dhe t€ arsyetuar me goj6 nga shefi i
Gmpit Parlamentar zoti Jakup K.rasniqi, le ta qojd dorEn. Dhe, iu lutem, le te numcrohen
votat.

a

uteti Alush Gashi - e td mikrofonitea m n

s.Ir.rxrhri r stErbir* ta Knwndit - Ndrkre .ItuEnd / NdEns . Q*..isa, Rrusrtau T.ra _ r6sva/ porrl. uNMtK-rrc.xFrip,F.r7trmtr.*"r r,r.6x - crynmr{.xoos /rrp* B"a., rn"a r,i,j_" rtu. - r*; /n;;iqii;ii_-'
As*nblyS.Fic6 screiirial, arEmbtiorKM6/coEoo.nr Buirdins - Morh.r ih.l& SrrEr - KMvo / UNMTK p6r
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KRYETART I KLIVENDITNEXHA T DACI:

Sot, per te tria votojme.

(Reaqim nsa deputeti .Alush Gashi , Da kycie tti mikrofonit Po s'mund td tia te votohen me
nj€ votim, ju lutem....)

Profesor, kdrkohet qd shqyrtimi i decentralizimit t€ behet sot. Ne po flasim p€r rendin e dites
per sot. Eshte kErkesE me shkrim dhe me goje. Ndoshta e keni k€rkes€n, ose te shkojmd edhe
nj€ nga nje por thash: kerkese e parashtruar me shkrim ne tri pika qe duhet sot te hfn6 ne
rend dite, dhe te arsyetuara me gojd nga shefi i Grupit Parlamentar.

Prandaj, edhe nje here po pyes: kush eshte per ate kerkese? Le te numerohen voratju lutem.

102 deputetri jan€ prezent nd sall€. 35 deputet6 kane votuar qe sot te vehen n€ rend dite.
Prandaj, nuk i ploteson kErkesat dhe nuk vdhet n€ rend dite.

Hajt Gani Koci, po a bej qefin.
Kush eshtd kund€r? Urdheroni dhe num€roni votat.
Gani Koci, rregullorja dsht€ e qarte, nd qofte se nuk arrihet 50 plus l: hudhet.
Edhepse abstenimi nuk luan rol, do ta plot€sojm€ edhe ketd deshire.
A ka kush qe abstenon? Le te numerohen abstenimet.

Nuk mund te votohet edhe kund€r edhe abstenim, ose edhe per edhe abstenim, ju lutem! Ata
qd b€jn€ lojna te ketilla, nuk e kan€ vendin nd Parlament!

Ju lutem, 35 vota jan€ per t'u vene n€ rend dite ky propozim. 63 deputet€ kan€ votuar kunder
venies n€ rend dite. Votimi abstenim iishtd jovalid, por l2 kane abstenuar.

Zoti Krasniqi, per kdtd pikE te rendit te dites kemi p€rfunduar, n€ qoftd se keni digka tjere,
urdh€roni.

DEPUTETI JAKI'P KRASNIOI:

Zoti Kryetar,
Ne mendojme se gdshtjet qe i kemi ngritur jand geshtje td rdnd€sishme, jo vetem per Grupin
Parlamentar te Padise Demokratike te Kosovds. Janc t6 rendesishme p€r Parlamentin e
Kosovds, per institucionet e Kosov€s. Mbi te g,itha, kirkesat tona jan€ td renddsishme p€r
qytetaret e KosovEs. Ne e pranojm€ votimin e shumicds, por nuk mund t'i rreshtohemi
papergiegj€sise se shumicds per te diskutuar per geshtje te r€nddsishme. prandaj, Gruai
Parlamentar i Partisd Demokratike nuk ddshiron te mare pdrgjegjesine e papergiegjEsisE s6
kryetarit td Parlamentit dhe te ketij Parlamenti, dhe ne sot dalim nga Seanca, nuk jemi ne
seance te Parlamentit.

tetet e PD el sallen e Kuvenditk

S.lEErL.i I Sta.h,o* rt KlEdn - N.rad6 . (!E.dIt, Ndarrs. Q.*!,!'. - R oA: NaE T..E - r(e{ / po.n. U MIK-IIC..Fr:psr 6r!l[xlgx! @F6i - C.toorr,r r{.E / ute Bra - thd M:iE Tr& - X6{ / 
'I.l,. 
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(Reaeim i deputetit G. Koci. pa kvcje te mikrofonit: Do te ishte mir€ te dihen edhe ata qC jane
kunder dhe qd abstenojn6...)

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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Kush pdrkahe k€te propozim te ORA-s, ju lutem ta gojd dor€n. Le te numdrohen votat dhe
dor€zoni shdnimet me shkrim.

Por, abstenimi ne k€td moment nuk ndihmon.
lulre, oo ta DeJme edhe t(ete.
Kush eshte qe keto geshtje te mbeten ne rend dite? Num6roni votat.
A ka ndonjd abstenim, ju lutem? Nuk ka asnjd abstenim.

moment uteteteORA-Sel nd sall€n e Kuvendit

Po vazhdojmd punen. Lidhur me Procesverbalin, nese ka vdrejtje apo komente, ju lutem t'i
dorezoni me shl<rim. Ju faleminderit.
Te pranishem jane 75 deputete, prandaj mund t€ marrim vendime te plotfuqishme.

KalojmE ne piken e dyte [e rendit te dires:

- Shq\.rtimiid.vteiProi ektligl it sherbimet sociale dhe familiare

Miratimi nd parim i kdtij Projektligji Eshtd b6rd m€ 23 shkurt 2005.

Komisionet parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe
rekomandimet me amendamentet si vijon.

Srkrrbri.ti I Sharbism ta XMndt, Ndind. Xu6dir / Ndarle. eer.ita - R ug! NaD T.ra., K@va / porI.. UNMTK{I
C.xr.rrp'tr .rrnE.!E*u uF6x - Crfnmf,x. XeE / 'rpa Bnoc - yj"u M,jr. T*. - tto.oo / floIm ]'HMttI( r

As,$ly Slnic6 Sar.briat - Araroty of K@w / CoE..ent Build:ng - Moth.r ThelE Slr&r - Koerc / UNMtr i,b.r

KRYETARI I KI]YENDIT NEXHAT DACI:

Vazhdojm€ me pun6n e SeancEs sipas rendit te dil€s. Propozimi Eshte qe te hiqet pika 3 e

rcndit te dites, Per kdte kur te vijmE te shqyrtimi i pare i Projektligiit per taksat giyqesore do
t'ju pyes, sepse ka edhe rnendime tjera, por edhe per media, edhe pse ka sh}uar me procedure
plotesisht te regullt tlhe le t€ merret kanskripti i Kryesis6 dhe dokumentet tjera, e le td
shikohet dhe 1e td fitohet pdrshtypje reale, por do t€ ketd mundesi, nE qofte se kemi argumente
ta heqim ateheri le tei shkojd, por kjo pika e tretd e rendit te ditEs eshte kerkesE e komisionit
pdr buxhe! e argumentuar mire, kerkon kohe dhe per kete u pajtuam qe td hiqet prej rendit te
dites.

Kalojm€ ne piken e radh€s:
- Miratimi i Procesverbalit nqa seanca e kaluar.

(Reaqim - deputeti Veton Surroi... pa kvqje td mikrofonit)

I(RYETARI I KUVENDITNEXIIAT DACI:

Zoti Surroi, ne mund te shkojme n€ vendimmarrje. Une po dua ta kam mund€sin€ e
procedimit ose t€ heqjes, kur tE vijm6 nd atE pikE. Ne qofte se tash doni, atEhere ta theksojmti
se eshte kdrkesC e ORA-s qti pika nEn 4 - Shql.rtimi i dlte i I'rojektligiit pdr komisionin e
pavarur per media dhe pika 10 - Shqyrtimi i rekomandimit td Komisionit pdr Rregulloren e
pun€s tE hiqen nga rendi i dit6s.

Per kete kerkese tE ORA-s kand votuar 10 deputete, prandaj mbetet ne rendin e dites dhe do tri
vazhdojmE me rendin e ditEs.

(Reasim prei vendi - pa kycie tE mikrofonit)

Prandaj, u miratua propozim! pdr mosvenie ne rend dite.
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Komisioni pdr gdshtje gjyq€sore, leglislacion dhe Komize kushtetuese, ka vlerdsuar se
Projektligii per sherbimet sociale dhe familjare ka bazdn juridike nE Kornizen kushtetuese.

Komisioni pEr buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligiit pOr sherbimet sociale dhe
familjare dhe amendamentet e propozuara nuk p€rmbajne implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe intercsat e komuniteteye ka vler6suar se dispozitat e Projektliglit
pEr sherbimet sociale dhe familjare dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnE te drejtat
dhe interesat e komuniteteve.

VazhdojmE me amendamentet dhe rekomandimet e Komisionit funksional.

Tani, t€ pranish€m n€ salld jand 69 deputete, prandaj mund tC punojm€ dhe tti marrim
vendime t€ plotfu qishme.

Amendamenti I -

Kush eshte per kete amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti I .

Ahendamenti 2.
Kush eshte per kete amendament? Ju faleminderit.
A ka votO kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 2.
Amendamenti 3.
Kush dshtd pdr ? Ju faleminderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 3.
Amendamenti 4.
Kush eshte per ket€ amendament? Ju faleminderit.
A ka vot€ kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 4.
Amendamenti 5.
Kush Esht€ p€r kdtE amendament? Ju faleminderil
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 5.
Amendamenti 6.
Kush 6sht€ pEr? Ju faleminderit.
A ka voE kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 6.
Amendamenti 7-

Kush 6shte per kete amendament? Ju faleminderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 7.
Amendamenti 8.
Kush 6shte p€r k€te amendament? Ju faleminderit.

S.trt ri.d lSh,rbid* ta XuEndtr - NdE 6. XuEndir / Ndaie. e.vdirE - RruS. NaE T.E. - Xsova / porh. UItMIK-urCqFr.p,'.rFurx,uq urr6r - Cr-rnuxn.k .oE /rrre Bra.-r#F rirj.. TlE - I.@e /n IE yqMrx-.
As.tr$lt S.reL6 S-r...n.t - A$.nir, ol I<@r / GoEr.tunr Buitdin! - Morhd Tbrc Sr'd - IGsw / IJNMIK rbsl
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A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti 8.

Amendamenti 9-

Kush eshtd per? Ju faleminderit.
A ka votE kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 9.
Amendamenti 10.
Kush Eshte pEr ket6 amendament? Ju faleminderit-
A ka vote kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti i0.
Amendamenti I l.
Kush EshtE per k0td amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti I l.
Amendamenti 12.
Kush eshte per ketc amendament? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 12.
Amendamenti 13.
Kush eshte per ketd amendament? Ju faleminderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 13.

Amendamenti 14.

Kush dsht€ p€r? Ju faleminderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 14.
Amendamenti 15.
Kush dshtd p€r kdtd amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti I 5.

Amendamenti 16.
Kush eshtd per kdtd amendament? Ju faleminderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 16.

Amendamenti I 7 .

Kush dshte pdr kete amendament? Ju faleminderit.
A ka voti kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 17.
Amendamenti 18-

Kush €sht6 pdr k€tE amendament? Iu faleminderit.
A ka votd kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 18.

s.kr.r.rialii sha.him*. ra KnEnil , NdadE. xnhBdir / NdEd6 r Q.v..isa - Rj usa NEm T.r@ - KMya / post2. UNMtK{r
C..!,<repE .rrnffixBu sF6r - Cx!trrrxr K€ros / rp& Bnq. , ,rr! u Mzjrc T6s. , Kd{ / flolm yBMllti-r
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Amendamenti 19-

Kush eshte per ket€ amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka-
Kalon amendamenti 19.
Amendamenti 20.
Kush €shtd pOr kete amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kund6r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 20.
Amendamenti 21.
Kush Cshte per ket€ amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 21.
Amendamenti 22.
Kush eshte per ket€ amendament? Ju faleminderil
A ka vote kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 22.
Amendamenti 23.
Kush eshE per kete amendament? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 23.
Amendamenti 24.
Kush dshtE pdr? Ju faleminderit.
A ka votE kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 24
Amendamenti 25.
Kush dshtE pdr kEt€ amendament? Ju faleminderit.
A ka votE kundEr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 25.
Amendamenti 26.
Kush eshtti p€r kdte amendament? Ju faleminderil
A ka vot6 kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 26.
Amendamenti 27.
Kush eshte p€r kdtc amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 27.
Amendamenti 28.
Kush 6sht€ pdr ketd amendament? Ju faleminderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti 28.
Keto ishin amendamentet e Komisionit funksional.

Tani ju ftoj ta votojme ligjin me amendamentet e aproluara.

Sar.hri.ri I Shart i-.w tE Kuudir , Ndan6 . KuEndir / NdadE : Qddisa - R uBr NED lera - Kosoya , p.d: . UNMTK urCrrFepm arorncxr &F6r - Cxrnunx.xoou /!rpu B,&. - rjuu li,jE TdE - xod.o /nonm yHMxt{ r
Asrmbl, Sdir6 SsErnn - A$rnblyorKoeD/CoE.neni ADilding, Morh.rTb.r*Sr6t - Kos6/UNM|X psr



Kush eshre per? Ju faleminderil
A ka votO kunddr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se Ligji u aprovua.

69 deputet€ jane te pranishem ne sall€.
Do tE propozoja, n6se e pranoni, njE kafepauzd prej 30 minutash. Ju faleminderit.

(Pas pauz€s. Seanca vazhdoi pundn).

KRYETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI

Po vazhdojme pundn sipas rendit td dit€s. Ne rend dite 6sht€:

- Shqyrtimi i drte i Proiektlieiit per Komisiodrr e p4varur pdr media.

Miratimi n€ parim i ketij Projektligfi eshte bere me 3i janar 2005.

Komisionet parlamentare e kane shqyrnrar dhe Kuvendit i kanO paraqitur mportet dhe
rekomandimet me amendamentet si vijon.

Komisioni pdr geshtje giyq€sore, legjislacion dhe Komize kushtetuese, ka vler€suar se

Projektligji pdr Komisionin e pavarur per media ka bazen juridike nd Komizdn kushtetuese.

Komisioni p6r buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit per Komisionin e pavaru per
media dhe amendameutet e propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

Komisioni pdr te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e Projektligjit
pdr Komisionin e pavarur pEr media dhe amendamentet e propozuara nuk cenojnd te drcjtat
dhe interesal e komuniteteve.

Pdrveg nj€ amendamenti, qE 6shtd i Komisionit p6r komunitete, te glitha amendamentet tjera,
qC jane 89, jane td Komisionit funksional.

Prandaj, t€ vazhdojmd menj€her€ me amendamente.

Amendamenti 1... Urdhdroni, Nekibe. E ka {al6n Nekibe Kelmendi.

DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

I nderuari zoti Kryetar, td nderuar deputete,
Komisioni p€r sherbime publike, administratd lokale dhe media, pas miratimit nd parim t€
Projektligjit p€r Komisionin e pavarur te mediave dhe transmetimin, nE mbledhjen e par€
gjate shqy"timit te ketij Projeldligii ka vendosnr te organizoje nje debat publik p6r shkak te
r€ndesise s€ madhe te Projektligiit ne zhvillimet e ardhshme demokratike nE Kosove dhe me
qdllim qe ne debat te degjohen edhe verejtjet e pjesdmarrdsve lidhur me Projektligjin ne {ale.

Debati eshte mbajtur nC muajin shkurt, n€ td cilin debal pjesen md te madhe te verejtjeve e ka
dhend Komisioneri i pdrkohshem i mediave nE for-md t€ shkruar dhe k€to vdrejtje kane qene
njd ndihmes€ e madhe qe ky Projektligj te harmonizohet me standarde nderkomb€tare dhe
m'u pdr ket6 qdllim, komisioneri te giithe an6tar6ve te Komisionit ua ka shpemdard edhe

S.tr.brbrj i ShErbinEv. ta KuEodir - Ndan6. Kn*nd /Ndarrs. O.vdisa - Irlngi Nau T.ru - Kaora / trNh. UNMt(,ur
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materialin me titull: ,,Parimet e lirise se shprehjes dhe rregullimit td transmetimeve', artikulli
19.

Verejliet e Komisionarit te perkohshdm te mediave, td dorEzuara me shkrim pdr debatin
publik, jane shqyrtuar me vdmendje nen per nen, verejtje per verej$e n€ mbledhje te
Komisionit, t€ cilat kanO qene 6 apo 7 - nuk me lnujtohet sakl

\4en te permendet se si Komision kemi marre nga dy apo tri lloj vdrejg'esh per t6 nj€jtin nen
nga Komisionari i perkohshEm p€r media, sig 6sht€ rasti me nenin 20. 6 dhe 20.8.

Ndondse ato nene ishin t€ shqyrtuara, shumica e amendamenteve ne kete projektligl
reflektojnE vilrejtjet e Komisionarit te perkohshem per media, meqd 6shte vleresuar se me ato
vCrej!'e Projektligji do td harmonizohet me standardet evropiane.

Pas pdrfundimit te punes rreth shqyrtimit te Projekfligiit dhe amendamentimit te tij, dhe pas
dorezimit te rekomandimeve nga ana e Komisionit, me dat€ 18 prill ka arritur edhe nj€
vdrejtje nga ana e Komisionarit te perkohshem te mediave per disa nene, ndpdrmjet td ciles
vdreile Komisionari i pdrkohshEm pdr media ka shprehur shqetdsimin se mos po cenohet
pavaresia e Komisionit td pavarur per media sa i pdrket geshtjes s€ menaxhimit te frekuencave
pdr transmetuesit, te cildve K?M sipas ligjit ua lEshon licencat, duke aluduar ne autorizimet
qE ka ART nE bazd. te nenit 20. 1 dhe 28.2 t€ Li$it pEr telekomunikacionin.

Duke mos dashur qd te ndodhE nderhyrja e nenit, autoritet - oRT nE kompetencat e autoritetit
tjeter KPM - Komisionit te pavarur t6 mediave, Komisioni yme, lidhui me ketd dualizem
ligfor, ka gietur zgjidhjen me te pdrshtatshme dhe ka harhrar amendament me te cilin kdte

leshtje ka vendosur ta zgiidhe asisoj q€ t'i referohet njd vendimi te perfaqesuesit special te
Sekretarit te pergjithshem te kombeve t6 bashkuara - vendim ekzekutiv numer z\o4jn , daft
l9 korrik 2004, pjese perberese e td cilit vendim eshte tabela per shpemdarjen e frekuencave
ne Kosov€. Ne ket€ tabel6, taksativisht eshte bere shpemdarja e frekuencave per kansmetues
perkatesisht nda!'a e t1,re, keshtu qd Komisioni i pavarur p€r media i ka t€ ndara frekuencat
me ate tabele per td cilat ka autoritetin te leshoje licenca pdr transmetues dhe t'i menaxhojd
ato frekuenca, sikur qg eshte rregulluar me amendamentin 39.

vetem edhe pak, dy-tri {ale. Pas perfundimit te punes dhe shqyrtimit te amendamentimit nga
Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, po ashtu me 1g prill 2005, ka ardhur nje
amendament per nenin 4-l te Projektligjit q€ esht€: "pas fiales "Kosove" td shtohet teksti:'.qd
njdri nga anetareI e Keshillir re jel6 p€rfaqdsuesi i komuniteteve joshqiptare dhe joserbe"
mbyllet citati.

Und mendoi, si kryetare e Komisionit, se eshte nje propozim i pdrseritur, nga fakti se ajo fali
tanime giendet ne nenin 4.4 ndn a) n€ tekstin baz6 te projektligjit dhe ne amendamentin 2i te
Komisionit funksional, ne fialine e fundit.

Nc Projektligjin e Komisionit te pavarur td mediave ka pas eilhe amendamente te Grupit
Parlamentar te PDK, te dordzuara ne zyrEn pcr parashtresa te sekretarise sd Kuvendit me'9
shkurt 2005 dhe tc regiistruara nen numer 02-135. Mir€po, pdr shkak t€ akseptimit pothuaj t6

s.kr.briiri i sharlin.v. ra KlEndir- NdE'.tE. (ufudir / Ndarle. Q*raa - Rrug: NiE T.ru., Kmv; / po51r. uNMrK nrc.ry?r+ur .r-ytrmnK.u caF5f,, Cxrnur,r, I<lcos / rrD- B"a. , y""- tri.j". T-* _ xo"o- I n"-i vnn .rx_
Ar$hbl! S.ni.ESrrdrriI - As.nbtyorKGor/CoErnm.d auiuing -Morh..Th.r6, Sr.Er lG{E/U Mll( pod

Mbledhjet e Komisionit, gjate te cilave cshtc shqyrtuar projektligli, kand qene td hapura dhe
ne to kane marrE pjes€ Komisionari i p€rkohshdm per media dhe stafi i tij, perfaqesuesi i
OSBE dhe vezhgues te tjere dhe atd deri ne mbledhjen e fundit m€ 1t prill ZOOS, t:ur
Komisioni ka perfunduar punen e vet dhe ka dordzuar rekomandimet e amendamenteve ne
kdte Projeldligj, td cilatjand regiistruar n6n numrin 02334/125-3.
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te giitha veirejtjeve te Komisionarit t€ perkohshdm per media, andtaret e Komisionit nga
radhet e PDK i kand t€rhequr keto amendamente, kdshtu qe amendamentet e rekomanduara
reflektojn€ konsensusin e plote te anetareve t€ Komisionit per gesh{'e publike, e tjera. Ju
faleminderit.

Kryetare e Komisionit ju faleminderit. Und besoj se kjo qd dshtd thdn6 nga Komisioni per
shumegka na ndihmon, prandaj ne mund te vazhdojme te procedojmE.

Kam nje lulje pdr kryetarin e Komisionit, si propozim. Nd qoft€ se brenda ketyre 90
amendamenteve mund td gmpohen disa, qe dshte e drejtd edhe sipas Rregullores, dhe nese
profesionalisht shihet se njd numdr i amendamenteve jane vetem tC Komisionit funksional, po
them, dhe ne qoftE se Parlamenti i voton unanimisht, atehere shqyrtoni mundesine se a mund
t€ gmpohen dhe t'i votojme - per shembull njd grup amendamentesh 10, 15 ose 3.

Nese s'b€n, e ldme kete propozim, sepse po shoh se ka mendime individuale qE me mir€ eshtE
te shkojme t'i shqrrtojme nje nga nje dhe per k€te s'kam kurgio kunder.

Po zoti Kr:yetar, me perjashtim te amendamentit 17, pdr te cilin kemi dy propozime: td
Komisionit tone funksional e t€ Komisionit p€r komunitete dhe mbrojtje te interesaye td
komuniteteve. Td tjeret - te gjithe - jane amendamente td Komisionit dhe mund te shkojnd p6r
votim nE menlre grupore. Do t€ deshiroja tash, pas ketij shpjegimi tim, ta degioj edhe
mendimin e Komisionit pEr komunitete se a qendron akoma pran€ atij amendamenti apo e
tdrheq. Nese nuk e terheq, atdherE votohet pdr ketg amendament ne men)rre te veQante.

KR\'ETAzu I KUVENDIT NEXHAT DACI

Falemnderit. Kur td vijmd te amendamenti 17, und do ta lus Komisionin... Urdh0ro, zoti Baliq
e ddshiron {aldn.

DEPI]TETI NIJMAN BAI, iC

Mislim da je veoma vaZno u ovom momentu da raspravimo ovo Sto je poslanica Kelmendi
govorila. Na samome startu je oajgledno da jedini amendament koji je predloZila Komisija za
prava i interese zajednica se drugadije posmatra od ovog Parlamenta Sto nije nimalo dobro.
Dakle, ona je rekla da se mogu svi usvojiti u pakehr, osim ovog koji je predloZila Komisija za
prava i interese zajednica. Vrlo kratko da budem, ja to smatram dislciminacijom koja je
neshvatljiva. Moje obrazloZenje, kao i obrazloZenje Komisije - da je zahtev Komisije za
prava i interese zajednica koji je bio potpuno jednoglasan, istovremeno i potpuno opravdan,
obrazloZenje koje je dala gospodja Nekiba u ime Komisije, ali i kao pravnica, ne stoji, zato Sro
dlan 4.4 koja ona spominje ne govori oko toga da jedan od dlanova mora biti obavemo iz
dlanova nesrpskih odnosno nealbanskih zajednica. Taj dlan govori samo da se treba
obezbjediti multietnnidnost. Multietnidnost se moZe postiii i uz pomod Albanaca i Srba, a ne
nikako uz pomoi predstavnika ostalili zajednica. Mi smo pomno razmatrali- ovo pitanje i
doneli smo odluku da stav Komisije za prava i interese zajednica bude takav da u tom smislu

S.kr.r..irri i Sharbin.y. ta KuEndir,NdEr!6. KlEdn/Ndarrd. ed..isa - Rrug!NaF T.ra , K6ova / ?onr. UNlrUK,ur
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KRYETARI I KTIVENDiT NEXHAT DACI:

Po fillojme, kurse ju mendoni Nekibe,. nese mund t'na ndihmoni si kryetare dhe si njoh€se e
kesaj geshtjeje, urdheroni...

DEPUTETJA NEKIBE KELMEND]:
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nema popustanja i da trazimo da jedan od sedam dlanova bude obavezno od predstavnika
BoSnjaka, Rom4 Egip6ana i tako dalje.

Evo, upravo zarrsavam! Prema tome, ovo nije samo govor radi govora, nego ovde treba
dokazati kao Parlament spremnost da sejedanjedini - od toliko amandmana kojije predloZen
od takozvanih integrisanih zajednicao da bude podrZan, a ne da se on drugaeije poimatra.

Moram da kalem da sam na startu povredjen nadinom odnosa prema tom jedinom nasem
amandmanu. Hvala ljepo.

KRYETARI I KTJ IT NEXHAT DACI:

D A

Numan, td faleminderit. Un€ nuk besoj q€ ishte ky q6llim. UnE i bEra lutje kryetares s€
Komisionit tE na ndihmojd, dhe do t'ia jap tani faldn. Mendoj se pikErisht lLuuja e ustrte
q€llimin q€ te ruhet shumeetnia - ajo q€ po k€rkohet. Megiithatc, urdh€roni mund ta mermi
fialEn, pasi u p€rmendet, dhe na ndihmoni lidhur me k6t€.

E

Meqe ma pdrmendi emrin, un6 do t€ thoja se aspak nuk ka pas shpjegimi im karakter
diskriminues. P€rkundrazi, kam dashur ta forcoi, sepse me ligi dhte gr*"tuu. edhe barazia
gjinore, edhe barazia e te gjitha komuniteteve ne Kosovd, kiishtu qri dshti geshtje e
Komisionit qe, kur te vijme te amendamenti 17 - 9far6 do te beje.

KR AzuiK IT DACI:

Und do tJu lus te vazhdojme me amendamente nje nga nj€ dhe kur te vijmd te ky
amendament, td ndalemi dhe t€ shohim si do t€ veprojme.

S.lr.lr.lrri I Slltrbh.4 ra Ku*.dit - Ndaie . KlEndit / Ndads . eerrrr - RrlE NaE T.ra _ k6ov! / &rrr: . UNMrK-urCdparp6 .rrrscE.nr oF6r - C.rrurrs. ro.ou / lrre B,u. - y",e M.j." Tde - ra.o- / E.; ).HMIlr-rA$.nblt 5.8i.6 S(rd,i.t - As.hDt, o, (ME / CoE,nenr Bdldir: - Mdh.r ThGr Strcr - KdeE / uNMrK r'brt

Amendamenti l, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunddr? I vote kunder.
A ka abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshre pdr? Ju faleminderit.
A ka votd kunddr? I kund€r.
Abstenime? 1 abstenim.
Kalon amendamenti-
Amendamenti 3.
Kush €sht€ p€r? Ju faleminderit.
A ka vote kunddr? I kund€r.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 4.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vote kund€r? I kund€r.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendameriti 5.
Kush dsht€ pdr? Ju faleminderit.
A ka votE kunddr? I kund€r.
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Abstenime? 1 abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 6.
Kush eshte per?, Ju faleminderit.
A ka vote kunder? I kunddr.
Abstenime? 1 abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 7.
Kush eshtE pdr? Ju faleminderit
A ka votd kunddr? 1 kunddr-
Abstenime? 1 abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 8-

Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka votd kund€r? 1 kund€r.
Abstenime? 1 abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 9.
Kush EshtE pdr? Ju faleminderit.
A ka vote kunddr? 1 kunddr.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti
Amendamenti 10.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka votE kund€r? 1 kunddr.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti I I .

Kush dshte per? Ju laleminderit.
A ka vote kunddr? 1 kunder.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 12.

Kush dshte per? Ju laleminderir.
A ka vot€ kunddr? I kunder.
-Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 13.
Kush eshte per? Ju laleminderit.
A ka votd kunddr? I kunddr.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 14.
Kush eshre pEr? Ju faleminderit.
A ka votE kunddr? I kunder.
Abstenime? 1 abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 15.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vote kunder? I kunder.
Abstenime? 1 abstenim. '
Kalon amendamenti.

S.lr.briari r Shirbime. rE Kx*ndtr, Ndarre. (,rndit/Ndari6. Q.v.ri* - R^ge NaE T.ra, rirMva/ posrn E UNM]K{I
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UnE mendoj se u kuptuam nE debatin h1rds. Un6 do td lutja Komisionin funksional dhe td
pranishmit, nd qoftd se nuk ndryshon fundamentalist ligii, t€ aproyohet propozimi i
Komisionit pdr komunitete, qe e tha zoti Batiq. Edhe njd herE po them: ne qoft€ se nuk cenon
fondamentin e ligjit, dhe besoj - nuk e cenon.
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Amendamenti 16.

Kush Eshtd per? Ju faleminderit.
A ka votE kunder? 1 kunder.
Abstenime? I abstenim.
Kaldn amendamenti,
Dhe tani arritdm te amendamenti 17.

Prandaj, po shlojme me tutje:
Kush Eshtd p€r propozimin e Komisionit funksional? Askush. Ju faleminderit.
Kush eshte per versionin e komuniteteve? Ju faleminderit shumd.
A ka vot€ kund€r? I votd kund0r.
A ka abstenime? 2 abstenime.
Prandaj, konstatoj se u aprovua amendamenti i komuniteteve.

Vetem ta them edhe ket€. Per 17 amendamente kemi pasd mendim te njrijtE. Prandaj, ta
shfrytezojme interpretimin e kryetares s€ Komisionit dhe te shkojme ne grup... Ne qoftd se
ndonje deputet ka mendim tjeter, le tC urdh€rojd. Urdheroni zonja Nekibe, na ndihmo lidhur
me kdte.

DEPUTETJA NEK]BE KELMENDI:

Un€, do tJu kisha lutur qe paraprakishq si Kuvend, td marrim vendim qd te votohen ne grup,
e me pastaj te shohim.

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXI{AT DACI:

Kush 6shte per propozimin e Nekibes qd Parlamenti te marre vendim q€ t6 votohen ne pako
amendamentet tjera. Ju faleminderit.

Megiithatd, a ka kush kunddr? I vote kunder
A ka abstenime? Nuk ka.
65 deputetd jane prezent nd salle.

Profesor, gka te bejme a tE vazhdojmd, doni me na ndihmuar apo t€ degjojme edhe mendimin
e individit. Urdhdroni...

DEPUTETI YMER

Meqenese opozita nuk Cshte ketu, mendoj se do t6 duhej te shkohet me rend, p6r t,mos
dhene pretekst - shkas per reagime.

S.*ED'irt isha.b,m.y. ri l\llwdn - Ndane ! krEndir / Ndane. Q.rcrisa, RruSlNaD Tc.@ - Kosor{ / ft}rl:. UNMTK{I
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit, por meqd votuam - 65 deputete ishin per... Zonja Nekibe, ju lus edhe nj6 here
pdr ndihmesE juridiko-procedurale, edhe si pErfaqdsuese e Komisionit.
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Ma merr mendja procedura eshtd e plotfuqishme.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju faleminderit. Prandaj, ju lus te deklarohemi.

Kush Eshte per amendamentet prej 18 deri nE amendamentin e fundit 90, t€ miratohen ne
pako? Ju faleminderit shumE.
A ka kush kund6r? Faleminderit. Nuk ka vot€ kunder.
A ka abstenime? I abstenim.

Konstatoj se kEto amendamente u miratuan dhe tani vd nd votim ligjin e amendamentuar ne
lerest

Kush eshte per miratimin e ligii! me amendamentet e propozuara? Ju faleminderit.
A ka vote kund€r? 2 vota kund6r.
A ka abstenime? I abstenim.

Konstatoj se u aprovua Ligii i shqyrtr.rar.

Kalojm6 ne pikdn e pestE:

Shovrtimi i oard i Proiektlisiit pdr arsimin dhe aft6 per te rritur

Verejfet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit funksional - pdrgjeglds p6r
raportim dhe komisioneve k4resore.

Ftoj ministrinE per arsim, shkencd dhe telorologii zotin Agim Veliun qe nd emer te Qeverise
sC Kosoves, para deputeteve tC Kuvendit, ta prezantojC Projektligjin. Foltoda eshte ejuaja zoti
minister.

Faleminderit Kryetar. I nderuar zoti Kryetar, tC respektuar deputetd,
Kam nderin q€ sot, para jush, td paraqes ekspozend e Projektligjit per arsimin e te rriturve.
Ministria e Arsimit, ShkencEs dhe Teknologiise intensivisht esht6 duke punuar ne pdrgatitjen
e bazds ligjore dhe nenligl'ore pdr avancimin e procesit edukativo-arsimor nd frymdn e
integrimeve rajonale, ewopiane e md gier6.

Arsyeja e nxjer{es se ketij ligii:
Reformat nd fushdn e arsimit jan€ duke ecur me nj6 ritdm te shpejtuar dhe nd faz€n e tanishme
paraqitet i domosdoshdm rregullimi i fush€s s€ arsimit te te riturve dhe i ofertes s6 tij
arsimore per krijimin e parakushteve per funksionimin e rregullt dhe ligjor te procesit
edukativo-arsimor dhe aftdsues pEr te rriturit ne Kosovd-

Qeshtjet e adresuara pdrmes ketij ligii.
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DEPUTETJA NEKIBE KELMENDI:

Projektligji iu €shtE Shpdmdard deputetdve me kohE, me 15 mars 2005 dhe janE permbushur
kushtet per shqyrtim dhe miratimin e tij n€ parim.

MIMSTRIAGIM VELIU:
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Nddr geshtjet q€ ky ligf i adresonjand

Arsimi dhe aft€simi i q),tetareve mbi baza vullnetare ne pajtim me kerkesat e
ekonomisd se tregut;
Kualifikimi profesional i punonjdsve te pakualifikuar dhe rikualifikimi i punonjesve tE
kualifikuar;
Aftdsimi i q;detareve me aft€si tE kufizuara;
Qrrenjosja e analfabetizmit ne Kosove;
Arsimimi i q;rtetar€ve td rritur dhe zhvillimi arsimor p€rgiithdsisht.

Ky Projektligj €shte i pdrb€r€ prej 9 kapituj, me ane re te cileve parashihet:

fuegullimi i arsimit, aftesimit, zgierimir dbe thellimin e njohurive e aflesive te personave te
rritur, qC nuk e kane p6rfirnduar arsimin fillor, arsimin e mesem te ulet, arsimin e mesdm te
lart€ dhe nivelet g'era td arsimit pEr shkaqe te ndryshme dhe ne kuptim te ketij ligii iu
munddsohet e drejta ne shkollim dhe aftEsim gjate terd jetris.

iishte nevoje e kahershme qe Kosova te kete liglin pEr arsimin e te rriturve. Kjo eshte btir€
edhe me e domosdoshme ne fazen e tanishme kur gjendemi ne proceset e zhvillimeve td reja
shoqdrore, ekonomike e arsimore dhe per rrethana krejtesisht te rcja.

Ky Projektligi paraqitet i domosdoshdm sidomos kur te merren parasysh proceset neper te
cilat ka kaluar Kosova nd 15 vjetet e fundit - perfshire periudhdn e punes nd objekte private,
numrin e madh td t€ rinjve t€ cilet ishin detymar ta ldshonin Kosoven pas shkollds s€ mesme
&iate viteve te 90-ta, shkallen e analfabetizrnit ne Kosove, shkallen e arsimit tE disa
komuniteteve nE veganti td komuniteteve rome, hashkali e egiiptas, pastaj rg'edhat me td reja
ne Ewope e bote ne fushdn e arsimit tdrejetesor, e sidomos nevojdn pff arsimim, aftesim ie
vazhdueshdm dhe riorientim nd karriere t6 personave te td giitha moshave ne Kosove.

Duke ndie kdtd nevoj6, Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologiis€, hartimin e kctij
Pmjektligii e ka parashikuar si geshtje urgiente p6r funksionimin ligjor t€ arsimit ne Kosovd.

Projektligii i paraqitur sot para jush, deputete te gmual ka rendesi te madhe per shoqdrine
kosovare. Kjo rdnd€si eshte e natyres shoqdrore-ekonomike.

Me kete ligi, arsimi i te rriturve ne Kosov€ avancohet kurse proceset e gjithmbarshme
shoq€rore arrijnd kuptueshmdrinE e vet ligjore.

ff liql t<r;jon parakushte p6r zhvillim me G mird shoqdror dhe ekonomik, p€rparim td
pdrgiithshem ekonomik, shoqdror e shkencor te Kosoves.

Ligii ka dndesi te madhe edhe pdr arsimin e popullatds se Kosoves dhe p6r proceset
integmese ndpdr td cilat po kalon vendi yn6.

Puna nd pdrgatitjen e kdtij Projektligji:

N€ pdrgatitjen e ketij Projektli&ii esht€ punuar giatd, dshte konsultuar literature e ndryshme
dhe ai esht€ hartuar n€ pajtim me kushtet dhe rrethanat e Kosoves.

Nd hartimin e kctij Projektligii kane marrd pjesd ekspertd t€ Ministrise s6 Arsimit, td Shkences
e td Teknologjis€ dhe te Qeverise n€ peryiith€si, e po ashtu edhe eksperte nd€rkombetar te
ndryshem.
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Ky Projektligi ka qene n0 diskutim publik perafbrsisht dy muaj dhe pCr ta ndihmuar n€
perpilimin e tij, pdweg eksperteve t€ Ministrisd sE Arsimit, td Shkences dhe Teknologjise,
kan€ marri pjese edhe ekspefte te Zyres s€ Kryeministrit, t€ Ministrisd per Ekonomi e

Financa, Miniskisd s€ Rinis6, te Kulhrres, Sportit dhe Qtishtjeve Jorezidente, Ministris6 se

Punds dhe Mireqenies Sociale, MirListris€ sE Sh€rbimeve Publike, pastaj andragog te
Fakultetit... (ndErprerje e shkurter)..., ekspertE tE UNMIK-uI nd MASHT, perfaqesues te
organizatave nderkomb€tare si GTZ, KOSVET, USAID, si dhe ekspertd nga Shqipdria.

Te giitha k€to e b€jne kete Projektligi mjaft t€ avancuar duke ofruar pergiigje si pdr nevoja
imediate G popullates, ashtu edhe p6r zhvillime afatgiah ne fushdn e arsimit permanent. Kjo

paraqitet shumd e rdnddsishme sidomos kur merren parasysh r{edhat md t€ avancuam
evropiane ne fushEn e arsimit.

Ligfi per arsiririn e te rriturve eshte ligl mjaft i avancuar. Ky nuk eshte vleresim i vetem
anetareve te Grupit punues, por edhe i ekspertdve E shumte vendor dhe i opinionit td gjer€
kosovar, t€ cilEt kand marrd pjesE nE diskutim publik.

Te gjitha kdto vleresime, bdjne td kuptueshme se Projektlig'i dshte nd harmoni me praktiken e
standardeve vendore dhe td atyre nderkombetare n€ pergiith€si.

Projektligii i arsimit per te rrihrr pdrmban shume risi, krahasuar me legiislacionin e

m6parshem. Arsimi joformal paraqet punen sistematike qd nd€rmerret me qellim td arritjes s€
njohurive te reja dhe shfryt€zimit te ryre nd praktikd me q€llim te avancimit ne jete e ne
karriere, si dhe n€ pajtim me r4'edhat e ngjashme nd arendn nd€rkombetare.

Grupi punues i Ministrise s€ arsimit ne takimet punuese qe ka zhvilluar konform angazhimeve
te tyre profesionale, ka vendosur qC Projelctligiin per arsimin e t€ rriturve - nd pajtim me
Udh€zimin administrativ 01/20M lidhur me procedurat e hartimit dhe dordzimin e
projektligieve Qeveris€ dhe Kuvendit - t'ia procedojd Qeverisd dhe Kuvendit te Kosoves per
pune td metutjeshme dhe miratim.

Minister, ju faleminderit.
Hap debatin nd parim.
Ne emdr te LDK dshtd paraqitur Nimon Alimusaj. Foltorja esht6 e juaja, Nimon
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Gjate hartimit te Projektligiit, vemendje e rendesishme i eshte kushtuar konsultimit t€ ligjeve
te avancuara ne rajon e me giere, sigjand Ligji Gjerman dhe Slloven nE ketd fushd.

Zbatimi i mirefillt i kdtij Projektligii do te ndihmonte shume nE integrimin e Kosovds ne
proceset integruese ewopiane por edhe nC procesin e lehtesimit t€ komunikimit te popullatds
sond me hapesiren arsimore ewopiane.

Ministria e Arsimit, Shkenc6s dhe Teknologjiie gjithashtu iu shpreh falenderime td sinqerta
te giithe atyre qe kand kontribuar ne pasurimin e ketij Projektligli dhe kerkon miratimin e tij.
Ju faleminderit pdr v€mendje.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:
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I nderuari zon Kryetar, te nderuar ministra dhe koiege deputetd,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, e konsideron te qelluar konstatimin e
MinistrisE se Arsimi! te Shkences dhe Teknologiise se nevoja e nxjerg'es s€ ligiit per
arsimimin dhe aftdsimi ne ti rrituwe duhet konsideruar si geshtje te ngutshme dhe me
prioritet.

Ne madje mendojmE se ky ligj do te duhej tc rxirrej ateherd kur u nxordn ligjet p€r arsimin
fillor, te mes€m dhe te larte dhe kdshtu td mbulohej nj€ legfislacion edhe t0 nje sfere te
rendesishme p€r arsimimin ne KosovE. Pra, Ministria beri mird qe shpejtoi qe nd fillim td
mandatit te saj tC hartoje nje ligi te dlle.

Ky Projektligi, me 7-8 kapitujt e rij, me giirhsej 42 nene -ka arritr.rr nE mEnyrd koncize dhe r€
qarte, elemente k€to t€ r€nddsishme p0r tekstin ligfor, te mbuloje bukur mire tere sferdn e
arsimit, td cil€n e ka pEr objekt.

Me formtin gfarei e kemi sot perpara, ky Projektligi yertete paraqet nje baz6 t6 mire per nje ligi
te avancuar sig pretendon sponsoruesi, por natyrisht ka nevoj€ pdr ndonjei plotEsim apo
ndryshim qd duhet t'i b€het ne faz€n e mdtejshme.

Le t'me lejohet t'i vegoj vetem disa nga verejtjet te cilat i ka nenyizuar Grupi ynri
Parlamentar.

Nuk eshtd pdrcaktuar numri i nxenesve nd klasE dhe formimi i paraleleve, ndon€se \io gesh!'e
mund td rregullohet edhe me udhezime administrative.

Gjejme aty-ketu ndonjE dispozite
dispozitash, e tjera.

qe L:underchton dispozitdn tjeter. Gjejme prirsEritje

Edhe gjuha e ketij Projektligji, mrk mund te vleresohet si model i gjuhds sd mird gfar6 duhet te
jete giuha e tekstit ligior. Madje, ndonjehere del ndonjd gabim i r6nde si rezultat i
pdrkthimeve te dobeta, sig po ndodh shumehere me ligjet tona_ Keshtu, p6r shembull, ne nenin
I 3 per pdrkar€si gjinore perdoret shprehja "prirje seksuale''.

Hiq leshimet e til1a, ky ligj meriton te shkojd n6 procedure te m6tejshme. pranttai, Grupi
Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosovds do ta miratoje nd parim dhe do td jape
kontributin e-vet nd komision perkatds qe ky ligi vcrtete te dal6 nder ligjet me te avancuari sig
pretendon Ministria.
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DEPUTETI MMON ALIMUSAJ:

Ne kite Projektligj, nuk jane precizuar si duhet detyrat dhe funksionet e zyave rajonale e
komunale per planifikimin dhe koordinimin e zhvillimit td arsimimit dhe aftesimit td t€
rriturve. Kcshtu per shembull, nuk dihet a ka ndonje kompetencd drejtoria komunale e arsimit
respektivisht a ka ndonj0 detyri komuna pdr arsimimin e te rriturve, meq€ mdsimi zhvillohet
edhe nd objektet shkollore tE komunave. Madje, drejtoria komunale e arsimit permendet
vetdm nje herd n€ tdre ligiin, nd nenin 2.

Nuk eshte precizuar dhe saktesuar ne men).r6 te duhur geshlja e planeve dhe programeve
arsimore n€ institucionet pdr arsimimin dhe aftdsimin e te rriturve. pdr shembull, nd nenin 14
pika 1, thuhet se "ky arsimim dhe aftesim mbahet me programe publike dhe private". Ne
mendojmd se duhet te ketg vetcm plane e programe t€ citat hartohen dhe miratohen nga
Ministria.



Le t'md lejohbt t€ jep edhe nje verejtje, dhe t'ia adresoje ketd vcrejle Zyr6s se Kryeministrit.
Me fleten qe e percjell k€td ligi, e te ndnshkruar - sig shkruan kCtu: "nga sehetari i
perglithshme" shikoni me gfar€ n€ngmimi jepen dokumentet para nesh.

Nd paragrafin e parafundit thot6: "i procedohet Kuvendit Projektligii p€r projektligiin pEr
arsimin dhe aftdsimin e te rriturve".

Ose, e kan€ rxjerrE nE fund njc rregull: "Ministri i MinistrisE se Arsimit, Shkencds dhe
Teknologjis€ do ta prezantoje Projektliglin per projektligjit p€r arsimim dhe aftesimit t6 te
rriturve".

K€to gabime nuk oshte mire te na ofrohen k€shtu, sepse cenojne edhe verc deputetet e
Parlamentit dhe vetd dokumentet e ligieve - dokumentet me td renddsishme shteterore. Ju
faleminderit.

KRYET I KUVEND IT DACI:

Ju faleminderit. E ka lal€n Ymer Halimi, ne em€r t€ AAK, shpresoj. Ketu po figuron k0shtu,
e qenka ndryshe krejt. Urdhdroni, e ka {al€n Myrvete Dreshaj.

D A MYR\/ETE DRESHAJ:

I nderuar zoti. Kryetar, td nderuar ministra, td nderuar koleg€ deputete,
Ky Projektligi paraqet njc hap cildsor nd procesin e arsimit dhe te aftcsimit te te rriturve dhe
specifikon r€ndEsine e pErhershme te nxenies s€ dijes, e cila pdr nje shoqeri shpreh njOr0n prej
kushteve me elementare nd ndertimin dhe theksimin e vlerave te saj.

Per mcse nje dekade te fundshekullit qe shkoi, shoq€ria jon€ i qe nOnshtn:ar njd segregacioni
ne te giitha rrafshe te dijes, ndersa dimensioni arsimor pite z€ne njd prej formave kryeiore. E
p€t'ashruar prej burimeve elementare te dijes dhe ne pergiithesi prej institucionev" ie di.j". -
ne veganti shoqeria jonE e ka ndie nevoj€n e krijimit te nje mekanizrni tash ligior i cili do te
perplotesonte nevojat e saj pdr njc arsim slementar gjith€p€rfshircs dhe pEr nivele td tjera t6
aft€simit profesional ne kontekst te zhvillimit t€ pdrgjithshem t6 shoqdrise bashkekohore
evropiane.

Propozuesi i ketij Projektligii ka sjell0 nje hyrje - sinteze te parimeve p6r nevojen e nje ligii te
ketille dhe ka dh€nE pdrkufizime te domosdoshme n€ dispozitat e pergjithshml. r snlum me
interes p€rgjegj€sind qd ka marrE mbi vete Qeveria pEr nj€ arsim pa pagese te shkalles se pare
elementare. Pokaq td saktdsuara jane edhe nivelet tjera te arsimit dhe format e participimii p€r
ngritje n€ shkall€ t€ caktuara profesionale.

Nuk jam e sigurt nEse vertete hartimi i ketij Projektligii, sig thuhet kdtu, ka qend g€shtje
urgiente dhe prioritare perballE nevojave te shumta per ligje ne t6 giitha fushat e jetes,
prandaj, edhe n€ fushd te arsimit. Porjam e sigurt se ky Projektligi, n6 parim, eshte punuar me
h:jdes, n€ nivel te piirgfegjesise se ekspertdve dhe pergiithesisht paraqet nj€ bazd t€ mir€ p€r
shqyrtim te metutjeshdm.

Prandaj, Grupi Parlamentar i AAK n€ parim perkrah iniciativen e eeverisd pdr hartimin e nj€
legjislacioni pdr arsim dhe aftEsim te te rrihrrve. Gnrpi parlamentar i AAK gjithashtu perk;h
Projektligiin e propozuar nga Qeveria dhe do te konrribuoje qd Komisioni funksional t'i
hartoj€ sa m€ shpejt rekomandimet e veta ne menyre qe ky projektligj tC aprovohet nga
Kuvendi i Kosoves. Faleminderit.
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KRYET I KTVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka f al0n Nuran Malta, n€ emer te KDTP - Grupit Parlamentar 6+.

DEPUTETJA NTIRAN MALTA

Sayrn Bagkan, Sayrn Bakanlar, Sayrn Millewekilleri

Elimizde bulunan bu Yasa Tasansrnrn, bura topraklann elitimi agrsrndan gok Onemli
oldu!unu vurgulamak istiyorum. Kosovantn yeni durumda bulunmasr, onun ekonomi, sosyal
ve kiilttirel agrdan ilerlemesi igin dnemli bir adtm oldufunu dii$iinmekteyiz. Kosovada
herhangi bir sebepten dolayr okumamrg veye okumasr yan kalmrg insanlara gok biiytik bir
firsat olmakla beraber, bizim en gok ihtiyacrmlz olan profesyonel kigilerin geliqmesine
yardtmcr olaca$rna inanmaktayz. Bura topraklann elitiminin ytiksek diizeyde gelmesiyle, biz

topluluklann ortak hayatlanna daha toleransh bir gekilde herkesin yaklagmasrna yardrmcr
olacaktrr. Biz 6+ Parlamento Gurubu olarak prensipte bu Yasa Tasansrna destek vermekteyiz.
Tegekkiir ederim.

Nuran, ju faleminderit. E ka lalen Naxhije Dogi, le te b€het gati Ramadan Kelmendi.

I nderuari Kryetar Daci, td nderuar ministra, deputete te nderuar,
Shoqdrit€ bashk€kohore arsimin e konsiderojn€ nd€r pasurite md td r6ndesishme t6 njerezimit
dhe perpiqen td gjurmojn€ potencialin e tij te plote ne mcnyrd q6 t'u ndihmojnE njerezve te
ballafaqohen ne slidat e botes se sotme.

Ne Raportin e Delorit per UNESCO-n, i titulluar "Arsimi, pasuria nd td - 1996", arsimi
ndahet nd 5 shtylla, njera nga te cilat eshtd "T€ m€suarit behet per ta transferuar vetveten dhe
shoq€rin€". Kjo do td thote se nuk duhet te pajtohemi me realitetin n€ arsim dhe t'i
pershtatemi atij, por duhet perpjekur ta transferojme ate ne mEn).rd qE t€ b6het transformimi i
giithmbarshem i shgqdris€.

Projektligii p€r arsimin dhe aftdsimin e te rriturve, €shte mjaft i avancuar, sepse eshte ne
harmoni me dokumentet qE e p€rcjellin reform€n arsimore dhe me pmktikdn e standardeve
vendore dhe nddrkombdtare. Sipas ketij Projektligii, te rriturve iu garantohet arsimimi dhe
aftesimi n€ tE glitha nivelet, te cilet - per shkaqe te ndryshme - nuk e kan6 kryer shkollimin e
negullt.

Implementimi i k€tij ligi duhet ti behet ne harmoni me ligjet e arsimit te obliguar per te gjitha
nivelet, tE mirahrar ne kete Kuvend.

Dallimi qendron se te rriturit duhet ddshmuar nivelin e njohurive te tyre, duke iu ndnshtruar
provimeve, s€ paku dy here ne vit. Arsimimi dhe aftesimi i tyre bdhet sipas programeve te
veganta per te rritur, te hartrrara nga MASHT-i. R€nd€si iu kushtohet te papundsuarve per
m€simin e gjuhdve td huaja, pdr arsimimin e vlerave td demokracise, p6r ngritjen e cildsisd s€
jetes€s dhe p€r njohjen e td drejtave te komuniteteve.
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DEPUTETJA NA)GIIJE DOCI:
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Iristitucionet dhe organizatat pEr arsimimin dhe aftesimin e te rriturve te cilat realizojne
programe publike td vlefshme, td hartuara nga institucionet arsimore, mund te realizojnE
veprimtarind e tyre vetem pasi te jene regjistruar dhe licencuar ne MASHT.

Dispozitat e ketij .Projektligii trajtojnE gesh!'e t€ rend€sishme qe kane te bdjnE me faktin se
gfar€ duhet tE dine te rdturit dhe gfard duhet t€ bdjni e td jene ne glendje t€ bejne, cilat vlera
duhet kultivuar ata te cilet p6r shkaqe te ndryshme nuk e kane pasur fatin qe ta perfundojne
arsimin fillor, te mesem t€ ukit dhe td mesem te larte qe pastaj edhe ata te konkibuojne ne
mdny'€ aktive nE mir€qenien e tyre personale dhe t€ shoqerisE ne pergjith€si.

Ne ketd Projektligf dispozitat e pErgjithshme rregullojnE qdllimin e arsimit dhe aftesimit te te
rriturve ne Kosove ne pajtim me kdrkesat e ekonomis€ sd tregut, e ne radhE te pare per
gndnjosjen e analfabetiz:nit, pdr aftesimin profesional te punetordve te pakualifikuar dhe
rikualifikimi i punEtoreve t€ kualifikuar, per arsimin e qltetardve te rritur me aftesi te
kufizuara, pdr riedukimin dhe arsimimin e delikuentdve , qd konsideroj se eshtd ne interes per
Kosovdn ne fazdn e transicionit, sepse ne radhe tC pard iu munddson pundsim.

Esht€ pozitive ne kdtd Projektligj se parashihet edhe pdrshta{a e procesit arsimor ne aftesite
dhe nd mosh€n e vijuesve si dhe bashkdpunimi i tyre me shkollat dhe institucionet formuese.

Ne ket6 Projektligj caktohen de[rat dhe obligimet e organeve profesionale, te institucioneve
publike private, td cilat veprimtarind e tyre e kryejnd nd bazd te programeve te veganta.

Ne kapitutlin e shtate te ketij Projektligji parashihen dispozitat ndeshkuese per personat
juridik dhe fizik qe merren me organizimin e arsimit te td rrirurve, te cilet veprimtadne e tyre
e ushkojne per t'u regjistruar dhe licencuar nd institucionet perkatdse.

Mendoj se k€to masa nd€shkuese e munddsojn€ funksionimin dhe kontrollimin e punds ne
arsim, kur dihet se tani n€ Kosoy€ publikisht jane td njohura institucionet arsimore q0
ushtrojnd veprimtarin6 e tyre pa kritere dhe pa u regjistruar e licencuar.

Ne ketd Projektligj, neni 2 - te q6llimet e arsimit pdr td rritur, ku parashihet bashkepunimi me
drejtorite komunale te arsimit, do td ishte mird dhe e udhds qd te shtohet ndonje pik6 ku do td
zbdrtheheshin me teper detyat dhe obligimet qe duhet t'i kene drejtorite komunale td arcimit
per ta realizuar me sukses kete veprimtari, e sidomos rek detyrat qd kane te b6jnd me
logjistiken.

Ne fund, po theksoj se edhe kdtij Projektligji i duhet nje lekturim giuh6sor, sepse, si i tilld, ka
shume gabime giuhdsore. Esht€ kultur€ institucionale dhe parlamentare qd t'i kemi ligjet e
kuptueshme permbajtesisht dhe pa gabime gjuhdsore.

Ne parim e perkrah kete Pmjektligi, sepse edhe nje segment i rdnddsish€m ne arsim radhitet
nen komizdn ligiore. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. E ka faldn Ramadan Kelmendi, le te bdhet gati Behxhet Brajshori
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Edhe ndalimi i veprimtaris€ propaganduese fetare nC kete Projekttigi e ka peshen e vet, kur
dihet se ni Kosov€n e pasluftcs arsimi kosovar esht€ ballafaquar edhe me probleme te
natyrave tE tiUa.

KRYETARI I KU\GNDIT NEXHAT DACI:
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I nderuari Kryetar, E nderuar deputet€ dhe ministra te pranishem,
Duke u pajtuar me permbajtjen si dhe duke mos e kontestuar kete propozimligl, vlerdsoj se
dshte 

_shume 
e arsyeshme qe nd procedur€n e metutjeshme te miratimit te propozimligiit p€r

arsimimin dhe aft€simin e te rriturve td bchet nje harmonizim rreth kedj ligli nc mes te
MiniskisE sd Arsimit dhe Ministrise per Pune dhe Mirdqenie Sociale, i cili po ashtu ka ne
proceduren pdrfundimtare propozimligjin per arsimimin dhe aftdsimin profesional. shtrohet
kjo kdrkes€ sepse qe te dy keto propozimligie p€r objekt trajtimi kane te njejren kategori re
q)'tetareve, giegiesisht td rriturit, pun€kerkuesit, te larguarit nga shkolla e lier€. N€ Bashkdsine
ElTopiane, giegjesisht nd shumicen e shteteve per€ndimore arsimimi dhe aftEsimi i k€saj
kategorie bdhet ncper qendrat e aftesimeve profesionale gjegjtisisht ne kuaddr te ministrive te
punes dhe politikEs sociale. Theksoj se tani nd Kosovd funksionojnd 7 qendra te aftdsimit
profesional pdr tE rritur, td koordinuara nga divizioni i trajnimit, qe financohet nga buxheti i
Kosoves.

Mbeahtetur ne te giitha keto, dhe n6 disa fakte tjera - md shtyne td konkludoj se eshti mese e
domosdoshme nj€ basbkepunim dhe nj€ harmonizim i krlsaj geshtjeje n€ mes ke[ne dy
ministrive pdr td pas6 nje ligi te pdrbaslket; funksional dhe tc zbatueshem nc praktikc. Ju
faleminderit.

DEPUTET] I{AMADAN KELMENDI:

KRYETARI I KIIVEND IT NEXIIAT DACI:

Ju faleminderit shume. E ka faldn Behxhet Brajshori, le td bdhet gati Sabit Rrahmani.

DEPIITRTI BEIIXHE T BRAJSHORI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. E ka f al€n Sabit Rrahmani, Ie te behet gati eibrije Hoxha

DEPUTETI SAB ITRRAHMAM:

fu faleminderit zoti Kryetar. I nderuari zoti Kryetar, te nderuar minisha dhe ju kolegE
deputete,
Eshte ne interes te qytetareve ligji mbi arsimimin dhe aftdsimin e te rrihrrve. Kete e them ne
baze te asaj se arsimimi ne Kosove prej vitit 1990, sidomos per komunitetin qe une e
perfaqesoj, ka ngece me td madhe pdr shkak te situates sd njohur nd koh6n kur Kosova ishte
nen okupim t€ plote, sidomos ne sferdn e arsimit.

I nderuari zoti Kryetar, ministra, tC nderuar kolege deputete,
E konsideroj td renddsise se vegante nxjer4'en e k€tij ligli per arsimimin e te rrituwe dhe
aftdsimin e q.re. Une do td ndalem me ngusht nd nje segment tC caktuar qe ka te beje me
linjdn buxhetore te financimir te ketij projektlig'i.

Ne pjesdn ku flitet per r€ndesine e Projektligjit dsht6 dhene nj€ shumE e cila mendohet se do
td jetd e mjaftueshme p€r zbatueshmerine e tij. Mir€po, n6 nenin 39 te projektligii! thuhet se
Ministria - ne kuaddr t€ buxhetit te saj - do te ndaje linje td vegantc buxhetore per financimin
e progamit vjetor pdr arsimimin e t6 rriturve.

Mendoj se nE vijim Miniskia duhet te paraqes€ nj6 fature financiare - me te qarte se prej te
cila burimeve bghen keto: k€rkohen prej burimeve shtese, apo prej burimeve ekzistuise qe
ka Ministria, nese ligji fillon se zbahrari ne ketd vit? Ju faleminderit.

S.kr.bri:ri i Sha'timai l. rirEodfi - NdanE. KlEndir/Ndade.e(.rra - RtuB: NaE T.r@, (Mva / p.s. UNMIK{r
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Vetem 3% te komunitetit hashkali, q€ nga viti 1990 e deri ne vitin 1999, kand ndjekur arsimin
e mesem, kurse vetem 0.68% te ketij 3yo G |'8e kane vazhduar arsimin e lartd.

Dhe, n€n dy- Meqendse dy vitet e fundit 6shtd aplikuar mdsimi intensiv nd disa komuna t€
Kosoves, e kam fialen tek arsimi fillor, ku disa pjesdtar€ te komuniteteve pakic€, qE i kan€
humbur vitet prej vitit 1990 deri nE vitin 1999, kand qene ne mundesi qE njE vit ta marrin per
3 muaj mdsime intensive dhe k€shtu jane pajisur me deftesa td shkollave fillore - a ka
mundesi qd Ministria e Arsimit, te Shkences dhe Teknologjisd ne baze tC ketij ligii te mane
nje projekt persiper p€r arsimimin intensiv t€ nivelit te mesdm qe, ata tC cilet nuk e kani kryer
shkolldn dhe tash nuk iu premton koha, meqen€se shumica prej tlre jan€ 30 apo 35-vjegar -
munddsisht td menet nje projekt pdr mdsim intensiv te arsimit te mesem qd edhe k€ta te
pajisen me diploma tE shkollave t€ mesme? Ju faleminderit.

KRYETARI I KU ITNEXHAT DACI:

Vetem nje sqarim, para se t'ia jap {aldn Qibrijes. Sabit, deputeti e ka td drejt€n per pyelje
dhe ftesE n€ interpelanc€ te ministrit pdr geshtje kur duhet. Tash kemi ne sh$,rtim ligiin ne
parim dhe ministri nuk mundet ta beje tash per tash ate gfard kdrkoni, prandaj aG te drejtd
mund ta rezervoni dhe gjithmon€ mund ta shfrltezoni. E ka lalen Qibrije Hoxha dhe le te
bdhet gati Zylfi Merxha.

Ju faleminderit, i nderuar Kryetar. Projellligii per arsimimin dhe aftesimin e te rriturve eshte
njd Projektligi shumd i rdnddsishdm dhe jam p6r miratimin e tij n6 parim.

Arsimi dhe aftEsimi i tC rriturve ka r€nddsi t€ madhe jo vetem ne ndikimin e p6rmirdsimit td
L:ushteve jetesore te individit, por edhe tE rritjes se mundesisd sd ndikimit t€ individit ne
zhvillimin e shoqdrise. Ketu deshiroj te vegoj institucionet edukativo-arsimore dhe
veprimtarite studimore, td cilat nd shoqerite demokratike kand luajtur dhe luajnd rol shume re
r€nddsishdm ne zhvillimin dhe forcimin e demokracisd, nE rritjen e interesimit te te rriturve
pdrjeten kulhrrore, angazhim ne jet€n kulturore dhe per te Lritur lcijimtarite vebnake.

Fushat e veprimit tC veprimtarive studimore jane tE ndryshme, nd€rsa format e veprimeve jand
t€ ngjashme dhe iu pergjigjen studimeve nC grupe. Kdto forma td arsimimit te G rriturve
paraqesin kontributin me te mire pdr parandalimin dhe Iuftimin e dukurive negative ne
shoqdri, sig jand droga, alkooli, prostitucioni, sida, mesimi i gluheve te huaja, e tjera. Kdto
forma te veprimit te institucioneve edukativo-arsimore paraqesin shtyle te fort€ per shoqerine

S.krcr.rirti i Sharbin.E ra Klwndn -Ndiae. Klv.ndi /Ndarr.e. Q.v.risa - Rru:3 NaD Ter@ - (@v!/Iostr. UNMIK ur
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Ne perkrahim kete figi nd parim pdr hir te rendesise se tij dhe ne t€ mire td shoqerise
kosovare.

Zoti Kryetar, un€ ju kisha lutur qe mundesisht t'me lejoni qe miniskit t'ia parashtroj dy
pyetje, dhe nese pak na mundeson koha dhe Rregullorja e punes, mundesisht t'md pergiigiet
ne fund re debatit.

Zoti minist€r, sipas njoftimit ne media para disa ditds[ Qeveria ka n€nshkruar njE kontratd
me disa studente, numri i t0 cil€ve ka qene 10 pEr studime ne SHBA me kusht qe pas
diplomimit tE tyre nei sfer€n juridike dhe n€ shkenca politike ata td kthehen dhe tejene pjesd e
institucioneve te Kosoves apo, th€n€ sipas asaj qd dshte cekur ne media, ne sherbim te
institucioneve te Kosov0s. A ka pas prej kdtyre 10 studenteve pjesehr te komuniteteve
pakice?

DEPUTETJA OIBRIJE HOXHA:
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dhe luftimin e dukurive td tilla negative, behen faktorE te r€ndEsishdm ne krijimin e strategjive
nacionale ne iidhje me keto dukuri si dhe ndikojne n€ poiitikat nacionale t€ fushave g'era, ii ne
mbroj!'en e te drejtave te fEmijeve, te drejtave te gmas, mbrojtjes se ambientil e ljera.
Instihrcionet e ketilla duhet td financohen nga Qeveria per realizimin e projekteve tc B.re- dhe
nd bashkepunim me grupet e ndryshme te organizuara qytetare. Institucionet e tilla edukativo-
arsimore kane nje rol te renddsishem n6 ngritjen e vetedijes shoqerore, qrtetare dhe
demokratike t€ njerezve. Nenkuptohet se kjo formd e arsimit t€ t6 rriturve ndikon ne
bashkdpunimin nd mes njer6zve, rritjen e tolerances dhe t6 mirekuptimit.

Mendoj se do t'ishte e dobishme qe E precizohet dndesia e kd!,re institucioneve qd kand jo
vetem rendesi nacionale, por kjo frym6 e arsimimit dhe edukimit ndikon pozitivisht edhe nd
vetedijesimin rajonal dhe global nd pergiithesi. Ju faleminderit.

KRYETAzuI KUVENDIT NEXHA

Faleminderit zotni Kryetar i nderuar, K4resi e nderuar, ministra te nderuar, mja e zotr)
deputete td nderuar,
Une, kur dshte fiala per ligjin e arsimit n€ KosovE e respektoj dhe shume mird e d€gjova zoki
ministrin se te g,itha i ka permbledh, por kdrkund nuk pash q€ edhe p€r mua te ketdlend. Kur
them p€r mua, mendoj per romdt e mi, td cilet e kand pas shkoll6n fakultative e tashti nuk e
kand, e i paguajn€ shume lartE nga Franca profesorat t6 vijnei t'i p€rgatisin kdtu m€suesit dhe
arsimtaret liere pdr me dhdne mesim n6 gjuhen rome, kurse askund nuk vijon shkolla. Und
kisha vet€m nje send te pyes: 80% rome shkojne ne shkolld nd gjuhdn shqipe, g% n6 gjuhEn
turke,60/o n€ giuh€n boshnjake, 6% nuk vijojnE shkollen, varfrria e madhe - s,po munden...

Po pyes, deri kur do te presin, sepse e kane pas€ shkollEn, qe ta kend edhe femijet e romeve
shkolldn fakultative ne gjuhdn am€sore? Kete duhet ta shohim, sepse vdrtetc jemi shume n€
prapambetje ne romet. Faleminderit.

Ju faleminderit. E ka flaldn Zylfi Merxha, le te pergatitet Gjylshen Berisha.

DEPUTETI ZY],FI MERXHA:

KRYETAzu I KI ryENT) IT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. E ka fialen Gjylshen Berisha, le te behet gati Nexhat Rexha.

DEPUTETJA GJ\'I-SHEN BERISHA

I nderuari Kryetar, ministra dhe deputete td nderuar,
vlerdsoj se me hartimin dhe miratimin e ketij Projektligii p€r arsimin e te rriturve plotdsohet
njd zbrastdsi ligjore pdr funksionimin e rregullt dhe ligior te arsimimiq aftesimit dhe afrimit te
arsimit pdr te giithe, nd pajtim me nevojen dhe renddsin€ pEr shkollimin dhe aftdsimin e te
giithe qytetareve.

T DACI:

Ky Projektlig paraqet nj6 baz€ tE mird p€r perpunim te mtitejshdm nga Komisioni funksional,
por do tejene td mirdseardhura edhe verejtjet nga ata qe duan t€ kontribuojnd nE kete l€mi.

Disa nga vdrejljet parimore qe i pata pdr t6 thene, i thand tC tjer6t, prandaj do t,i bej vet6m
disa verejtje tc vogla, por duke shpresuar se nd Komisionin funksional do ta jap kontributin
tim.
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Pdr shembull, tek dispozitat e perg'ithshme - pdrkufizimet, nen c) "Institucioni i MiniskisE sE

Arsimit, te Shkenc6s dhe Teknologjise"... Do te beja pye$e, cilat jane institucionet e
Ministrisd se Arsimit, te Shkenc€s dhe Teknologiis€?

Neni 2, nuk jane te cekura {alet per te cilat b6het {alE "vlerat e Kosovds". PEr gfar€ vlerash
behet {ale: vlera kulturore, arsimore, gjuhesore apo q'era? Mendoj se duhet t€ ceken kdto.

Nd nenin 28, pika 2: "mendimi i agjencionit te akreditimit''. Duhet te jete: mendimi me
shkrim, apo gojor, dhe t€ ceket kjo.

Ne nenin 44, td hiqet pjesa e pare krejt€sisht, sepse pjesa e dyte e ndnkdpton

Falenderoj dhe shpresoj se nE procedim tE mdtejsh€m td amendamentimit ligji do te
kompletohet. Faleminderit.

KRYETAzu I DIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. E ka falen Nexhat Rexha, le te behet gati Ragip Zekolli.

DEPUTETI NEXHA T RE)G{A:

I nderuari Kryetar, tC respektuar deputetg,
Ky ligi i duhet Kosoves. Nuk kam verej!'e per pjesen e Projektligiit pdr shkolla nente\jegare,
sepse eshte domosdoshm€ri. Un€ i kam keto vdrejtje pdr pjesen e arsimit t0 t€ rriturve pdr
shkollat e mesme. Do te ishte mire qe ne gjimnazet dhe nd disa shkolla profesionale, si ajo e
mjekdsisd, td salddsohet nd li$ qe per ketd shtrese, do te thote kjo pjesd e shkollimit tL mos
lejohet per arsye se keto shkolla kane nj€ karakter krejt tjeter dhe mE mire ruhet edhe vete
imixhi i shkollds n€ Kosovd, duke pas parasysh se njd pjesd e rxenesve td cil€t kane mbet n€
vitet e 90-ta pa e mbaruar shkollimin n€pEr giimnaze dhe tE disa shkolla td tjera, atyre n€ keto
6 vite te kaluara Ministria e Arsimit dhe Teknologjis€ e Kosovds me rregullore t6 veta ka
lejuar qd ata ta pdrfundojne dhe mund tJu them me p€rg1'egj6si se ne Kosov6, ata tE cil€t kan6
pas interesim, qd i kanE l6ne shkollat nE giysme, pdr keto 6 vite veg gati se i kani
pdrfunduar. Megjithate, thash se duhet te kaloje ky ligj, por duhet te b6het nje pdrpunim mE i
saktE per arsye se edhe me tej mbetet nje shtresd e nxendsve, e kam {aldn kryesisht pdr
shkollimin e mesem dhe td pdrfshihet ne ketd shkollim, por nd profesione tC caktuara.

Mendoj se nd ligl duhet saktdsuar me teper kompetenca e drejtorive komunale, sepse
drejtoriE komunale ekskluzivisht merren me kete pune. Ministria do tE thotd permes ligjit i
saktdson problemet, ndersa drejtorite komunale do tg thotC ballafaqohen me ketd dhe do te
ishte mird qE nep€r komuna, qofte te m€dha, qoftd te vogla - te lejohet vet€m nga njd shkolld
ku do te mund tE mbahej kjo pjese e mesimit.

Pra, nd parim perkrah kete Projektligj. Ju faleminderit.

KR\'ETARI i KUVENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit. Para se t'ia jap fialen zoit Zeko77i, ftoj td glithe deputetet qe jane jashte, te
kthehen ne salle sepse do t'i n€nshtrohemi procesit te votimit. Urdhdroni, e ka {a16n Ragip
Zekolli.
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Faleminderit zoti Kryetar. IvIeqe nj6 pjese e diskutuesve ne parim pdrmenden gierat nrioshta
qe duhet t'i kete Komisioni parasysh, do t€ mundohem mos t'i perseris ato.

Mirepo, nga Komisioni vertete duhet qe nje pjese e te dhenave per kcte ligi te ndryshohen
dhe per keti mund tE marr shembull faqen 4, ku eshte nen n) dhe nen m; - mnaersrrtolnc
njdra tjetren dhe gjithsesi pjesa qe eshte nrin n) duhet te hiqet.

Pastaj. nd laqe I0, neni 14, kur permenden programet. Hartues i programeve vefletc mund te
jete vetdm Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjise dhe nuk mund te kete programe
private. Kjo eshG njc aeshtje e cila eshte rregulluar edhe me Ligjin mbi arsimin-filior, te
mesem e td larE, dhe eshte ne kunddrshtim.

Pastaj, u pdrmend nje 96sh!ie tejet e renddsishme: ..ba(esit e detyrave,,. N€ praktik€, kjo
geshtje mund td rregullohet sepse veftete njE pjese e detlrave dhe per$egjesive eshte
per$egjesi e komunes dhe duhet te jene tc precizuara me ligj.

Ndersa, tek neni 40, kur 6shte gesht'a e gjobds. une kujtoj se per njd institucion, i cili do tr,
organizonte arsimin joformal apo te te rriturve, nj6 giobe prcj 5.000 deri g.000 euro dsht6
shum6 minimale, per arsye se, n€se llogarisim qd mund td lEshohen 100 apo 500 diploma tr:
karakterit qe kerkohen sot perditc nga vendet jasht6 Kosoves dhe ne Ewopen perendimore -
at€her€ ai do ta shlyente shumE lehtd gioben dhe do ta arsyetonte ate veprim.

Kdto jane gidrat nd parim dhe mendoj se nE Komision do td tejkarohen. Faleminderit.

DEPUTETI RAGIP ZEKOLLI

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Ju faleminderit. N€ salld t0 pranishem janE 64 deputetd, prandaj ftoj td dekiarohemi

Kush eshtd qe ne parim te aprcvohet ky projektligj? Ju faleminderit.
A ka ndonje vote kunder? Nuk ka votd kunder.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.
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Konstatoj se u aprolua Projektligii i shqyrtuar.

Kam njd propozim. Para se te kalojmd nd pikat tjera, sot ta perfundojm€, sepse p6r dy
projektligie qE jane n6 rend dite na duhen ende konsultime dhe nukjam i sigurt qe eahe nescr
t'i kemi tE gatshme. N€ qofte se pajtoheni, pun6n do td vazhdonim niser ne o=ren i0.

Por, n!s9 keni propozim feter, mund ta shqyrrojmd? Meq6 nuk ka propozim tjeter, po
perfundojme punen e sotrne.

Urdh€roni, profesor...

(Flet pa kvcie te mikrofonit. nuk deqiohet pdr transkriptim)

Profesor, edhe rendil'en kur ta nderrojmd, eshG mirc ne filrim re seances ta bejmc kete. Une
do t'ju lutja ta bCni k6shtu. Do t6 jemi n6 pdrberje td plot€ vendimmarrdse, prandaj do td
vazhdojmd nes€r ne ordn 10. po m6 duket s,kemi nevojd ie votojmd per k6te p.op-r. ti_;r,
sepsePoshohsetegiithEjan€pertamiratuar.Jufaieminderit.Shihernineser.-
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PikE e rendit te dites, nd vijim dshtE
- Shqvrlimi i parE i Pro i ektiisi it per themelimin e Institutit Giyqesor td Kosoves.

Projektlig,i iu eshtd shpdmdare te gjithe deputeteve mE 15 mars 2005 dhe jane permbushur
kushtet per shqnrim dhe miratimin e tij n€ parim.

Verejtjet parimore do t'i referohen p€r shqrrtim Komisionit funksional pergiegiEs per
raportim dhe komisioneve kryesore.

Sa jam i informuar, z6venddsk4reministri Salihaj, nd emer td Qevedse se Kosoves para
deputeteve tE Kuvendit do td prezantojd Projektligiin. Urdh€roni zdvendeskryeministet
foltorja eshte e juaja.

ZE\TNDESKR}TMTN] STRI ADEM SALIHAI:

I nderuari zoti Kryetar, te nderuar deputete, ministra tC nderuat
Qeveria e Kosov€s po h1,n nE njd fazg shum€ td rendesishme td permbushjes sd strategiise
legjislative te yitit 2005, sidomos te pjesds qd definon obligimet qe rrjedhin nga plani
implementues - Standardet pgr Kosoven.

I ketij karakteri dsht€ edhe Projektligji per themelimin e Institutit Gjyqdsor te Kosoves, te
cilin sot po e prezantojmd para jush. Bartese e aktiviteteve per pergatitjen e ketij Projektligji
ka qenE Zyra e Kryemiaistrit, nddrsa kontribut td gmuar kane ofruar edhe perfaqesuesit e disa
ministrive, ata tC UNMIK-uI, t€ Keshillit te Ewop6s, OSBE, GTZ, AER e tjere.

Projektligii pdr themelimin e Institutit Gjyqdsor t€ Kosovds paraqet bazert ligiore n€ t€ cil€n
do te mbeshtetet veprimtaria e Institutit Gjyqesor te Kosovds, si dhe zhvillueshmdria e
kapaciteteve menaxhuese td tij .

Projektli$i pdrbehet prej 11 neneve, dhe 6shtE sistemuar, po ashtu, ne I I geshg'e trajtimi.

Keshtu, nE nenin 1, ky Projektligj trajton dispozitat e pErgiithshme, ne kuaddr tE te cilave
rregullohen geshtjet qe kane te bejne me themelimin e Institutit, selind e tij, organe! obligimet
baze td institutit, e tjera.

Ne nenin 2, Projektligii rregullon funksionet e Institutit Gjyq€sor te Kosov€s, ne E cilat
dallohen aft€simi i bartdsve td funksionit gjyq€sor, vleresimi dhe organizimi i provimit
pergatitor per giyqtare dhe prokurore, organizimi i kurseve te aftdsimit special per &iyqtare
dhe prokurord, organizimi i kurseve pdr aflesimin bazd te gjyqtar€ve laik dhe te kurseve te
aftesimit te profesionistdve te tjere ne lemin e drejtesise; zhvillon plane hajnimi dhe ushtron
veprimtari td tjera profesionale si institucion profesional kdrkimor.

N€ nenin 3, trajtohen 96sh!et e bordit drejtues te Institutit Gjyqesor td Kosoves, sig jane
p6rberja e bordit, pergiegiesite e bordit dhe men).ra e punds s€ bordit.

Seanca'plenare. vazhdoi ounen m€ 22.04.2005 dhe filloi n€ oren 10.00.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Mirdmengjes. Mireseardhje n€ vazhdim tC punes se Seances plenare.
Mendoj se mund te fillojfte punen. Shpresoj se per pune jemi mjaft dhe mund te frllojme,
kurse per vendimmarrje nuk kemi kuorum, por shpresoj se g;'ate koh€s do te behet kuorum i
nevojshem dhe tE punojmd.
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N€ nenin 4, p€rcaktohen pergiegl'esite e kryeshefit td Institutit Gjyqesor tc KosovEs, i cili,
ndEr td qjera, dshte p€rgjegies k4resor pEr menaxhimin dhe administrimin e pergjithshdo te
Institutit.

N€ nenin 5, definohen kushtet per emdrimin e kryeshefit te Insritudt Gjyqdsor te Kosoves.
Kehr eshtd percaktuar edhe obligimi q6 bordi drejtues - pEr em€rimin e kryer - ta njoftoje
Kryeministrin dhe Pdrfaqesuesin special t€ Sekretarit te Pergl'ithshem.

Nd nenin 6, rregullohet m€nyra e financimit te hstitutit Gjyqesor re Kosoves. Ketu iheksohet
se Instituti do tE financohet nga buxheti i konsoliduar i Kosoves, por edhe nga donacionet dhe
projektet hulumtuese qe do t'i zhvilloje Instituti.

Ne nenin 7, rregullohet menyra e bashkdpunimit te Institutit Gjyqesor te Kosoves me
Departamentin e Administrat€s Gjyqdsore nd geshtjen e shpalljes sd konkursit per giyqhre
dhe prokurord, kurse zgjedhjen e kandidatdve e ka ldn6 nd kompetence tE Institutit, por
giithnje duke respekruar me perpik€ri kriteret e vendosura.

Nd nenin 8, rreguliohet menFa e identifikimit te giykatave dhe prokurorive t€ cilat kane
mundesi qd ta pdrkrahin aft€simin praktik tE kandidatEve qd pretendojnd te emerohen giyqtare
ose prokurore.

NE nenin 9, rregullohet m€nyra e organizimit tc kursit baze per gfyqtare laik dhe profesioniste
te ljerd.

Neni 10, percakton mdnyren e organizimit td kursit pcr aftesim special dhe avancim

Dhe, nd fund - neni 11, ben {al€ p€r dispozitat pdrfundimtare ku trajtohet gdshfa e hyq'es ne:
fuqi te ligjit, nxjerrja e akteve tjera qE jan€ nd funksion te zbatimit te kedj ligii dhe menl,ra e
eliminimit te dispozitave tE cilat jand nd kund€rshtim me k€te ligj.

Md lejoni tJu them se ky Projektligi eshte vlercsuar larte nga ekspefie vendor dhe
nderkomb€tar, sidomos nga ekspede te Keshillit td Ewopes.

Te nderuar deputetg,
Ne - si Qeveri, konsiderojmd se aprovimi i Projektligjit per themelimin e Institutit Gjyqesor te
Kosoves pdrbtln nje hap shum€ td rdnd€sishEm nri drejtim te funksionalizimit td sistemit
legiislativ nd Kosov€. PEr k€t€ arsye, ju ftoj qe ta aprovoni Projektligjin ne {ale, ne men},re qe
e terd kjo veprimtari te vendoset nd suaza te komizds adekuate ligiore. Ju faleminderit-

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Z€venddskryeminister, ju faleminderit.
Hapim debatin nd parim.
E ka lal€n Kole Berisha, nE emdr t€ LDK. Urdh€roni, folto4'a Eshrd e juaja.

DEPUTETI KOLE BERISHA:

I nderuar Kryetar Daci, t€ nderuar qeveritare dhe deputetC,
Duke pas parasysh rolin e Kuvendit ng kete faze te procedurds s€ miratimit te ligjeve, per
dallim nga disa deputete te tjer6, un€ nd em€r te Grupit Parlamentar td LDI! nuk do ta marr
rolin e sponzoruesit te ketij Projektligji dhe as nuk do td flas p€r rolin dhe r6nd6sind e pasjes
apo td mospasjes s€ ligji! sepse ketd, sipas detyr'6s zyrtare, e kreu sponzoruesi.
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Nuk do tE ndalem shum€ as ne ate qe kete bkst e ben te kapsh6m, te pranueshem dhe te denje
pdr procedura te metejshme, sepse edhe kjo u tha me kompetence nga sponzoruesi, tlhe
naryrisht se nuk do t'i ngatdrroj€ kompetencat e leximit te pare me atd te fazes se d)'td.

Do te them vetem kEte. Kemi te bejme me njE Projekdigj, i cili do te ndertoje dhe pdrcaktoje

fusheveprimin e njd mekanizrni, i cili deri tash nuk ka ekzistuar ne sistemin tone giyqesor, e
qE ka pdr qdllim pavar6simin e plote te gfyqesorit nga legjislativi dhe ekzekutivi. Kemi te
bejme me nje tekst i cili stmkturalist ka njE shthufe solide td lEndds, q€ e ka p6rb€rje t€
zhvillimit. Ka giuhe td vdrtetd juridike dhe ne pjes€n me te madhe pershkohet me formulime
td qarta, g,e qe e bdn td kapshdm jo vetdm per interpretuesin e zbatuesin ne praktikd por edhe
per paldn e interesuar, qoft6 ajo edhe e nivelit m€ te uldt td arsimimit nga kjo ldndd, por edhe
nuk eshte imun as nE ldshimet qe hasim ne tekstet tJ'era te projektligieve tE deritashme.

Edhe ne kejte rast, sikur edhe deri m€ tani, nd vend qd bazueshmdria juridike e Projektligiit t'i
referohet dispozitave te Komizes kushtetuese, si akt me i larte juridik i nje vendi, hartuesi i
referohet rregullores pdr kornizen kushtetuese. NE procedurdn e pranimit te ndonj€rit nga
personat pergjegies, i parasheh edhe institucionin e konkursit, pra t€ zgjedhjes n€ mes dy e
me shume kandidatEve dhe ate te emerimit, qd nuk shkojnd bashk6.

Se tundi, do t€ pdrmendja edhe k€t€ v€rejfie. Nd tEre tekstin e ketij Projektligji, ne vend td

fiales "zgjedh" perdoret {a1a "zgjidh", q€ ka kuptim krejt te kundert.

Faleminderit zoti Kryetar. I nderuari Kryetar, te nderuar anetare tC kabinetit qeveritar,
deputetd te nderuar.
Instituti Gjyqdsor i Kosoves eshte themeluar nd vitin 2003 nd Kosove me Urdheres€n
adminisfrative te TINMIK-uI. Ky Institut ka vepruar nd kuad6r te struldures administrative te
UNMIK-uI. Me Projektligjin qe e propozon Qeveria pdr themelimin e Institutit Gjyqesor te
Kosov€s, ky Institut do tE kalojd ne kompetencat vendore, duke u udhdhequr nga Bordi
Drejtues i cili kryesisht ptirbdhet nga pdrfaqdsuesit e institucioneve vendore.

Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhmelrin€ e Kosovds, pErshEndet ket€ iniciativd td

Qeveris€ dhe e perkrah nd parim kdte Projektligj.

Jemi te vetedijshem pdr problemet e shumta, me t€ cilat ballafaqohet giyqdsia nd Kosov€ dhe
le cilat jane duke e sfiduar sundimin e ligiit ne Kosovd. Njd pjesd e madhe e kebTe
problemeve ka te beje me kapacitetet e prokuroreve dhe gjyqtardve nd Kosov6. NjC glt'e tille
eshte konstatuar nc raportet, si nga vendor€t ashtu edhe nga nderkombdtaret, por edhe ne
verejljet e qytetareve.
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Njd numEr dispozitash, natyrisht se k€rkojnd riformulim te qarte, por megjithat6 Grupi
Parlamentar i LDK mendon se ketij Projektligji duhet t'i jepet viza p€r procedur€ t€
metuieshme. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit zoti Berisha. E ka falen Gjylnaze Syla, ne emdr td Aleances. Urdheroni
Cjylnaze.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA:

Ndertimi i Institucionit Gjyq€sor tC Kosoves, dshte nje hap i rendesishdm nc drejtim te
krijimit te institucioneve demokratike nE Kosove.



Grupi Parlamentar i AleancEs per Ardhmdrind e Kosoves perkrah themelimin e kefij Instituti
dhe perkrah aftdsimin sa md kualitativ t6 gjykatesve dhe prokurordve. Konsiderojm€ se nj€
gjyqEsor profesional do t'i kontribuojd vendosjes se sundimit te ligiit ne Kosovd. Shpresojm€
se ky Projektligj do td miratohet nga Kuvendi dhe se zbatimi i tij do td fillojC sa md shpejt-

Megiitl*cte, duam qd t'i theksojmd disa gesh$e teknike, q6 jane dhend nE kEte projektligf,
dhe td cilat do te shtjellohen m€ tej ne komisionet parlamentare. Apelojme te Komisioni per
buxhet dhe financa qe tE ndihmoj€ dhe td pranoje zgjidhjen e parapar6 me projektligi, ku
parashihet qe donatoret e ndryshem te bejne investime ne projektet e ndryshme. Konsiderojme
se eshte geshtje esenciale dhe prioritare ngrilja e profesiornliznit nd gjyqrlsi dhe perparimi
qofte teknik apo profesional i tij.
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Projektligli parasheh provimin kualiflkues dhe aftesimin profesional shtese td kandidateve p€r
prokuror€ dhe giyqtare nd KbsovE.

Duke pas parasysh, gjithashtu nevojen pdr trajnime per giyqtardt dhe prokuroret, te cilet jan6
te emeruar ne keto poste n€ td kaluardn, kjo ka nje rEndesi te madhe meqenese kemi nderrim
t€ sistemit politik nE Kosov€, orientimin e ri te sistemii ekonomik nd atC te konkurrences s6
lire dhe intensitetin e shtuar t€ ligjdhenies nd Kosovd. Prandaj, nevoja e arsimimit te
vazhduesh6m per gjykatEs dhe prokurore eshte nje domosdoshmdri imediate.

Duke pas parasysh buxhetin e kufizuar tE Kosoves, mjetet buxhetore td limituara, dhe ne anen
tjet€r interesimin e madh t€ donatorive nd€rkombEtar qd te investojne nd giyq6si, apelojm€ te
Komisioni pdr buxhet e financa q€ te perkrahin zgjidhjen e parapare me kete projektligi.
Faleminderit

KRYE TARI I KUVEND IT NEXHAT DACI:

DEPUTETJA SPRESE MIIRATI:

Postovani predsednide, postovana vlada i poslanici. Nacrt zakona o osnivanju Kosovskog
instituta za pravosudje je od velikog znataja za zakonodavstvo i predstavlja osnov za razvoj
sudstva na Kosour.

Institut za pravosudje Kosova je glavna institucija, odgovoma za osposobljavanje
potencijalnih nosilaca funkcije u pravosudju, odnosno za sudije i tuzioce. Naime, to je Institut
za strua.no osposobljavanje sudija i tuZilaca, za njihovu srrudnu specijalizaciju i unapredjenje,
razvoj planova za kratkorodnu, srednjerodnu i dugorodnu obuku kandidata ,u inti.ri.j",
uspe5nije i nepristrasno sudstvo. Institut je odgovoran i za organizovanje pripremnog ispita za
sudije i tuzioce, kurs za osnor.no i profesionalno osposobljavanje profesionalaca iz oblasti
prava, sve to u cilju razvoja sudstva na Koso.lu i u skladu sa evropskim standardima.

Bord, kao organ Instituta za pravosjudje Kosova, sastoji se od 13 dlanov4 od kojih 2 dlana
treba da budu iz redova manjinskih zajednica. To stoji u dlanu 3.2.'

Bilo bi poZeljno konhretizovati: iz redova kojih manjinskih zajednica treba da bud.u ta dva
dlana.

Ju faleminderit. NC em6r te Grupit 6+ Shpresa Murati, nga ..Vakat-i,'. 
Shpresa, foltorja 6sht€ e

juaja, urdheroni.
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Na proces izrade Nacrta zakona udestvovali su i poznati lokalni i medjunarodni strudnjaci
iz ove oblasti. Primetila sam da se medju dlanovima Radne gn.rpe namazi, kao deseti dlan,
Mazlum Baraliu, direkfor Instituta pravosudja Kosova. Ne znam da li je u pitanju tehnidka
gre5ka s obzirom da Kosovski institut za pmvosudje joS uvek nije osnovan, tek sada se
prosledjuje Skup5tini Nacrt zakona o osnivanju Kosovskog instituta za pravosudje.

I, na kraju, zbog kvalitetnog sadrZaja teksta ovog nacrta zakona, zbog jasno definisanih
konkretnih dlanova i talakao a koji 6e u toku Skupstinske procedure postati jos kvalitetniji i
sadrZajniji, Parlamentarna grupa 6+ u nadelu prihvata ovaj nacrt zakokna. Hvala.

KRYETARI i KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. E ka fialen Ramadan Kelmendi. Urdh€roni Ramadan

DEPl RAMADAN KELMENDI:

I nderuari Kryetar, te nderuar deputete e ministra, si dhe te pmnishem tjere,
Themelimi i Institutit Gjyqdsor ne Kosoye, ka nj€ rEnddsi te vegante, jo vetem pse mungon
legiislacioni i k€saj fushe dhe ka Zbraztdsi td theksuara nE kdtd drejtim, por se me kete
propozimligj krijohet bazd themelore e ushrrimit te puneve dhe t6 menaxhimit t€ Institutit
GjyqEsor td Kosovds. Ntj koh6n kur nuk kemi lcitere te qarta per emdrimin dhe shkarkimin e
giyqtareve dhe prokuror€ve, si dhe pdrgati!'en e tyre profesionale p6r gjyqtarE dhe prokurorE
- te efektshem e td paanshdm, jo diskriminues - dshtc mese e nevojshme themelimi i Institutit
Gjyqtlsor td Kosoves, nga se Rregullo{a e UNMIK-ut tlhe Urdh€resa administrative tanimd
jane te tejkaluara.

Megiithe vlerdsim se mungon miniskia e drejtesis€, do tE zbehet dukshdm puna e institucionit
giyqesor te Kosoyes. Natyrisht, shoh te arsyeshme te kemi ligiin mbi themelimin giyqesor t6
Kosovds, por i paraqes disa sygierime nd k€te propozmligi.

Instirucioni Gjyqesor i Kosov€s, mund te [dhe marrEveshje te mirekuptimit e td
bashkdpunimit profesional dhe shkencor me institucionet vendore dhe nderkombdtare, si dhe
me individet profesional theksoj shkencor tE vendit td kdsaj natyre nga lemi adekua! e jo
vetem sig parasheh neni 1 pika 3 e ketij propozimligii.

Propozimligji nuk parasheh menyrCn dhe procedurdn e fundit te formimit G organeve te
instifucionit gjyq€sor td Kosovds, si p€r shembull kryeshefit ekzekutiv, bordit te drejtordve si
dhe kriteret pdr keto vende udhdheqdse, por vetem percalcton detyrat dhe pergiegiesite, qC nuk
eshte ne pajtueshmeri te plote me permbajtjen e tekstit.

E treta. Ne nenin 2 t€ propozimligjit pdr institucionin gjyqesor t6 Kosovds jane p€rcaktuar
disa peryjegjesi te tij, te cilat nuk kane te bCjne fare me institucionin giyqesor. per shembull:
"ofron kursel'? Mendoj se njd instifucion i rangut tE tilld, nuk mund td ofrojd kurse pdr
aftdsimin profesional pdr njer€zit profesional. "Ben lehtesira te organizimit pdr trajnim"?
Ndse ka kuptimin organizativ, eshte tjeter geshtje, por per "lehtesira pdr dhEnien e provimeve,,
nuk mund t€ merr pergjegjdsi njE institucion i cili ka pretendime tdjete i nivelit te tille.

vleresoj se struktura dhe pdrbdrja e bordit drejtues tE institucionit gjyqesor nuk 6sht6 adekuat
me menyrdn e pdrfaq€simit profesional-shkencor dhe at€ me menyren e pdrfaqesimit politik te
minoriteteve, sepse eshtc institucion qe grada dhe forma organizative e tij duhet tejete e tille.
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Vleresoj se duhet dalluar ligiin mbi themelimin e institucionit giyqesor nga statuti i
institucionit giyqEsor, i cili rregullon marredheniet brendaperbrenda vete institutit.



37

Po ashtu, vleresoj se eshte mese e domosdoshme te behet riformulimi i pergiegfesive te
kryeshefit t€ institucionit gjyqesol nga se disa pdrgjegjcsi vihen ndesh me disa dispozita te
propozimligjit, dhe ne veganti me nenin 5 t€ k€tij propozimligii.

Institucioni gjyqesor i Kosov6s, sikurse shume veprimtari te dera me interes, duhet te
pdrcaktoje p€rqindjen e vetdfinancimit, ejo t€re veprimtarine ta mbeshtet vetem nd buxhetin e
Kosov6s, sepse nga veprimtaria e Institutit kan€ td hyra materiale, tC cilat duhet ta
vetdfinancojnd.

Mendoj se nc teresi Drejtoria e Administrates Gjyqdsore, n€ bashkepunim me Komisionin
prokurorial ti Kosoves, duhet te bcjnE publike kushtet per emdrimin dhe shkarkimin e
gjyqtardve dhe prokuror€ve permes kEtij propozimligji dhe tE kene vlerdsime dhe lcitere te
pdrcaktuara decidive dhe jo mbi baza familjare e tjera t€ b6het emdrimi dhe shkarkimi i
giyqtareve te cildt sot nuk jane adekuat me nevojdn e koh€s.

Se fundi - dispozitat perfundimrare, nuk jand n€ harmoni me standardet unike ti ligieve qe i
miraton lqr Kuvend.

Megjitheketo verejtje dhe sugjerime, unE ndaj mendimin se duhet aprovuar nd kete faze t6
m iratimit ketc propozimligj. Ju lalem inderit.

Ju faleminderit. Ky ishte diskutuesi i fundit. N€ monitor shihet se janE 62 deputete ti
regiistniar. Ne letrat qe i kam, kam diskrepancd. Nd njeren i kam 59, n€ nj&dn 62. piandaj, ju
lus t'i fusim kartelat me kohe, ose si td harmonizohen letrat e dordzuara -e monito.ir, do te
votojme per te dy ligie! por ndaras.

Kalojme n€ pikin tjet€r vijuese te rendit re dit6s - pika e shtate:

KRYETARI I ITNEXHATDACI:

Shovrti I Dare Pro ektlioii Der tokat buiqesore

Ju lus qE, edhe ministrat prezent - qe jane deputetd, t€ numdrohen pdr kuorum

derh e te mikro nrta

Ju lus, kam diskrepanc€ let,ash! Le t6 jipet numri i deputetEve edhe njd her€, para se tC
vazhdojme.

e e shkurter

Tani kemi kuorum. 61 deputet€ jemi nd salle, prandaj ju ftoj tC deklarohemi:

Kush 6sht6 p€r miratim n€ parim tC Projektligiit te debatuar md pard? Ju faleminderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka asnj€ vote kunder.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.

Prandaj, konstatoj se Projektligji 6shte aproruar n€ parim.

Duhet td theksoj edhe kete. Komisionet qe -duhet ta _shqyrtojnd jane: Komisioni pEr gjyqesi,
legiislacion dhe Komize kushtetuese, si Komision funksional e referues; Komiiioni 

-per

buxiet dhe Komisioni per komunitete.
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Komisionet duhet, ne afatin prej 3 javesh, ta shqyrtojne Projektligjin dhe Kuvendit t'i
paraqesin raport me rekomandime.

Po vazhdojm€ pra me piken 7 - Shqyrtimi i Projektligiit per tokat bujqesore

Verej!'et parimore do t'i referohen pdr shqyrtim Komisionit funksional pErgjegjes per
raportim dhe komisioneve kryesore.

Ftoj zdvend€sministri Tomd Hajdaraj, qd ne emer te Qeverises d Kosovds, para deputeteve te
Kuvendit, tC prezantojC Projektligjin. Zdvenddsminister, foltorja eshte e juaja. Urdheroni.

ZEVENDESMIMSTRI TOME HAIDARAJ:

ZotiKryeta4 te nderuar deputete, zoti zdvendeskryeministEr, koleg6 ministra,
Shkurtimisht do t€ bEjmd prezantimin e Projektligjit p€r tokat bujq€sore, shfrl.tezimi dhe
mbrojtja e se cilds Cshte e nevojshme td rregullohet me ligj. Ndryshimi i rrethanave politiko-
ekonomike dhe kalimi nga sistemi i bazuar nd ekonomind e planifikuar dhe nd pronen
shoqerore nd ekonomi te tregut e bdjnd nd shumd pjese t€ papdrdorshdm ligjin pdr tokat
bujqesore te Kosoves 21/84, i ctli 6shtd aplikuar deri md tani si ligj i aplikueshem ne bazd td
Rregullores sC LINMIK-uI 99/24.

Objektivat kryesore te ketij Projektligii jane

shfrlrezimi i tokes bujqesore;
mbrojtja e tokes bujq€sore si nga nderrimet ilegale tE destinimit;
mbrojtja nga ndotja dhe erozioni, e tjera;
qiradhdnia e tok€s bujq6sore;
rregullimi i tokEs bujqdsore;
formimi i fondit te tokes bujqdsore dhe pyjore.

Toka bujqesore nE Kosov€, per arsye td ndryshme, nuk shflrtezohet sa duhe! g;'egiesisht njd
pjesE e saj mbetet djerrind.

Me kete Projektligl rregullohet menyra e shfrytdzimit te tokes bujqdsore, ndalesat dhe
detyrimet qe mund te dalin giate shfryt€zimit dhe synohet td krijohet nje baze ligiorc qE

munddson shfryt€zimin md te madh te tokds bujqdsore per qellime bujqdsore nga vetd
pronaret apo ne rastet kur pronaret nuk mund ta punojnE vete permes dhdnies me qira nga
pronaret apo nga organi komunal kompetent p6r bujqesi.

Dukuria, e cila eshte duke d€mtuar md sE shumti token bujqdsore nd Kosove, eshte
shfrytezimi i saj per qellime jobujq€sore, apo nd€rtimet ilegale, pa nddrrimin paraprak te
destinimit ne procedurdn e parapare, n€ disa raste edhe dhdnia e lejeve pEr nderrimin e
destinimit pa plan hap€sinor apo zhvillimor te komunave, sidomos n€ tokat bujq€sore aler
mrgdve magjistrale.

Eshtd vlerdsim i Ministrisd se nd 15 vjetet e fundit, rreth 20.000 hektare tokE bujqdsore jand
shnd€m:ar ne toke nddrtimore. Ndertimet ilegale behen edhe ne tokat bujqdsore, td cilatjand
negulluar me komasacion dhe ato nen sisteme te uji{es.
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Projektligji iu eshte shpemdare deputet€ve mC 16 mars 2005 dhe jand p€rmbushur kushtet per
shqyrtim dhe miratimin e tij ne parjm.
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Me Pmjektligiin e ri, synohet tE ndalohet kjo dukuri, duke ndaluar gdo ndertim ne tokat
bujqeisore, nd€rsa pdr nd€rrimin e destinimit te tokes bujqesore dhe shfrytEzimin e saj per
qellime jobujqdsore 'duhet qc nga oryanet kompetente te hartohen planet hapesinore dhe
zhvillimore.

N€ Kosove, giithashtu, eshtd i theksuar cop€zimi i tokes bujq€sore nd parcela te vogla, e cila
duk,ri ndikon ne zvogElimin e sipdrfaqes se tokes se punueshrne, si dhe duksh€m pengon
perdorimin e masave agroteknike dhe makinerise bujqdsore per punimin e tokds.

Projektligii ndalon cop€zimin e tokave te rregulluara me pare, si dhe nje kapitull permban
dispozita pdr rregullimi ne tokave bujqdsore te cilat, bashke edhe me ligjet g'era ne fuqi nga
kjo fushe, do td munddsojne rregullimin e tokave bujq€sore deri ne rxjerg'en e nje tgii G
vegante, i cili do td rregullonte ne terdsi k€tE lEmi.

Projektligii pdrmban dispozita, te cilat ndalojnc ndolien e tokes bujqesore, si dhe parasheh
veprime te nevojshme qd duhet td nddrmerren p6r mbrojtjen e tokeis bujqesore nga erozioni.

Projektligii, me disa dispozita rregullon edhe shfrytezimin e kullosave, td cila! sipas kdtij
ligii, kajtohen si toke bujqesore, si dhe kushret qe duhet td plotEsohen ne nj€ kullose qe muni
td shnd€rrohet n0 kultur€ q'etdr bujqesore.

\]e kapitull i kdtij Projektligii i kushtohet formimit td fondit td tokEs bujqesore dhe pyjore, i
cili do tc ketE kompetence t€ administroj€ me tokat bujqEsore, ti citat ia.,e ne'iiore.i
shoqdrore dhe publike. Nd kete fond do td futeshin tokat te cilat konsiderohen kontestuese,
dhe tokat td cilat pronaret yullnetarisht ia japin kdtij fondi.

cilat jane arsyet per themelimin e ketij fondi? sig eshtd e njohur, ne G giitha shtetet ne
tranzicion ish-socialiste, eshte rxjend ligji per denacionalizimin, sipas td cilit ish pronareve q6
iu,jand marrd tokat bujqesore dhe pyjore p6r shkaqe politike dhi tc sistemit - ato iu jane
kthyer nd disa raste- Edhepse shume pronard kand pdtu qe tokat e marra - n€ kllapa fudr
shkak td reformds agrare, kolonizimit e !'era) t'u kthehen, nc Kosovc kjo nuk ka naoahe per
arsye td njohura, kryesisht politike.

Propozohet qe keto toka te futen ne fondin e tokave bujqdsore dhe pyjore, te mbrohen nga ky
fond dhe td sigurohet shfry4czimi i 4ne p6rmes dhEnies me qira deri ne krijimin e 6azes
ligiore per kthimin e ish pronardve apo privatizimin e tyre nese nuk ka baze per kthim ish-
pronareve.

Ky Projektligl dshtd hartuar nga eksperte te Ministrise. Hartimin e ketij projekttigji e kan€
mbeshtetur edhe eksperte t€ angazhuar nga Projekti ASPAUK, i cili vepron ne kuader ti
Bashk6sis€ Ewopiane dhe CshE financuar nga AER-i.

GjatE fazave te shqyrrimit re ketij Projekrligji, jane kygur ealhe institucione te ndryshme, siq
eshte Miniskia e Shdrbimeve Publike, giegjesisht Ag'encioni Kadastral i Kosoves, Ministria i
Mjedisit dhe Planifikimit HapEsinor, Fakulteti i Bujqdsise, Agjencioni Kosovar i Mirebesimit
dhe tjerE. Versioni final €shte hartuar nga Grupi punues i eeverisd.

Per hartimin e ketij Projektligji jand shfryt€zuar pdrvojat e shteteve te rajonit. Nga shtetet e
rajonit jan€ shfry.t6zuar Ligii per tok€n bujqdsore nga Kroacia, Bosnja e Hircegovina,
Shqiperia dhe Sllovenia. Nddrsa, konsultantet nderkombetar qe kand pu.,rar oi k"te
Projektligj kan€ sjelle pervojen nga shteti qe kan6 ardhur. Esht€ {ala per Britanine e Madhe
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dhe disa shteteve tjera evropiane. Ne disa pjese jane shfr).tezuar edhe dispozita profesionale tE
ligiit td vjeEr te Kosoves per token bujqesore.

Gjatd hartimit te ketij Projektligji, jane marr€ parasysh edhe specifikat e Kosovds ne kete
fushd, si: mosshfrytEzimi nd nivelin e duhur te tokEs bujqesore, copdzimi i madh i ngastres sd
tokes bujq€sore dhe dukuria e nderdmeve dhe nderrimit te destinimit pa leje dhe procedure te
percaktuar, te cilat e ddmtojne shumd tokdn bujqesore.

Ligji p€r tok€n bujqdsore eshte nddr ligiet md t€ renddsishme te lemise se bujqesisc, prandaj si
i tille ka hlre n€ programin e standardeve per Kosovdn. Eshte fiala pEr standardin e pestE.

Projektligji eshtE analizuar edhe nga Njesia p0r standardizim i Zyrds sd Qeveris€ p€r integrim
ewopian dhe eshte vleresuar se synimet e pergiithshme, parimet dhe marr€veshjet e prirfshira
nd kdte propozim jan€ ne pajtueshm€ri me standardet dhe dispozitat e zbatueshme te
legiislacionit te bashkEsis€ Ewopiane.

Duke marri parasysh te gjitha keto qC u cekdn me lart€, propozojme qe ky projektligj t6
aprovohet sot nga Kuvendi i Kosov€s. Ju faleminderit.

Z0vendesministdr ju faleminderit.
Hapim debatin ne parim. E ka fialen LuJzim Zeneli, n€ em€r te LDI( Urdh€roni Lulzim,
folto4'a Eshte e juaja.

I nderuari Kryetar i Parlamenti! anetare tC kabinetit qeveritar, deputete td nderuat
E konsiderojme td rdndesishem procedimin e ketij Projektligii nga ana e QeverisE per miratim
n€ Kuvend, e sidomos tash kur kihet parasysh gjendja aktuale e tokds bujqesore nd vend,
edhepse n€ anen t1'eter, [risht mund t€ themi se nE kete proces jemi td vonuar. Sido qC tE jet€,
ne perpara sot kemi njd projekt i cili dshtC ambicioz, ne kontekst te permiresimit.te gjendjes
aktuale te tokes bujqesore.

Mendojmd se ky Projektligf ofion nje baze te mire ligiore nE mbrojf en, rregullimin,
shfrytezimin dhe rirregullimin e tokds bujqesore nd vend.

Vlerdsojme se ky Projektligj adreson obligime dhe krijon kompetenca autoriteteve perkatdse
nd ushtrimin e pergiegj€sive dhe aktiviteteve nd zbatim te ketij projekti.

NE anen tjeter, ne kete Projektligi e konsiderojme t€ nevojsh€m per qartdsimin e pozicionit
rreth shfrytezimit te tokes bujqesore per qellime industriale, sig eshte rasti kur kemi te bejme
me Mihjen Sipdrfaq€sore. Pra, kur kemi te b€jme me proces te nderrimit tE destinacionit -
shfryt€zimit.

I nderuar zoti Kqretar,
Me plotesimet eventuale dhe me disa verejtje, te cilat ne i konsiderojm€ td riparueshme, Grupi
Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves p€rkrah n6 parim kete Projektligl'. Ju
faleminderit.

S.rir.hrizri i Sharbinde la KrEndrr - fidEdd. KuE"dii/Ndarr6. e.v.risa - RrW, Nae T..e - Kmva / r6u. UNtr{K{r
C.xpd.p6 .f,r,mrffsr sF6r - CxJtru,rxiKoou / rrpe Bn&. - r,'E MxjR Tdz. - KNoM / no'lm yIjMI,IX-,

As.n$|,SakESoen -AsrmbtyorXMre/CrErnknt Bdlding Morh..Th.reSr.Er KleE/t Nl|flKFon

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI LULZIM ZENELI:
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Ju faleminderit shumd. E ka falen Xhevdet Nezirai, nga IRDK - besoj ne emer te Aleances.
Urdhdroni )*revdel foltoda eshtc e juaja.

D TI XHEVDETNEZIRAJ

I respektuari Kryetar i Kuvendit tc Kosovds akademik Daci, te respektuar ministra dhe kolege
deputete,
Projektligii per tokat bujqesore, qe rregu[on shfrytezimin, negullimin dhe qiradhdnien e tokEs
bujqdsore, eshte nje Projektrigi me prioritet sepse me ane te kEdj ligii mund€sohet srrrrytczimi
racional i tokes ne degd ne prodhimtarisd bujqdsore - si rlige me rcndesi e ,t.,.itti-it
ekonomik te vendit.

Grupi.Parlamentar i Aleanc€s per Ardhmerine e Kosov€s, mbeshtet kdte ligi, mirr;po nj€herit
ka edhe disa verejrje.

Nd nenin 7 , pika 4,1,.'ur kemi t€ bejme me shnddrrimin e kullotave nE kulture tjerer, ku thuhet
pdr "pdrgati$en e dokumentacionit ekonomiko-teknik", duhet tc sqarohet se cili institucion
duhet tC merret me kete.

Nd nenin 7 , plka 7, ku thuhet se "kompensimi per shfrytezimin e kullosave, mjetet ark€tohen
ne buxhetin e konsoliduar td Kosovds", do tE thoja se nj€ pjes6 do te duhej te shkole eahe ne
fondin komunal pdr zhvillimin e bujqdsisd.

N€ nenin-12.5, nen piken a) e po ashtu edhe n0 nenin 13 pika 3 kemi v€rejtje ku..nd hartimin
e planit hapdsinor duhet t6 marrin pjes6 edhe organet kompetente per bujqcsine prane
kuvendeve komunale ose drejtoritd e bujq6sis€,'.

Me eliminimin e keryTe te metave qe do t'i bdje Komisioni funksional dhe deputetet uere,besoj se ky ligj do re jete i perkryer dhe do t6 arrihet shfrytezimi ahe mbrojtja e tlkes
bujqdsore ne menyre institucionale, sepse deri mc sot ka ekzistuar njd kaos i vertetc ne ketg
drejtim. vetem td shikosh giate magjistraleve, sikur qd ceku zoti z€venddsminister, shihet se
sa eshte i keqperdorur ky ligi. Faleminderit_

KRYETAzu I KUVENDIT T DACI:

)Crevdet, ju faleminderit. Eka flalln Zyhrije Maloku, dhe e fundit Sanije Aliaj.

Ftoj te giithe deputetet, pa marre parasysh a jane ministra a deputetd, t€ kthehen ne salr6,
sepse do te votojm6.

DEPUTETJA Z\'I{RIJE MALOKU

I ndemari zoti Kryetar, ministra dhe zevendesministra tC nderuar, kolegd deputete,
Projektligi per tok8n bujqesore, dshr€ nje nder projektligjbt me te r6ndcsishme te r6mit te
bujqesisE, ligi i cili ka qene dashur shumE me herei tc hartohet dhe miratohet nga $, Kuvend
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KRYETARI i KTIVENDTI NEXHAT DAC.L

fgve na €shtd e njohur se gfat6 nje viti importohen me m iona euro produkte ushqimore
bujqEsore, produkte keto qe me shfrltezimin racional, ne menyre institucionale, jo vetem qe
mund te plotesojme nevojat tona me produkte bujqesore, por edhe mund te etiportohet ne
vende tjera.



ndse duam t'i shpdtojme edhe ata pak hektare tokd te pdlle5hme dhe td mos p€rfundojnd nEn

sip€rfaqen e materialit ndertimor.

Te gjithe ne jemi deshmitare se n€ dhjetd vitet e fundit gfare eshte bere me tokdn bujqesore, sa

hektad tok0 bujq€sore jan€ shndemrar ne tok€ ndertimore. Dukuria, e cila d€mtoi m€ se

shumti token bujqesore, 6shtd shfrytezimi i saj per qellime tjera, sig jane nderlimet ilegale, e

nE disa raste edhe dhenia e lejeve pdr nddrtime td ndryshme pa pas plan hap€sinor apo
zhvillimor te komunave- Kjo ndodhe sidomos nd tokat bujqdsore rreze rrugEve magjistrale,
sig eshtd ndeftimi i pompave te benzines, minifushave td futbollit, pishinave e shumd e shume
objekteve tjera.

KEto dukuri jan€ duke ddmtuar me sd shumti token bujq€sore ne Kosove, andaj qytetari i
Kosoves eshte i detyruar td importojd produkte bujqdsore nga shtetet fqinje, bile shpeshhere
edhe ato m€ elementare qe i nevojiten kuzhinds nEjetdn e pdrditshme.

Me hpje n€ fuqi te ketij ligji, shpresojm€ se do td ndalohet kjo dukuri e ndrirtimit td objekteve
nd tokat bujqdsore.

Ajo qe vlen td potencohet lidhur me kete ligj, eshtd se teknika e hartimit €shtd pothuaj me e

mir€ se nE ligjet tjera. Eshte nje ligi pothuaj se i plot6, qe do td kete fare pak nevoje per
intervenime p€rmes amendamenteve.

Vdrejfe kam.ne nenin 31, te ndalimi i cop€zimit te tokave bujqdsore. Mendoj se ne kete nen
nuk esht€ definuar sa duhet ndalimi i copezimit tE tokave bujqdsore nd parcela t€ vogla,
dukuri e cila ndikon nE zvogdlimin e siperfaqes se tokds sd punueshme, si dhe dukshdm
pengon p€rdorimin e masave agroteknike dhe makineris6 bujqdsore per perpunimin e tokes.
Me rendesi 6sht6 se jan€ krijuar mekanizrna pdr mbrojtjen dhe kontrollin e tokave bujqesore.
Do td kete amendamente nd fazen e mdtu{eshme te shqyrtimit tti kdtij Projektligji, do t€ jetd i
mir€seardhur edhe pjesdmarrja e eksperteve tE kdsaj fushe ne punen e Komisionit funksional,
sepse synojmd t6 kemi njd ligj vertete te harhrar mir€, td leht€ pdr zbatimin e tij ne praktike.

Mb6shtes kete ligj ne parim dhe me anCtaret e Komisionit funksional do te punojme qe ta
begatojmd ne fazdn e mdtutjeshme me amendamente q€ do t'ia prezantojm€ Kuvendit. Ju
faleminderit.
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. E ka f alen Sanije Aliaj, Ie te behet gati Rifat Krasnig, nga KDTP.

DEPUTETJA SANIJE ALIAJ:

I nderuar Kryetar i Kuvendit zoti Daci, i nderuar zevendeskryeminister, ministra dhe te
nderuar deputete,
Toka bujq€sore, si pasuri naryrore eshte me vlera te pazevendesueshme dhe si e till6 duhet te
jete nd qender te vdmendjes, sidomos tek ne n€ Kosov€, kur per nje banor kemi 0.15 hektar.
Mendoj se jemi vonuar shume rreth pru4'es se ligjit mbi tokat bujqdsore, kur dihet se toka ne
Kosov€ deri me tani eshte shfry4€zuar dhe nd€mrar destinimi pa kurrlard kriteri dhe nE
menyre te pakontrolluar nga institucionet pCrkatese. Kjo nd munges€ td pianit hap€sinor, ku
duhet pas kujdes me rastin e zgierimit te qyteteve dhe vendbanimeve tjera, sidomos kur toka
gjendet nen sistemin e ujitjes.
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vlen pdr t'u theksuar se me ketc Projektligl rregullohet dhenia e tokes pErkohesisht nE
shfrytezim nese kuvendi komunal konstaton se toka ka mbet e pashfrytezuar me giate se dy
vjet' gid qe mendoj €shte shumd me rendEsi sepse pamunddson shume sipdrfaqe te tokave
bujqdsore t€ mos mbesin djerrina. Siperfaqe td tilla hasim giithandej nd Kosovd, per shkak se
bujku nuk mund t'i perballojd grnimet e larta pEr kultivimin e kulturave bujqesore. Kjo geshtje
rregullohet me kontrate ne mes kuvendit komunal, shfryt€zuesit dhe pronarit ta, tokes. -

Ne kapitullin e trete te Projektligjit, organi kompetent i kuvendit komunal, nE bashkdpunim
me Ministrine e Buj-.qdsis€, e bdn klasifikimin e tokave bujqesore ne tete klase, ne bize t€
bonitetit. Mendoj se ky veprim per te qend i suksesshem duhet te hartohet plani hap€sinor dhe
zhvillimor i komunave, sepse vetem ne periudhEn e pasluftes ne komunen e Ferizajit kemi
sipdrfaqe td mddha te tokave bujqesore e cila €sht6 degraduar, i eshtd nderruar destinimi pa
ndonje procedur€ td duhur dhe keshtu kemi humbur nj€ sipdrfaqe td tokave bujqdsore prej 500
g_eri nc 600 hektard pa llogaritur sipdrfaqen prej 30 hektardsh ne pdrdorim te KFoR-it-gek
dhe 300 hektar€sh nd p€rdorim te KIOR-it amerikan.

Te giitha shtetet ne tranzicion, td dala nga ish-sistemet socialiste, kan€ ligiin pdr
denacionaliziminr sipas te cilit ish-pronareve q6 u eshtd marr6 toka pdr shkaqe te ndryshme
politike - me kolonizim te reformave agrare, t'iu kthehet prona aty ku eshtd e mundui sepse
pronardl jand ne pride.

Nd nenin 16 te Projektligiit, k-u paraqitet kompensimi pdr nderrim destinimi, shkakton huti,
sepse duhet te edhe nje paragrafi. citoj: "Te giitha siperfaqet bujqdsore, te cilat shtrihen n6
kuader td planit hapesinor dhe zhvillimor dhe jashtri tij, duhet te behet kompensimi',.

Per objektet afariste, te jete'njd gmim enorm p€r td penguar dhe deinkurajuar qytetardt per
nddrtime nd toka bujqdsore tE bonitetit t€ lartd.

Td lejohet me ligi nddrrimi i destinimit, pagesa p€r kompensim td gmmbullohet nE nje fond t€
posagem, qd me mjetet e atij fondi t€ stimulohen fermeret te cilet fiegojne gatishmdri per
konsolidimin e siperfaqeve bujqesore.

T€ parashihet qe tokat bujqesore, tE cilat privatizohen, mos t€ b6het cop€timi i tyre, sepse ne
sipdrfaqe te vogla nuk mund te planifikohet prodhimtari intensive e kulturave bujqesore, siq
ndodhe nd disa komuna ku toka e privatizuar shitet e stcrshitet dhe i nddrrohet d"stinl*i.

Me k6te Projektligj, Ministria e Bujqdsise, n€ bashk€punim me kuvendet komunale, parasheh
kushtet e regullimit tc tokave, te cilatjane brenda zones gieogafike t€ propozuar pdi zond t€
projektit per rregullim, nd pajtim me dy te tretat e pronardve te tokave, me qellim tc bashkimit
td ngastrave pdr kultivimin e kulturave bujqdsore qe mundeson rritjen e prodhimit vendor dhe
p€rmirdsimin e standardit jercsor t€ shumd familjeve.

Me. dispozitat nddshkimore prej 1.000 deri ne 10.000 euro, konsideroj se jane simbolike, por
deri diku zvogdlon nderrimin e destinimit te tokave bujqdsore.

Projektligjin e pdrkrah ne parim, sepse fut nd komize ligiore k€tc segrnent mjaft te
rEndesishem. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Sanije, ju faleminderit. E ka fialen Rifat Krasnig, i fundit. Urdh€roni Rifat.
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(Ne mun te incizimit ori g1 inal. kanskriotohet n perkth imi simuluan ne shoin):

Nd emdr te Grupit Parlamentar 6+ dhe ne emer td Komisionit per bujqesi dhe mjedis,
p€rshendes Kryetarin e Parlamentit, zotri Nexlat Dacin dhe Kryesine e punes.

Nd fillim dua te faldnderoj Ministrin€ e Bujqdsise, n6 krye td se ciles eshte zevendesministri
Tomc Hajdaraj dhe nri saje te s6 cil6s Komisioni parlamentar me sukses 6sht€ duke i zbabtar
prioritetet e kdsaj Ministrie.

Problemi, td cilin dua ta theksoj i takon gdshg'es finalciare. Bujqdsia me buxhetin prej 0.6%
do tE fundoset edhe m€ tej, nei vend se te perparojd. Nese Kuvendi vlereson se kemi te be;me
me njd degd t€ rdnddsishme, gka padyshim eshte, propozoj qd Kryesia t€ gieje mEnyra te
p€rmirdsimit te buxhetit sa i perket bujqdsisC, te cilat sugjerime pastaj do t,i dergohen
Ministrise p€r Ekonomi e Financa.

Sa i pdrket Projektligjit per tokdn bujqesore, mjafton t€ theksohet se ky projektligi ben pjes€
nE standarde te caktuara pcr Kosoven, gie qe flet per r6nddsin0 e saj. po qe se do te arrihet
implementimi i ketij ligii, do te thote se do te zhduken edhe shume dukuri negative sa i pdrket
pron€s dhe destinimit. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI:

Faleminderit: 62 deputetd jand td pranishdm nd salld, edhe nj€ u kthye - 63, prandaj ju pyes:

Kush eshte per aprovim nd parim td k6tij Projektligii? Ju faleminderit.
A ka votd kunder? Nuk ka asnj6 vote kund6r.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.

MIMS TRESHE MELIHATE TERMKOLLI

Ju faleminderit. I nderuar Kryetar i Kuvendit, te nderuar deputete,
Projektligli per proced-Jrar administrative eshte projektligi me r-€ cilin rregullohet nj6 fushe e
r6nd€sishme e funksionimit md efikas te administrates dhe qe hyn ne rangun e ligieve te
renddsishme nd kuader td procesit tc ndedimit te sistemit te rijuridik ne Kosovd dhe konform
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DEPUTETI RIFAT KRASNIC:

Konstatoj se u miratua ne Projektligji nd parim.

Komisionet qe duhet ta shqwojne: Komisioni pdr mjedis, planifikim hapdsinor, bujqdsi dhe
zhvillim rural, si Komision funksional dhe referues; Komisioni per $yqesi, legiislicion dhe
Kornizd kushtetuese; Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni per komuniteti.

Kalojmd nE piken vijuese t6 rendit t6 dit6s:
- Shqvrtimi i pelLi Proiektlisiit ptaryroaqdurat administrative.

Projektligi iu eshte shpemdard deputeteve m€ 22 mars 2005 dhe janE permbushur kushtet per
shqyrtim dhe miratimin e tr'j ne parim.

V€rejtjet parimore do t'i referohen per shqyrtim Komisionit funksional perkatds.

Ftoj ministreshen Melihate Termkolli, qe ne emer te eeverise s6 Kosov€s, para deputeteve te
Kuvendit, te prezantoje Projektligjin. Foltoq'a eshte ejuaja ministre.
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Projektligji i procedurave administrative rregulion marr€dheniet midis organeve te
administratds publike dhe te qytetareve duke iu ofruar pal€ve me shume garanci procedurale.
Ky ligi permban rregulla procedurale me td cilat garantohet efikasitet, pdrgiegishmeri,
integritet dhe transparence e lade te autoriteteve administrative me palet nc procedurel

Ligii perfshin kompetencat e organeve t6 adminishat€s publike, detyrimin e tyre qe te
ve1d9s.in pEr kerkesat e paldve, delegimin e kompetencave, zevendesimin, tonnitcti",
zgjedhjen dhe kunddrshtimin e kompetencds s€ organit t€ administrat€s publike.

Ligji, po ashtu, garanton paanshmerinE e administrates publike n6 vendosjen e gEshtjeve
perkatdse dhe parasheh mOnyrdn e zgjidhjes sd tyre sipas ligiit ose me kerkeien e patevl ne
procedure.

standardeve ndtirkombdtare per procedurat adminiskative. N€ mungese te tegiislacionit te
pErshtatsh€m ne kEte ldmi, nxjerja e ligfit td procedurave adminiskative fiton peshE dhe
rendesi te vegante.

Me kdtc ligf percaktohet menyra e zhvillimit te procedurds administrative, e cila behet me
kerkesdn e pal€s, behet nga organi i administratds publike ose nga pala e interesuar, si dhe
veprimet qE duhet nddrmarrd organi qd zhvillon procedudn administrative, te drejtat dhe
obligimet e paleve ne procedure.

Ligji permban noma, te cilat e obligojne organin i cili udhdheq proced.urdn administrative qE
nga fillimi i procedurds e deri te hyrja ne fuqi e aktit administrative, vlefshmerine e akteve
administrative pdrfshir€ edhe kompetencat pcr te vendosur dhe pasojat juridike te aktit
administrativ.

Me ketd ligj 6shte parapare edhe njoftimi i paldve me aktet administrative, zbatimi dhe
men),Ta e zbatimit tc aktit administativ, pezullimi, ekzekutimi, ankesat kunder ekzekutimit
dhe mjetet juridike me te cilat pala e pakdnaqur mund te kundershtojd aktin ad.ministrativ me
kdrkes€ p6r rishqyrtim, me ankesEn administrative dhe me proces giyqCsor.

Nd.pajtim.me nevoj€n p€r tc pasur nj6 ligi i cili rregullon ketc fushe te rdndesishme, ju ftoj
li&iin ta miratoni n€ parim dhe pastaj, te korrigjohet e pasurohet nd procedurat e mctuflshme
te Kuvendit te Kosov6s.

Sa i perket deklarates buxhetore, po ashtu mund te them se ligji cshte i pdrballueshEm. Nd
planin buxhetor Eshtd e nevojshme njd shume e mjeteve e cila €sht€ e parapare me buxhet dhe
eshte 

. 
e 

_ 

perballueshme dhe kjo eshte e drejtuar kryesisht ne trajnimin e punonjesve te
sherbimit civil rreth njohjes md tE mir€ td ligjit pdr procedurat administrative. Ju faleminderit.
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KRYETAzu I KUVENDIT ILE.X}IAT !,{EI:

Ministreshe, ju faleminderit.

Hapim debatin nE parim.
E ka falen Ramadan Kelmendi, qe me pare e kisha nd monitor, por tash 6shtd hequr.
Urdhdroni Ramadan-
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DEPI]TETI RAMADAN KELMENDI

I nderuari Kryetar, te nderuar deputetE dhe ministra,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike td Kosoves pergezon Miniskine e Sherbimeve
Publike pdr hartimin dhe prezantimin e kctij propozimligii sot ne shqyrtim parimor.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demol<ratike e ka shqyrhrar dhe analizuar propozimligjin per
procedurat e administratds n6 Kosovd dhe, mbdshtetur nd permbajtjen e ofruar ligiore, Grupi
Parlamentar i LDK perkrah ne parim ketd propozimligf duke kerkuar nga deputetet e

Kuvendit te Kosoves qE ta pdrkrahin miratimin e tij n0 leximin e par€, giegj€sisht duke ldnd
munddsine qe ne procedurdn kuvendore te begatohet me amendamente.

Po ashtu, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike vlereson se per t'u zbatuar propozimligji
i procedures administrative, eshte mese e domosdoshme, menjehere pas miratimit td tij, te
orirren aktet nenligjore me td cilat pdrcaktohen pundt. e shumdllojshme td organeve te
a dm in is rra tes.

E dfla. Me ket€ propozimligj do te arrihet efekti pozitiv i moszbatimit td rregullave dhe
ligjeve te gjerlanishme qE rregullonin proceduren administrative.

Ndn tre. Me propozimligjin e procedurds administrative ne Kosoves sigurohet t€ kemi nje
administratd efikase, tE mbeshtetur nd parimin e ligishmerise, se efrkasitetit, te se vertetes
materiale, ddgjueshm€risd se paleve, gmuarjes se provave, pavaresise ni manjen e

vendimeve, parimit te ekonomizimit, ndihmes sg paldve, parimeve tjera E procedures se
administrates me gka nuk dshte praktikd e gjertanishme ne td kaluaren e afbrme.

Megjithketo an6 pozitive tE propozimligiit, vleresoj se tek dordzimi i gabuar i kerkesds sd
paleve te interesuara prand organit td administrat€s do te ishte m€ e drejt€ qe organet e

administrates ta udhezojne juridikisht paldn e jo te meret vendim se nuk eshte kompetente
lendore apo territoriale p€r nj€ gEshtje konkrete, nga se pala duhet te kete mbrojtje dhe
k€shilla juridike, dhe se administrata eshte bukur e komplikuar ne kompetencat ldndore dhe
territoriale.

Analizuar nga kdndi formal e juridilq disa dispozitave t€ propozimligiit td procedur6s
administrative jane te giata, vdshtird kuptohen e zbatohen dhejand nd kunddrshtim njera me
tjetrEn. Andaj, Grupi Parlamentar i LDK kdrkon qE kdto ldshime te permirdsohen ne
proceduren e metutjeshme te aprovimit. Po ashtu, me vler€simin se baza e provave dhe e

shpenzimeve procedurale ne procedur€n administrative nuk eshte e drejte te bie vetem mbi
palen e interesuar, por edhe mbi organet e administrates ne menyre zyrtare nga se shpesh ne
praktikd si pasoje e burokracisd nuk mund td sigurohen prova, deshmi dhe k€rkesa tjera.
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Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, kdte vleresim dhe propozim e mbeshtet
nga se Kosoid ndihet mungesE e madhe e ligjit td procedur6s administrative, i cili i plot€son
standardet e sd drejtes, si dhe me t€ cilin qztetareve u lehtdsohen veshtiresite procedurale nE

realizimin e t€ drejtave prand organit te administratEs.

Me k€te propozimligj synohet pjeserisht qe pjesa 1, 2, 3 duhet te zevendesohet me kapituj, sig
eshte "standard i ligjeve q€ miraton Kuvendi i Kosovds".

Vler€sojme te paamyeshme qe gdo person privat, i cili nuk esht€ pald nd procedure
adminisirative, si te padrejte qe n€ nje kErkese- me shkrim te ketE munddsi te nd€rhyje n€
procedura te administratds, sig parasheh neni 7 i propozimligjit, nga se n€ kete menlre do te
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krijohen konflikte t€ shumta n6 procedur€n administoative, si dhe afati prej 3 muajsh per
perfundiminenjeprocedureadministrativeeshteigiatedheipaarsyeshem.

Dhe, lcejtesisht ne fund, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike sheh t€ arsyeshme dhe te
drejte qe gdo akt i administrates, perveg se duhet td jetd i shkruar, patjetdr duhet ti jete i
arsyetuar dhe tE ket€ kcshillat juridike, si dhe ky ligi te hyje nd tuqi pas miratimii nga
Kuvendi i Kosovds, ndnshlaimi i Pdrfaqdsuesit special, ejo 6 muaj pas dattis se shpalljes sE lij
nga Per[aqesuesi special.

Shpresojme se kdto sugierime td paraqitura ne kdte propozimligf do ta begatojnd dhe
sanksionojnd p€rmbaj$en m€ td efikasshme te ketij propozimligji, duke kerkuar eahe;je here
qe ta aprovohet n€ parim. Ju faleminderit.

Ramadan ju faleminderit. E ka fialen zoti Kumnova, ne emcr te AAri le td pergatitet Mahir
Jagxii llar.

KRYETARI I KT-IVEND IT NEXHATDACI:

DEPUTETI YMER HALIMI:

I nderuar Krjretar Daci, ministra dhe deputetC te nderuar,
Projektligii i procedurave administrative nd Kosovd eshte bazik nd synimin e realizimit te te
dr:jt1ve te q).teareve dhe p€rcakton pergiegl€sine e orgzrneve tc administuatds publike n€
ushtrimin e veprimtarise se tyre. Fusha e veprimit te ketij projektligji eshtti e ndjeshme pdr
ql4etarin dhe shkalla e regiimit t€ tij eshtd pasqyre per funksionimin e administratei s€ shtetit.

frandaj, ky Projektligi Esht6 shume i nevojshem pdr Kosov€n dhe per kete Grupi parlamentar
i AAK mbeshtet nd parim fillimin e procedurds s€ tij.

Edhe perkunder perpjekjes se hartuesit te kctij projektligii qe tc kete sa me pak mang6si,
megjithaG kdtu jand prezent gabimet pembajtesore dhe gjuhesore. Edhe n€ shume raste e;ht;
i nevojsh€m ridefinimi me i mire profesional juridik sepse qartesia e ligjit e presupozon se
ligii do tri jetE m€ drejt i zbatueshem.

Do te paraqes vetem disa vdrejtje pdr mendimin tim, sa per ilustrim.

Keshtu, pdr shembull nd nenin 2, te pErkufizimit. Kur dshtd {ala te ..Gjendja 
e

jashtdzakonshme", duhet hequr fala "natyrore" dhe shkurtesa "etj." nd fund td fales, e ciia ne
ligj nuk eshte edhe e preferuar, dhe t6 precizohen: "vdrshimet, termetet, thatesitc, zjarret,
stuhite, epidemite", e jo sig ishte vet6m me dy em€rtime.

Neni 5, pika 2, pranE faltis "race" qdndron edhe "ngi1r€". po ashtu edhe pjesa tjetdr, si ..baz€

pdr trajtimin e diferencuar" duhet te heqet, sepse kuptohen nga lalet,.dallim,, nd pjescn e par€
te [alise.

Neni 39, pas fal€s "rekomande" duhet t€ shtohet "edhe me post€ elekkonike", kur ajo eshte
e propozuar nga pala, sepse nd kohen e sotme kjo eshtE e mundur.

Neni 48, pika l: falia "ne teresi ose pjesdrisht" do td duhej t€ ishte "nd terEsi pjesdrisht,
pErkohesisht".
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Grupi Parlamentar i AAK do t6 angazhohet qe Projektligiin nd fiale ta pasuroje ne
procedurd dhe pret q€ te miratohet ne Kuvend. Ju faleminderit per vemen je.

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXI{AT DACI

Faleminderit. E ka {a1en Mahir Jagxhillar - KTDP n€ emdr tE Grupit 6+, le te pergatitet ymer
Muhaxheri

DEPUTETI MAHIR JAGCILAR

Sayrn bagkan, sayrn bakanlar ve sayrn milletvekiller,'
Oniimiizde bulunan Kanun Onerisi, elbette hepimiz iEin, ilk 6nce vatanda; olarak gok
Onemlidir- Aynr zamanda, bu yasama boqlupunda bulunan bu kanunun da yerine getirilmesi,
aynca bir 6nem tagrmaktadrr. Bundan dolayr 6+ grubu adma, prensipte bu kanunu veya kanun
tasanslnl destekledigimizi ifade etmek istiyorum ve tiniimiizdeki agamada : bunun
amandmanlarla ve iinergelerle daha iyi bir duruma getirileceline inanryoruz. Ozellikle biz
azmlft toplulukiar igin dnemli olan madde s'tir, elbette bunun biraz dil agrsrndan ve hukuk
agrsrndan diizeltilmesi gerekecektir, ama bunun daha da biiyilk Onemi, kanunun kabul
edildiginden soiia tamamen ve en iyi birtigimde uygulanmasrdr. Bir daha hepinizi saygryla
selamIryorum ve te$ek-k tir ediyorum.

KRYETAR] I KUVEND ITNEXHATDACI

Ju faleminderit. E ka fal€n Ymer Muhaxheri, le te bdhet gati Milazim Haliti. Me fakri, por
k6shtu qendron nE monitor. Urdhdroni, at6herd Milazim. E ka laldn Milazim Haliri.

DEPUTETI MILAZIM HALITI

I nderuari zoti Kryetar, zevend€skryeministdr, ministra, te nderuar kolege deputete,
Projektligii i procedumve administrative i propozuar nga Qeveria ka njd rdndesi t6 vegante
sepse ne te permbushet vakumi ligior ne sferen e punes se organeve te administrates. Me
dispozitat e ketij Projektligli rregullohen marredheniet n€ mes organeve t€ administrates
publike dhe te qytetareve.

Projektligii nd fial€ dsht€ i hartuar mird nga Grupi punues, pdrmban strulduren e duhur dhe
permbush kriteret e nevojshme qe si i tille mendoj se duhet te mimtohet ne parim. Nd ket6
Projektligj p€rfshihen dispozitat e nevojshme duke filluar nga pdrkufizimet, parimet e
pergjithshme, kompetencat e organeve t6 administrates, pastaj garantimi i paanshmerise,
efikasitetit dhe transparences s€ plote te organeve te qeverisjes qendrore dhe lokale_
Gjithashtu, dispozitat e Projektligjit parashohin edhe veprimtarine administrative, sig jand
aktet administrative, forma, pcrmbajlja, hyrja ne fuqi, revokimi, shfuqizimi, zbatimi i tij dhe
procedura e ankes€s - atdherd kur pala e pakenaqur don ta shfrj,tezoje ket6 te drejte.

Marrd ne pergjithesi, nga keto qe u permenden, Projektligii i procedurave administrative i
p€rmbush kriterct e nevojshme p6r miratim, ndErsa ka nevoje per disa ndryshime dhe
plotesime qd duhet td bdhen nga Komisioni funksional gjate fazes sd amendamentimit td
Proj ektligl it.

Disa nga vdrejtjet, qe mund t'i behen ketij Projekrligji, jane

Neni 3, kur thuhet "personat prive,t", mendoj se ne kCG rast duhet te jete .,personat fizik,,. I
njejti rast eshtd edhe n€ nenin 11.
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Kush eshte pdr? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka vot€ kund€r.
A ka abslenime? Nuk ka as abstenime.
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Neni 50, kreu i dyte, seksioni i parE, ku thuhet 'procedura hetimore'; giithashtu men4oj se
duhet tC jetd ' procedura administrative".

Dhe, vErei{a e fundig eshtE nE nenin 125, alineja 2, ku Cshte'pal€ve td interesuara u lindrt e
drejta"

Mendoj se ne keto raste Komisioni funksional do te beje riformulim md te pdrshtatshEm. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NE}GIAT DACI:

Ju faleminderit. Dhe, tani ju ftoj te votojmd nd parim.

Kalojm€ ne piken e dhjete td rendit te dites:
- - Shqvrtimi i rekomandimit td Komisionit pglB{qgulloren e punes_

NE sallE, gjate momentit te vodmit ishin 61, dhe dy deputete hynE nE nd€rkohe - 63 deputet€
marrin pjes€ nE procesin e votimit.

Prandaj, konstatoj se u aproma ne parim Projektligii.

Komisionet qe duhet ta shqyrtojne, eshre: Komisioni pdr shdrbime publike, adminishati
publike dhe media, si Komision funksional e referues; Komisioni per gjyqdsi, legiislacion dhe
Komizd kushtetuese; Komisioni pdr buxhet dhe Komisioni p6r komunitete.

Pike vijuese e rendit te dites eshtd:
- Shqyrtimi i par6 i Proiektlisiit pCr taksat sivqCsore.

Kam propozimin qe te heqet nga rendi i ditds. Eshte nje k6rkes6 per harmonizim dhe plotdsim
nE ZyrEn ligjore td UNMIK-ut, Ministreshe dje eshte pajtuar ne parim pOr kete, por eshtd e
pranishme ketu, dhe do tE ishte mire qd ta arsyetoje kdte geshfe.

MIMSTRESHE MELIHATE TIiRMKOLLI :

Faleminderit zoti Kryetar. Une mund te them vetem se si Qeveri, po edhe si Ministri e
sh6rbimeve Publike qe jemi sponzorues tt kdtij Projekdigii nuk kemi pas asnje informacion
nga Zyra ligiore e UNMIK-ut rreth paqartdsive qe jan€ krijuar nd nddrkohE, edhe pse
perfaqdsuesi i ZyrEs ligfore ka qen€ g1'atd t6rd koh6s n6 pergatitjen e projektligjit. por, pei te
mos lejuar njd konfuzitet, dhe per te venE Kuvendin ne pozitg t€ palakueshme, ne natyrisht se
pranojme shtyrjen e shqyrtimit E ketij Projektligji pdrderisa te mos giejme nj€ harmonizim
me Zyren ligiore te LINMIK-uI. Ju faleminderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DAC]:

Ju faleminderit ministresh. Do te thote, shtyhet shqyrrimi pdr ndonje seanc€ tjeter pika e
nente e rendit te dites.
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Me lejoni t'i paraqes disa konstatime hyrese. Pdr hir te asaj qe Parlamenti eshte institucion
shume\erioz, ne t€ cilin duhet te dominojnd faldografia e sakte dhe mendimi politilg var€sisht
nga grupacioni politik qe eshte. Shfemb€rimi i faktografisE po ngiane ne kete Parlament.
Dhe, une vazhdimisht, per hir tE dokumentacionit qe duhet tejetc e t'i takoje edhe gjeneratave
te reja, po me duhet ta korrigloj.

Kjo eshte rregulloE'a e trete e punds te Kuvendit te Kosoves prej zgiedhjeve te para te
organizuara nen mbikdql,rjen nderkombdtare ne Kosove. Kete tekst, q€ e keni pdrpara, e ka
punuar per disa muaj me radh€ Komisioni i vegante i Kuvendit, i cili esht6 udhehequr nga
opozita. Ne hartimin e tekstit ka marr6 pjesd edhe Projekti pdr mbdshtetje Kuvendit tE
Kosovds nga tri parlamente evropiane: nga Franca, Gjermania dhe Beigjika. Ata edhe e kane
propozuar tekstin themelor. Gjithashtu jand angazhuar edhe disa organizata nderkomb€tare qd
punojne ne Kosov6, e qe prej fillimit i japin perkrahje Kuvendit.

Disa mbledhje te veganta, per disa dite, i ka mbajtur se bashku Kryesia e Kuvendit dhe
Komisioni per hartimin e rregullores. Pas pdrfundimit te punes dhe hartimit t€ tekstit frnal, ky
tekst i eshte dorezuar Zyrds ligiore t€ UNMIK-uI, e cila i ka b€r€ disa verejde me shJ<rim
kryesisht te karakterit teknik e gjuhesor, tE cilat i ka miratuar Kryesia e Kuvendit dhe t€ cilat
jan€ inkorporuar n€ tekst.

Edhepse kemi Rregulloren ekzistuese td punes, hartimi i rregullores sC re tC punes td
Kuvendit, eshte pjese e standardeve per Kosoyen dhe miratimi me votim sot nga ky Kuvend
eshte plotesim i njdrit segrnent te keryre standardeve, por eshte edhe nevoje e jona si organ
Iegiislativ i vendit.

N€ fund, me duhet ta shfrytezoj k€td foltore, edhe si deputet edhe si kryetar i Kuvendit.
Meqendse dje u shfrytdzua, dhe jo per herd te pare - ashtu si nuk duhet dhe u vazhdua edhe n6
media pdr t€ bdrd akuza ndaj udhdheqies s€ Kuvendit, dhe u bdne edhe akuza gieja pcir
falsifi kim te dokumenteve.

Si duket, dshte n€ kodin politik td disa njer€zve te sjelljes se tyre te tash e disa vjet n6 skenen
politike qd te mbijetojne e t€ jetojne nd qendEr te vemendjes me pune destruktive e
jokonstruktive, te pdrdorin shpi{e, gjysmd te verteta, akuza te td g,itha llojeve, duke mos
afruar asnje argument e, per gudi, nd simbioz€n e krijuar dhe ne lidhje me te ndryshmet tona,
askush - as duke mos kerkuar nga ata paraqitjen publike tjeter te fakteve dhe te argumenteve.

Dje degiuam, n€ stilin tashme te njohur te udhdheqdsit te ORA-s akuza p€r "udhEheqje
autokrate, pdr uzulpim td Kuvendit, pdr mosrespektim tE procedurave, per falsifikim t€
dokumenteve, p€r vepdr penale". Mandej zotdria e tij, dredhoi edhe nje raport te nje komisioni
te Kuvendit ne funksion td manirit shpifbs te tij. Dhe, per krejt kete duke mos sjelle qoftd edhe
faktin me te vogel as dje, e as sot.

Ne fund te fundit, kjo eshte normale pEr vizionin e tij politik, qe ky zoteri e shpreh nd
vazhdimdsi. Eshte normale pdr te qe e p€rdor foltoren e Kuvendit!? Eshte normale edhe qe i
ldshon seancat kur humbd nd vota!?

Eshte hera e dyre qe me duhet t'ia tdrheq verejtjen publike pdr hir td dokumentacionit qe
duher tejere i sakld.

Ju them se ky Kuvend, si edhe kuvendet tjera demokratike, gjithmond do ta respektojnd
fuqine e votds dhe do tC marre vendime qe dalin nga vota e te zgjedhurve te populli! sepse
mtgE tjet6r nuk njohim dhe as nuk eshte ne filozofine tond politike qd e pdrdorim.

sekrer.ri i ishErbim.v. te KlEtrdj( -Ndadd. xrEndi{/trder{.s,. Qd.rin - Rrusi Nanr Tefta, r(6oli / postr. UNMrK{r
C.kps,p,r .xytrdrnR{r dy:6x- Cf,inBrnxrXocos /rrpu B,q.,},nu Maj& Tra. - I(oo& /nodD yHMHr-r
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Me lejoni te paraqes mendimin e Komisionit per shpifet - qe jane bere pun€ politike tE

individeve t€ caktuar.

PER DEPUTETET E KUVENDIT TE K)S)VES
- Komisioni ptlr gdshtje gjyqdsore, legjislacion

dhe Kornizd kushtetuese -

LENDA: Mendim lidhur me mocionin e Grupit ORA p€r shkeljen e ft drejtave
td deputetit dhe ankes€n pdr shkeljen e procedurave nA Kuvend

Datd, 20 prill 2005

Ne mbeshktje td Rregullds 27.8 td Rregullores ptir puniin e Kuvendit, Komisioni pdr qi*htje
gjyqdbore, legjislacion, Korniztj htshtetuese, nd mbledhjen e mbajtur md 20 prill 2005,
shqyrtoi mocionin e Grupit ORA pdr shkeljen e E drejtave td deputetit, td dates 29.03.2005
dhe ankesdn pdr shkefen e procedurave nti Kuyendin e Kosovds, td dates 7.04.2005, pdrkitazi
me aprovimin dhe shqyrtimin e rendit lai ditds, procedimin e mocionit pdrmbajtjesor,
keqpdrdorimtn e pozitds s€ kryesuesit td seances, nd1rhyrjet dhe diskualifi.kimet, respeldimit tt)
drejGs per replike, e jerd - dhe Kuvendit i paraqet - njezei keV

Konslatim

Me qdllim t€ finksionimit me ft rregullt, md efkas dhe mE demokratik nd td ardhmen Kuvendi,
organet e tij dhe td gjithd deputetdt dahet t'i respektojnd me pdrpikdrt dispozitat e Rregullores
p€r puniin e Kuvendit.

KRYETARI I KOMISIONIT,
Hydajet Hyseni

Prandaj, nd punen e ardhshme te Parlamentit nC kete mandat, ne qofte se keqperdoret
faktografia dhe nd qoftd se perdoret gjuhe joparlamentare, do t'me duhet ta respelctoj
Rregulloren dhe individdt e till€ t'i largoje nga salla per kohe te caktuar.

Tani, kalojmd ne shqyrtimin e gdshtjeve tE rendit te ditds

Komisioni p6r Rregulloren e punds, i formuar me vendimin e Kuvendit te Kosoves, te dates
22 dhjetor 2004, pas disa mbledhjeve radhazi dhe me njE pund mjaft profesionale, ka
pergatitur dhe Kuvendit i ka paraqitur pdr miratim Propozimrregulloren e punes ti Kuvendit
te Kosoves.

Teksti i negullores, i standardizuar giuhesisht dhe juridikishg me kohd iu 6sht6 shpdrndard td
giithe deputetdve.

Urdheroni. Po, po mundeni, si anetar i Komisionit.

S.kr.hri.ri iSharbinor ra Knwndir - Ndarrd ? KuEndn / Ndafla. Q*..il. - Rrugr NaE Tde. - li.$va./ Po5b. UNMIK-J!
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Meqendse zoti Hajredin Kugi, nuk eshte prezent nd salld, ndse e sheh te arsyeshme per t'u
paraqitur p€r diskutim ndonjd anetar i Komisionit, le ta arsyetojC Propozimrregulloren e punes
te Kuvendit. Nese nuk paraqitet askush, hapim debatin.
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I nderuari zoti Kryetar, tc nderuar zoteri deputete, t€ nderuar perfaq€sues te QeverisE,
Ketu, nga folto{a e Kryetarit te Kuvendit, u thanE disa akuza t€ renda lidhur me kerkesen ton€

te djeshme per ihtyq'en e k6saj pike te rendit td dit€s dhe u akuzuam ne njd men)T d se keto

akuza dhe keto kdrkesa tona ishin krejtesisht te pabazuara ne dokumente zlrtare te Kuvendit.

M€ duhet t'ua terheq verejtjen, te nderuar zonja dhe zot€rinj, se Komisioni per rregullore tC

pun€s i Kuvendit t€ Kosov6s e ka filluar pundn diku ne vigjilje te vitit te ri dhe ka mbajtur dy
dite pune, md duket, nd Ohdr pdr te vazhduar pastaj me dy seanca ne Villa Germia, p€r tE

vazhduar mE tutje ne lokalet e Kuvendit te Kosoves edhe pdr disa mbledhje me radhe dhe me
datdn 25 shkurt e ka perfunduar pundn ne k€t€ dokument.

Prandaj, duke marr6 parasysh r€nddsind e td dh€nEs qd nE kete Kuvend, perveg seancave

plenare, apo punes n€ seanca plenare, bdhet pund edhe ndpdr komisione dhe komisionet jan€

si trupa ndihmEs te punes te Kuvendit, atehere nuk e di cili dshtd ky tn:p ndihmes tjeter i cili i
ka ndihmuar Komisionit per ta pdrmirdsuar kdte dokument. Pra, n€ qofte se ka edhe trupa tjere
ndihmds, te cilet i ndihmojne komisioaeve per ta permiresuar dokumentin, atdherd nuk e di
cila €shte arsyeja e ekzistimit td komisioneve.

Ky Kuvend, ne qoftd se punon ne seance dhe punon n€ komisione, duhet ta kryejE punen
pikerisht sig eshte e thdne edhe me Komizd kushtetuese, edhe me Rregullore te punes qd

perpiqemi ta ndryshojme: punen ne seance dhe punen ne komisione, porjo pundn ne seance

dhe nd komisione dhe jashtd komisioneve. Kdto ndryshime, pavar€sisht permbajtjes, edhepse

kane edhe aspekte p€rmbajtdsore dhe jand td rendesishme aty, gshte me rdnddsi procedura.

Kush eshtd ai q€ guxon t'i prekE dokumentet zyrt*e te Kuvendit? Cili esht€ ai qd guxon ta
preke rullnetin e qltetareve te Kosoves. Ne ketu te gjith€ e pdrfaq€sojme nje .l'ullnet te
qytetaftve te Kosoves, dhe ai vullnet sigurisht manifestohet ne punen tond nE Kuvend, ne
punen tone ne komisione dhe dikush te guxon dhe e cenon atd l'ullnet- Kjo eshte e

papranueshme ne demokraci, eshte e papranueshme nd sisteme demokratike, por zotit
kryetar, sig duket, i ka humbur busulla dhe realisht nuk eshte ne giendje t€ orientohet mird me
kohen. Edhe lufta speciale, edhe t€ gjitha ato Endrra qe i sheh - i sheh dhe me zd i ...

Und mendoj, {alia qe eshte joparlamentare duhet te fshihet nga dokumentet e Parlamentit. E
ka lalEn zoti Alush Gashi. Urdhdroni, e keni fialen.

I nderuari Kryetar i Kuvendit, te nderuar miniska td Qeverise se Kosovds, td nderuar deputete,

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosovds perkrah hartimin e Rregullores sd punds

td Kuve-,.rdit td Kosoves. Gjithashtu, konsidemjm6 se eshte g,est i mir€ qe \jo pund, kaq e

renddsishme, eshte dhene te udhdhiqet nga ana e opozites.

S.k r.l.rirti i Shi.bim.v. ra ltuEndit - Ndad6 r lixwndit / dad@ . Q.v.risa - RruBa au T.rz. -l(oevi/ Po't,. UNIrrKrr
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DEPUTETI NAZIM JASHARI:

Pas dates 25 shkurt, versioni q€ €shte perfunduar ate dite, eshte ndryshuar. Ndryshimi €shti
bdr€ arbitrarisht, nuk e dimd nga kush, mund te jep edhe shembuj td ndryshimit. Eshte

Rregulla 5, pika 5 - shkarkimi i kryetarit t€ Kuvendit ose i anetadt te Kryesis6 se Kuvendit -
ka qenE td b€het sipas procedurds sE zgiedhjes se ryre, dshte futur - me propozim te partise
politike apo gupit qe e ka emeruar- Pra, kushtezohet qd vetem me propozim te cakhrar te

bdhet shkarkimi. Kemi edhe plot€ pika tera td cilat realisht jant! te ndryshuara nE kdtd
propozim qd e keni perpara.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

DEPUTETI ALUSH GASH]:
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Mendojme se eshte berd pune e mire, jo vetem si plotdsim i standardeve, por edhe si ofrim i
zgjedhjeve shumeprakrike, duke shfrytezuar edhe p€rvojat e vendeve demokratike, si9 iane
Franca, Gjermania dhe Belgjika.

Therras deputeldt e Lidhjes Demokratike te Kosoves qe ta votojne kele rregulore.

Zoti Kryetar i Kuvendit, md lejoni megiithate, f i them disa vdrejtje.

Nuk mendojmc se n6 kete rregullore eishtE ofruar zgjidhja md e mi* sa i perket funksionit t6
kryetarit te Kuvendit dhe ushtrimit te detyrave dhe pdrgiegjcsive td tij. N;k dshte respekruar
norma kushtetuese, ne te cil€n thuhet se kryetar i Kuvendit e p€rfaq€son Kuvendin. Nuk cshte
ndjekur nd rregullore kjo frymd por eshte forcuar tend"n"a se Kryesia dsht€ organ kolektiv.

Toti Kryetar, Lidhjes Demokratike te Kosovds, per kere funksion - do tE thote p6r funksion te
kryetarit te Kuvendit te Kosoves, i jand kushtuar dy pozita ministrore. Dhe, ju nuk jeni
koordinator, as menaxhues teknik i seancave, poi riatlu Demokratike e-iosoves" ju
konsideron kryetar te Kuvendit me pdrgfeglesi dhe detyra te plota

Td 
-nderuar 

deputete, gjithashtu pajtohem me pjes€ te shpjegimeve E Kryetarit, duke
perforcuar se nd Rregullen 6, pika 6 - tekstualisht *ruhet, citoi: . Kryesia e Kuv-endit emeron
s.ekretarin e Kuvendit dhe ai i pergiigjet drejtpdrscdrejti Kryesis€. setretari i Kuvendit kryen
detyrat. n' bashk€punim te ngushte me kryetarin 

" Kur"niit" mbyren shojzat. pra, nc kete
pikd eshtd absolurar lenda e Rregullores 56.

Gjithashtu, sig shihet nga Procesverbali i dates 2g shkurt 2005 te mbledhjes sd Komisionit pEr
Rregulloren e punds td Kuvendit, ary eshte nxjend piirfundim Lejt normal. Ciioi:"Autorizohet Departamenti ligior te korrigioje diia gesirg'e dhe pasaltesi teknike per
harmonizimin e afateve te parapara me kete Rregullore" mbyll citatin. Faleminderit shumd.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI

Ju faleminderit. E ka fiaren zoti Jakup Krasniqi, meq€ kemi filluar me shefat e gmpeve
parlamentare. Ndoshta po ddshiron ti Xhavit td marresh fialen?

DEPUTET] JAKUP KRASMOI

Jam i autorizuar ne emer td Grupit parlamentar te partisd Demokratike te Kosovcs qc te
kerkoj nga Komisioni qe te tdrhiqen nga rendi i ditels kdto rekomandime pdr faktin se nukjane
rekomandime te Komisionit dhe ndoshta do td duhej paraprakisht te ddgjohei {ala e kry#rit
te Komisionit qe ka pergatitur kdt6 projektrregullore td punes te Kuvendit.

vertete-eshte shumd e pakuptimte qe jemi ne mandatin e dltd te punes se kdtij Kuvendi dhe
Kuvendi ende nuk e din se cila esht€ rreguflorja e tij e punes. Estrie nle negu ore qe tu q",,e
fillimisht e shkruar dhe e punuar nga admiaistrata 

" 
rrNutrc-"t, eshte nje neguttore qe eshte

pranuar ne kdte Kuvend nd legjislaturin e pare dhe tani kemi rekomaidime-qe thuhet, dhe
kete do te duhej ta vertetonte vete kryetari i Komisionit, se jand td farsifikuara- Dhe, nese
vertete jand keto rekomandime te farsifikuara, nuk jane td Grupit dhe jane nderfutur aty ne
emer te Grupit, mendoj se - nese eshtc adshtje e administratc; administrata duhet tejep
pergjegiesi pse e ka bere nje veper te tille qe duhet tejete e denueshme me ligi.

Ketu po flitet se kdto rekomandime, n€ njd forme ose tjetdr, jan€ nj6 plotEsim i nje standardi.
N€ leter, problemi, mendojmE, dr.rhet tE shtrohet ndryshe. standardet duhet shikuar se si
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funksionojnd. Dhe, po ta shikojme se si funksionon Parlamenti i Kosov€s, gjate ketyre viteve
ne mcnyrd te vegante, giate mandatit te ri te Parlamentit - eshte krejt e dukshme dhe
kansparente se ky Parlament nuk eshte duke ushtruar det).rat e tij qe ka me komize
kushtetuese. Dhe po t€ lexohet me kujdes Komiza kushtetuese, asnjd institucion ne Kosove
nuk esht0 m€ autonom ose md i pavamr sesa Parlamenti i Kosovds.

ljetdr. Parlamenti ka p€r detynd edhe miratimin e ligieve dhe p€rcjelljen se sa ato ligje po
zbatohen. Do td thote nuk dshtd detyr€ e Parlamentit vetem me miratua ligje, dhe ato ligie
pastaj te mos gjejnd zbatueshmdri ne praktike dhe Parlamenti nuk ka gmp ose komision te
vegant€ i cili do ta percjelle se sa ligiet qd mtatohen ne ketd Parlament zbatohen ne jeten
praktike ne Kosove.

Dhe, gdsh{a e kete - eshte se detyre shumefunksionale e Parlamentit dshti kontrollimi i
ekzekutivit dhe kontollimi, jo vetem i ekzekutivit, por i te giithe atyre qe e shfrytdzojn€
buxhetin e konsoliduar td Kosoves dhe Parlamenti nuk Cshte as per kete deryre.

Prandaj, neve kemi erdh sot ketu te themi se kryesuesi i Parlamentit nuk dshte kryetar i
Parlamentit por eshtd Kryesia ajo qe e drejton dhe udhdheq Parlamentin. Kryetari i
Parlamentit eshte udhEheqes i seancave te Parlamentit. Eshte mire ta lexoni me mird Komizdn
kushtetuese dhe td bindeni per ketr! q€ e them.

Ju e keni pranuar Kornizen kushtetuese dhe duhet ta njilni dhe zbatoni ate.

Ne... Und kam ardh dhe dua ta kryej talen time dheju pastaj reagoni, e keni foltoren.

Jo, jo. Jam ne piken e rendit te dites

Mire, prit. Kur ta them une ti prit, mos e thuaj edhe ti, masandej, ki fat€ shum€. Po ti po bon
veprime pa lidhje, na po durojme. Po prit pak, mos ashtu!

Ju lus ta ddgjojmd, edhe pse ka dald krejt jashte rendit t6 dites, megjithatd eshte shef i Grupit
Parlamentar dhe urdhdroni.
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Ne jemi te shqetesuarme mosfunksionimin e Parlamentit te Kosoves dhe mosushtrimin e tij td
detl.rave kryesore. Ju e dini se detyra kryesore e Parlamentit esht€ bdrja e politikave per
proceset qC po i kalon Kosova dhe arritja e konsensusit per disa probleme t€ domosdoshme,
qe duhet td ekzistojne nd Kosov€ dhe njd konsensus ne mes subjekteve politike ne k6te
Parlament duhet te ekzistoj€ edhe per vete miratimin e rregullores se punes t6 kdtij
Parlamenti- NCse jo nj€ konsensus nd kuptimin qindpdrqind, nje konsensus me dy te ketat e
votave td kedj Parlamenti dshtd i domosdoshdm.

(Reagim nga derrt.tet)

(Reagim nqa deputetet)

o.{derhyrie e depr{eti1.S-Llamiri)

KRYETARI i KUVENDIT NEXHAT DACI:



DEP TI JAKUP KRASNIOI:

Nuk jam jashtd rendit te dit€s, kryetarl Esht6 rregullorja e punEs se Kuvendit dhe une jam
duke folur p6r rregulloren e pun6s te Kuvendit. Dhe ju lutem nese dikush ketu s'mund ddgion
ze ndryshe se eshtc mesuar me 50 vite me degiuar vetem njd 20, eshtd digka e njd naryre tjeter.

Ne jemi te obliguar t'u themi. Jeni duke ddmtuar procesin politik ne Kosovd. Jeni duke i
shkelur ligiet dhe ta dini se po i bdni shdrbim te keq, jo vetem vetes por n6 rend te pard po i
beni sherbim te keq Kosoves dhe proceseve politike qe po zhvillohen nd Kosovd. Ju iu* thet
dje dhe po ju them sot: Ne nuk duam te jemi ne ate kor td njerEme tE papergjegjshdm, q6
kurre nuk kane qene td pergiegjshem per detyrat dhe obligimet qd i kand pas ndaj vendit ie
r)'re.

derh e- a meted tetdve

Fdhe, pdr t'ua fresku kujtesdn. Nd mandatin e par6, qe po e lavdEron, nuk me ke votuar per
kryetar si Grup Parlamentar. Nd mandarin e dyt6 nje numEr shume i madh votash t<anc qene,
besoj edhe td Partise Demokratike. Prandaj, atojane geshtje tJuaja si i interpretoni.

Vazhdojm€ debatin, me pjesEmanjen e deputetes Gjylnaze Syla, nga AAK. Urdheroni
Cjylnaze.

DEPUTETJA GTYLNAZE SYLA:

Und kdrkoj qe kejt ajo qd nuk esht6 {alor parlamentar te shlyhet. Korrigjim - fakto gafi, zott
Krasniqi. Une e kam kdrkuar kryetarin e Komisionit me marr€ [ald, nuk ka qen€. Kam
k6rkuar zevendEsin, nuk ka dashtE. Ka marrE falen ne emer t9 Komisionit pdrfaq0suesi i
ORA-s, prandaj nuk ka shkelje td asnje procedure.

Faleminderit zoti Kryetar. Grupi Parlamentar i Aleancds pdr Ardhmerine e Kosov6s,
konsideron se sot shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit per hartimin e Rregullores s6 pun6t
te Kuvendit duhet te diskutohet, por jo edhe td aprovohet. eendrimi i Grupit eshte qri td
shtyhet per seancen e ardhshme. Faleminderit.

KR}'ETAzu I KTIVEND IT NEXHAT DACI:

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. E ka fialdn Fatmir Sejdiu. Urdheroni Fatmir
Gjylnaze. Urdheroni, nese doni, vazhdoni.

Jo, jo un€ nuk e kam nderpre

DEPI T]A GJYLNAZE SYI,A

Grupi Parlamentar i Aleances mendon se eshte me mire qe t6 behet harmonizimi i mdtejm€ i
qendrin.reve nd mes te shefave td grupeve parlamentare. Faleminderit.

KR\'ETARI I ENDIT NEXHAT DACI:

Po, po kur t'i vjen radha. Tash kemi kaluar nd nivel td shefave te grupeve parlamentare. E
kam thirr- Xhavit, und e di rregulloren si eshte. Te parin e kam ftuar... Urdhdroni Fatmir.
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DEPUTETI FATMIR SEJDIU:

Zoti Kryelar, do td deshiroja, meqe eshte shefi i KomisionitprezgrLt le te uldheroje ky e pastaj
une

KR\GTAzuIKT ITNEXIIATDACI:

Urdhdroni zoti Kugi. E keni falen.

DEPUTETI HAJREDIN KI]CI:

I nderuari Kryetar, te nderuar deputete, zonja dhe zot1inj,
Se pari po ju them se s'e kam nddrmend me ju bind p6r atd 9ka do td flas une, sikur q€ besoj
edhe ju nuk do t'm0 bindni lehtd pdr atd gka folni ju. Kisha pas d€shir€ me m6 d€gjuar nja 5
minuta, ose edhe md pak.

Und kam qend shumd i lumtur q€ kam punuar me nj6 Komision pdr hartimin e Rregullores
dhe po e them me bindje td plole nj€ nder deb..rat qe kam kryer m6 me kdnaqesi ka qend edhe
puna nd ate Komision. E giith€ puna qe dshte bere n6 rregullore ka qend me konsensus td
plotd dhe per asnj€ pike td rendit te dites nuk kemi pas dilema nd kuptimin e asaj se a kemi
vendos me shumicd votash apo ndryshe. Kemi diskutuar giate p6r gj€ra td caktuara dhe kemi
ardh€ ne njd pdrfundim q€ rregullorja s'eshtd e askujt - po mendoj - e gmpeve parlamentare,
por njEkohdsisht dshte e te giitheve si Kuvend i Kosov€s.

NE nderkohd, ne draftin e fundit, dshtd verejtur sejand berd disa leshime, disa gabime, q€ disa
mund t'i quajnd edhe falsifikime t€ cilat nukjan6 ne perputhje t€ plotd me ate qe eshte punuar
ne Komision. Mendimi im personal, si kryetar i Komisionit, Cshtd: qe t,i jepet afat edhe nje
herd Komisionit, q€ te shikoje Komisioni kete regullore, qe te vereje se a jane b€r6 dallime
nga hartimi i Komisionit, apo e kunderta. Ne qofte se shkon keshtu si shkon, une si kryetar i
Komisionit nuk marr pergjegi6sine, e tdrheq nenshkrimin tim nga kjo rregullore dhe mendoj
qe geshtja e rregullores eshte njd nder gdshtjet me me renddsi te ketij Kuvendi. Lirisht murd t6
them si jurist, rregullorja eshtd kushtetuta e Kuvendit - ne kuptimin e punds dhe funksionimit.

Und e di qd L1y vend - Kosova, p€r vite te t6ra ka pas udheheq me te mir€ e me te dobd! edhe
gjate komunizmit edhe para saj, por e di se asnjdhere nuk ka pas parlament demokratik deri
md pas luftEs dhe ne duhet td punojmg qe ta kemi njd vend ku debatohet, ku mendohet
ndryshe, por ne fund te respekohet vota e shumices. Dhe une mendoj, ne k6t€ drejtim, ka

hapesire. Nuk prish pune qC td shtyhet edhe pdr nje mbledhje. Und do ta ftoj Komisionirq qd
javdn lietdr, qe te shikojme se a dshte b6rd ndonje l€shim. Ne qoftd se ka ldshime te tilla, une
do td kdrkoj personalisht pse me €shte keqpdrdorur ndnshkrimi dhe do t€ kdrkoj edhe
pergjegjesi per personat e tilld td cilet ate e kane b6rd. L€shime ka, und i kam vdrejtur edhe
personalisht, po them ka v6rejtur edhe grupi tjet€r parlamentar, sikur qe kan6 vdrejtur edhe
p6rfaqesuesit e LQTIMIK-uI me te cilet kam pas biseda, por nuk dua t€ l€shohem nga se td japi
konstatim personal dhe bashkcrisht me komisionin td shohim gka kemi punuar dhe gfare eshte
be dallim. Secili prej nesh, ne qoft€ se do te thonte sot eshte bere njd l6shim, dalin anetaret
tjere dhe thon6 jo. Kdshtu qe, do t'i jepja vetes te drejte, pas mbledhjes se Komisionit te
v€rtetojme ka apo nuk ka lEshime. Ne qofte se ka ldshime, do rc pemirdsohen, nE qofte se
nuk ka - digka tjetdr. Ndryshimi i rregullores Cshte procedure krejt normale. Edhe tere
rregullorja q€ ka ardhd, kur do te vjea n€ Kuvend me amendainente, me forma te ndryshme
mund te nderrohet, nuk eshte digka e vegantd. Por si Komision duhet ta kemi parasysh se kjo
pune qe Cshtd pse te krijoje dilema pdr nj€ pun6 te cildn parimisht shume vende ne bote
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vendosin me konsensus, parimisht shumd vende n€ bote kerkohet qc te harmonizoje
funksionimin e plote dhe demokratik t6 k€tij kuvendi.

Edhe nj€ herd ju lus ta keni parasysh kete fak! ju lus qe tE jepet edhe nje afat. Besoj se edhe
Grupi Parlamentar i AAK ishte nd kete drejtim dhe personalisht une, ne qoftd se vazhdohet
mj: tutje, nuk do te marr pergfegj€sine si kryetar i Komisionit pa u vertetua. N6 qofte se
ndodh e kunddrta, n€ mbledtr.l-en e ardhshme, ne edhe ashtu kemi nje negullore, kjo tjitra nuk
ndryshon esencen e punes dhe do t'na ndihmojE shume qd td mos kemi tensione t0 tilla per
negulloren e pun€s. Ne mund te mos merremi vesh mE tutje, por se paku duhet te meremi
vesh se si td punojm€. Faleminderit.

KR\TTARI I KIIVEND]T NEXHAT DACI

Kryetar i Komisionit ju faleminderit. Md fal profesor Sejdiu, sepse e ka kdrkuar {al€n Teuta
Sahatqija, kryetare e Grupit Parlamentar. Folto{a Esht€ e juaja.

DEPUTET]A TEUTA SAHATOIJA

Ju faleminderit. zoti KryetaL un6 pull€n e pata shtjpur moti dhe mir€ qd me erdhi rendi q€ n6
kuader tE te giithe shefave tE gmpeve edhe und te hyj ne ket€ liste.

Desha t'i paraqes disa verejtje, sa i perket fakteve, n€ qoftd se llasim pdr to. N6 fillim t6
bisedds u permend emri i kryetarit te oRA-s vetonit dhe nuk iu dha rast per replik€. Edhe, nd
qoft€ se flasim pdr slandarde, ateherE rregullorja 6shte nj6 prej standardeve shumd- t6
rdndesishme. Eshte standardi i sundimit te ligiit. Nc qoff€ se ne e anashkalojmE kete, ateherd
nuk ka kurrfard kuptimi td mirremi me standarde dhe t€ mirremi me sundimin e ligiit. N6
qofte se e anashkalojme kdte, vijme n€ rrezik q6 Kosova edhe parlamenti te shndenohet ne
nj€fard "banana republikd", ku tigji eshte vetCm ne lercr.

Gjithsesi pajtohemi me tc tjeret dhe mendojmd qd kdto falsifikime, kdto ndryshime - ta quaj
md but - te analizohen pdrseri prej Komisionit dhe Komisioni t6 dald nE mbledhjen e
ardhshme me njd mendim, sepse Komisioni eshte i vetmi i autorizuar qd te jep mendim
meritor dhe te vije ne mbledhjen e ardhshme. Do tc thote atc q6 ne automatikisht ne kerkuam
dje, duke pas parasysh se ka ndryshime, te mos ngutemi ra mir;tojme nje rregullore e cila nuk
eshte prej popullit por eshte nje ndryshim, qd t€ vihet ne rend dite td dit6s se ardhshme- Ju
faleminderit.

Nen dy, sa i perket votEs sd popullit. Ne ketu jemi andtare te zgiedhur prej votds se popullit
dhe ne si opozite e pranojmd mbivotimin, sepse anetaret te cildtjane te zgjedhur prej popullit
e votojne ate. Por gjithsesi, ekziston edhe fakti tjeter qE komisionet funksionale, ne faktjane
tE krijuara prej andtareve te deleguar prej popullit. Fakti tjetdr 6shte se komisionet funksionale
e kane te vetmit ate te drejtE qc td bijn€ dhe qd te miratojne amendamente t6 cilat jand sjelle
ne komision. Asnj€ trup tjetcr, nuk e ka autorizimin qe te bije amendamenre dhe i'i servoje
ato nd Kuvend qe te miratohen. vetd fakti se ate qe e ka miratuar komisioni, zgiedhesit - te
zgjedhurit e popullit, do te thote populli anashkalohet dhe servohet digka rjetdr e te mos hyjme
ne at€ td masim a ka pas ma shum€ a ma pak ndryshime. Mjafton fakti se ka pas ndryshrme.

Prandaj, ne kdrkojm€ qd rregullorja, e cila eshte miratuar prej Komisionit, q6 gjithsesi
pajtohem me shefin e Grupit te LDK me zoteri Alushin, se ne duhet ta miratojmd n 

"grllor",td cilen e ka pru Komisioni - te aprovohet, porjemi plotesisht kunder qe te aprovoh;t digka
qe nuk e ka aprolua Komisioni. I_lne besoj se secili prej deputetdve ate e ka parasysh, per ate
edhe jemi ketu n€ Kuvend.
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Vetem njd sqarim. Kdshtu kur nuk janE n€ pune deputetet, shefat e grupeve parlamentare,
kryetaret e komisioneve - pastaj merren me havane. Une thasb Kryesia ....

fNddrhwie - reagim nea deputetet)

Shikoni deputetd, ju e patet fial€n dhe ua dhash f,alen!

Ata qe nuk kan€ qen€ me d€gjuar arsyetimet, bejn€ gabime edhe m€ t€ thella, qE futen ne
procedura tjera. E ka faldn Fatmir Sejdiu, pastaj Veton Surroi.

I nderuar zoti Kryetar, td nderuar kolegd deputet€,
Und do tE jap disa sqarime, q6 lidhen me pundn e Komisionit dhe q€ lidhen me diskutimet
lidhur me k€td Projektrregullore td ofruar Kuvendit.

Qeshtja e dyte eshte, se mund te them qd n€ finalsr e punds ka pas ndonj€ deputete qe

. 
projektin e ka konsideruar t0 perfunduar, por Komisioni ka punuar me shumic6n e anetareve
te vet dhe ndonje dispozitd qe eshte kundershtuar nga ndonje deputet e ka gjet vendin k€tu si
pjesd e pelqimit apo e njd vendimi td perbashkdt.

Konstatimi i tret6, qe mendoj se s'mund ta mohojd asnjd andtar i Komisionit, eshte se eshte
kerkuar prej Sekretarise sE Kuvendit dhe stafeve percjell€se td lekturimit dhe struktur€s
gjuhdsore qe tE shikohet - absolutisht te shikohet mund€sia mE e mire e formulimit pa
cenuar esencen e normes. Dhe, \jo, besoj ka qen6 nje pjese e perpjekjes nd implementim-

Nje gjd qd nuk me pdlqeu ne kdte pjesd te debatit, 6sht€ pjesa e - ta quajme akuz€s per
falsif,rkime te normes. Urdheroni, secili prej anetareve te Komisionit le ta thote akuzen
drejperdrejt: eshte kjo mosperputhje, eshtd kjo normd e re apo eshte digka tjetdr.

Zoti Jashari, e theksoi normdn nd pik6n 5, Rregulla 5.5- Mendoj se pikdrisht kjo norme, qe

€sht€ gjend ketu nuk nddrron esencen e asaj qd eventualisht mund tE jetd si formulim nd
tekstin e janarit te 2005-shit. Ka digka qd ndoshta kjo mund te jete, e qe konsiderohet si pjesE
e shmangies, por anChret e Komisionitjemi ketu dhe Kuvendi le te vleresoje se gfard dsht€ ky
tekst.

Ne te paren, "Shkarkimi i kryetarit te Kuvendit dhe Kryesis€ sd Kuvendit, bdhet sipas
procedures pdr zgjedhjen e tyre." Eshte nje norm€ gjenerale.

Ne te d)'ten, kur thuhet se dsht6 ndryshim dhe pajtohem se esht€ nje formulim, ta quaj i pjeses'
sd intervenimit: Shkarkimi i kryetarit te Kuvendit ose i anetarit te Kryesisd sd Kuvendit, me
propozim te partise politike apo gmpit politik qe e ka emeruar, behet sipas propozimit te

Srkr.bri i,Sharbam.v.ratturndn-Nda.rs.Klrndit/Nda.rE.Qd..;ra-RrugrNeDT.e.-Kcova/Posr..t \MIK{.
C.rFrp'@ .rrnmxlgd oF6n - C.]nur!n: Koc.a / t.p@ Brq. - r,xq Mrjx. Td3. - l(o.oM / IIo@ ylIMr4K-r

A$.mbly s.nic6 sErer2rirr - As.mlry or KMw / coErnmld auiting - Morh.r 1h..e skct - ,(m6 / IJNMI K Posr

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

fNderhvrie pa kvcje te mikrofonit)

DEPUTETI FATMIR SEJDIU:

Pajtohem plotesisht me ate qe kryetari i Komisionit zoti Kugi e theksoi nE prezantimin e tij,
sepse ishte ne mungese nd fiilim, por mird bdri qd erdhi. Komisioni ka vepruar nE njd
konsensus te plote, gati giithe fazen e punimeve te tij. Ne ketd konsensus kemi berd pCrpjekje
qE tE parashohim t€ implementojme n€ kete norme frymdn esenciale te dokumentit kushtetues
dhe rekomandimet qe jand si pjese paralele e punes td tri parlamenteve ewopiane qd kand
mbeshtet Kuvendin.
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zgjedhjes se fyre, per arsye se partia politike q€ ka deleguar nje anetar ne Kryesine e Kuvendit
nuk i ka dhene, ta quajm€ sipas kErkes€s se saj mandatin a blanko p6r gjith€ periudhen. Ncse
ajo konsideron se anetari nga mjedisi i saj nuk plot€s6n k€rkesat apo nuk gon projektin pdr te
mbrojtur ta quajme ne kete pjese td vendosjes interesat e atij subjekti politik, e vd ne votim
Kuvendi dhe Kuvendi, ju e dini se si ka vepruar.

Nje digka tjeter, qe e cilesoi zoti Gashi nE normdn 56. Eshte shumE e sakt€ se ne versionin e
mehershem ka ekzistuar edhe g€shtja e pergjegj6sisd s6 sekretarit te Kuvendit. Nje norme e
tille ekziston ne normat e mdhershme: - Kryesia e Kuvendit zgjedh sekretarin e Kuvendit, td
cilit ai edhe i pergjigjet. Kaq, nuk kam mC tutje.

Te nderuar zonja dhe zoterinj,
Nuk do td flas vetdm si replik€, por edhe nd lidhje me rendin e ditds.

Si shefi Partisd, i nderuari Kryetar, me keni dhdnd drejt€ mE here! do tJu lusja qe edhe kEsaj
here t'md lejoni,.meqendse dua t€ kontribuoj nd debat.

Persa i pdrket replikes, eshtd e qarte se ju e keni uzurpuar te drejten me vete faktin se nuk po
dilni n€ foltore dhe te flisni ketu si deputeti me deputetin. Ju nuk keni te &ejte, si kryetar i
Kuvendit te jepni mendimet e juaja per veprimtarind time politike. Kete mund ta beni ketu ne
foltore. Ne at€ foltore ju jeni Kryetar i Kuvendit dhe perfaqesues i teresisd, duke perfshire
edhe Kryesin€- Ky eshte nj€ uzurpim. Uzurpimin e dyte, ua kam be me dije, OSBE, me
monitorimin e perhershdm....

e are ia-te kalim i kohes er like

Un€ nuk kam replike. Zotni kryetar, deputetC te nderuar,
Ne kemi ne rend dite piken e dhjetd, e cila eshte apro!'uar dje dhe ne duhet ta shqfiojme. Ta
shqyrtojmd me krejt tuqin€ dhe pdrgiegj€site qe kemi.

U tha ketu qe Rregulloia €sht€ nje dokument i rendEsise sd vegante per Kuvendin dhe une
pajtohem per te - me k€te mendim dhe as q0 dua ta elaboroj tutje.

Mendoj se 6shtd mird qe t€ kapemi per esencat e problemit, r td mos merremi me kurse
elementare td gierave si ndodhin ne Kuvend. Une e kuptoj, disa here jan6 per herd te pare ketu
dhe don6 me u deshmuar q€jane per here td par6, ajo esht€ e natyrshme. Disa e kane nje

d
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KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Faleminderit. E ka {alen Veton Surroi, pastaj Sabri Hamiti. P6r replikC keni te drejte nje
minu! sipas Rregullores dhe ju lutem, mos td kemi telaShe. Reglia, njd minut pdr replike.

DEPUTETI VETON SURROI:

KRYETARI I KITVENDIT NE)GIAT,DACI:

Fjalen pEr Rregu llore mund ta mermi kur te vini nd rend. Tani e keni pas fiaten per replike.
E ka {al€n zoti Sabri Hamiti, urdheroni.

DEPUTETI SABRI HAMITI:



pervoje ketu qe 3 \jet edhe ne punen e ndertimeve td dokumenteve kryesore, prandaj nuk
€shte mir€ qe te fillojn€ nga a-ja dhe edhe nj€here tE diskutojme sende qe i di gjithsecili.

Ne kemi nje shkresd, une e kam p€rpara me kete dokument qe kam marr€ njd shkres€ te
ndnshkruar nga Kugi, i cili thot€: i rekomandohet Kryesise sd Kuvendit te Kosoves qe
Propozimin e rreguliores te punes te Kuvendit ta radhisd ne njeren nga seancat dhe Kuvendi
mua ma ka derguar kdtd dokument me kgte leter te kryetarit td Komisionit.

Si njeri racional politik, une kam menduar qd kjo 6shtd pune e kryer dhe s'kam gka td mendoj
fetdr. Prandaj, sot kdtu, ne ddgiuam... Normalisht do td duhej te ishte, qE zoti Kugi, si
kryesues i kCtij dokumenti tC jape shpjegime. Ai i dha, por me nj6 vonese te vogel, p6r te
krijuar pakashumd njd komoditet td nje te foluni jashte temes, te giithe neye pakashume.

E tash, meq€ zoti Kugi, si shef i Komisionit tha nje te vertete qd mua me kenaq shumd dhe e
cila u vertetua edhe nga zotni Fatmir Sejdiu qC ado gid nC kdt€ rregullore e kan6 bdr6 me
konsensus. Kjo eshtd fantastike. Pse, atdher€ ne tash te kemi diskutime me temperament ketu
p€r digka qe Komisioni e ka bere ne menlrd konsensuale? Eshtd interesante. kacionale €sht6
kjo tash- Te dlveju respektoj si jurista. Thoni se keni punuar, i giithe Komisioni, ne menyre
konsensuale. Na keni nd€rhrar nje dokumenl dhe ne tash krijojme td folun afektiv, qd thuhet
me emocione, pa nevoje hiq.

NEse, n6se po them, ju keni nj€ dokument tjetdt dhe ne kemi njd dokument !'etdr n6 dor6,
benu te qarte, ju lutem shume juve shefa dhe anetare td Komisionit, ju kryesues t€
Parlamentit, qofshit udheheqds - me Nexhatin nd krye, qofshin te stafit administmtiv - na
thuani ku eshte dallimi. Ndse ka dallim, undjam i pari qe s'do ta votoj sot k6td. Por, nese s'ka
dallime, un€ do ta goj dorEn dhe do te votohet ky dokument me shumice, fundi i fundit - ne
menlre procedurale si te giitha dokumentet. Une, s'kam gka td shtoj. Faleminderit shum€, zoti
Kryetar.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju faleminderit. Ministri Dugolli e ka tal6n.

Faleminderit Kryetar. Une do te flas k€tu ne cildsi 16 deputetit. Ketu, ashtu sig u tha, ka
dokumente qejand be se giejajand shqyrtuar, ka terheqje tash te dokumenteve e te

ndnshkrimeve, por une do td kdrkoja si deputet qe ne rast se sot nuk votohet p€r krit€ te kihen
kEto parasysh.Und si deputet i kam nja dy k€rkesa, te Rregulla 39 - ndnshkrimi i ligieve dhe
miratimi nd Kuvend. Ne kemi dukuri te vonesave te nenshkrimit td ligjeve nga Pdrfaq6suesi
special dhe un€ mendoj se Kuvendi i Kosov€s duhet t'i jap6 njd afat kohor Zyres ligiore td
LINMIK-ut dhe propozoj qe ai te jerc njE muaj afat pdr t'i dhene propozimet apo vErejtjet e
mundshme para se te firmoset ligii dhe te mos pritet sig ndodh q€ i kemi disa ligje me i vdne
ne rend dite e kane pritur njd vit dhe askush s'ka dh€ne propozime pdr ndryshim dhe kan€
mbetur le pafirmosura.

Eshte mire pra qC ne Rregulloren e punes te Kuvendit te ekzistoje edhe kjo dispozite qe
Kuvendi i Kosoves prete nga data e miratimit te ligjit, pret afatin mujor per te marre
propozimet nga Zyra ligtrore dhe aprovimin e B.re ne nje afat prej nje muaji. Meidoj se eshtd e
mjaftueshme pdr zyen ligjore t€ UNMIK-uI qe t'i shpalld ligjet. Kjo 6shte nje.
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MINISTRI BUJAR DUGOLLI:
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Dhe, e dyta, tek Rregulla 19 - mocioni, ku flitet per mocionin p€r kryeministrin. Une mendoj
se ketu eshte pErdore "nje e katerta...". Mendoj se duhet tE jete e precizuar 31, domethene nje
e kaGrta plus nje. Ne rast se behet fale qe me 6l vota zgjidhet minimumi eeveria atehere 3i-
shi csht€ plus nje qe mund td ngritet mocioni dhe te Rregulla 20, ku flitet p;r mocionin duhet
te mbeshtetet nga shumica e deputetcve te Kuvendit. Ketu te shumica duhei tc figuron edhe

fala "e 1€ gjithe deputeteve td Kuvendit". Dometh€ne, nga shumica e te giithe deputeteve t6
Kuvendit_te Kosov6s, sepse keshtu mund te interpretohet edhe sa jane breida aty e shumica e
tyre, qr1 bie ndesh me dispozitat tjera.

Kdto i kam kerkesa tc mia si deputet, nE mst se Komisioni prape e shq;rrton kEtE geshtje.
Faleminderit.

KRYETARI KUVEND IT NEXHAT DACI:I

Faleminderit. E ka faldn Xhavit Haliti, si an€tar i Kryesise, pastaj profesor Gashi.

DEPUTETI XIIA\NT HALITI:

Faleminderit zoti Kryetar. Te nderuar deputetd,
und mendoj, sig e than€ edhe paraforesit e mi, duke konsideruar vertete kushtetute te
Kuvendit rregulloren te cil6n po e miratojme ose e kemi nd shql.rtim per ta miratuar dhe
kontradiktat qe kan6 lind sot ne Seancd dhe dje gjate Seanc€s lid-hur me procedurat q6 jane
bdrd per miratimin e rregullores, mendoj se meriton njd vdmendje nga kryesuesi i r"uroi. an"
nga deputetet, me qdllim qe te shkojme pak me mir€ ne seancen e ardhshme per ta miratuar
k€te rregullore.

Pse e them kete? Ne shumdherE, kur na bie mir€, po thirremi nd parlamentet e huaja _ nd
praktikat e huaja. E thamd edhe me pard se eshtd angazhuar parlamenti Gjerman, Belg,
Frangez, qd lne nuk e besoj, por kane qene 3 kdshilltard qe kand ardhur prej tyre, tti paguai,
dhe kand ndihmuar. Nuk do te thote se ia kane qelluar ata, se Kosova nuk estrte as nelgiike, as
Gjermani, as France dhe un€ jam shumd i bindur se rregulloret ndryshojnE nd tri parlimentet
nga njdra-tjetra.

Megjithate, un€ dhe td giithe ne kemi mbeshtetur ndihm€n e tyre, por pasi qd eshte pa aifard
projekti qe na e kan€ sjell ata, edhe ne kemi vdrejtur mangesi tL mddha nga propozimet e tyre
dhe Komisioni vete ka bere ndryshime nd propozimet e tyre.
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Nuk e besoj qe do t'ishte ne rregull miratimi i rregullores me shumicen e votave sot. Na kemi
me punuar edhe 3 vjet bashke dhe ne qofte se nuk i harmonizojme ne kdto kontradikta,
mendoj se sJane td pariparueshme sepse Komisioni €shte i pcrzier nga te giitha subjektet.
Dhe, per td mos be k€rkesa tash e me formuar komisione rjera te reja, me kontror]uai edhe
k€t€far€ komisioni qysh ka punuar dhe me konstatuar administraten c parlamentit a ka futd
kontraband nene ne kete far6 rregullore a jo dhe me urdher td kujt i ka berd keto, propozoj qe
ne ta shtyjmd kdtd miratim te rregullores sot.

Dhe, do te shpreh shqetdsimin tim tE cilin herdpashere e kam shpreh keshtu dhe s,ia ka vdnd
kush mendjen, por pmpe po dua me instihrar nd ate. Ne kemi funksionuar nd legjislaturEn e
kaluar me dy rregullore. une do td kisha pas shupd deshird ta kishim nje Gnstatim t€
perbashkat: UNMIK-u ose administratori i perkohshdm - a eshte e obliguar ta nenshkruajne
rregulloren ajo? Ne qoftc se eshte, atehere do t€ duhej me u harmonizuar gicrat dhe mos me
mbet edhe 3 vjet duke u shtyre ne me kete rregullore here go ti te zyra ligjoie e uNMIK-ut
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dhe herd kthe te zyrat ligiore dhe komisionet ad hoc dhe te perhe$hme per legjislaturE td
Kuvendit te Kosoves.

Prandaj, konsideroj se sot nuk jan€ pjekur kushtet per ta miratuar kEtE dhe do tE k€rkoja nga
Kryetari q€ propozimet, pothuaj q€ ishin unike, perveg ndonjE propozimi q€ e pa pak si ashtu,
s'po flas hiq......... Ta shtyjm€ kdtdfard negullore per seanc6n t€ ardhshme dhe t'i japim nje
afat Komisionit p€r ti dal€ me q€ndrim. Une s'e kontestoj, ndoshta Komisioni ose anetar€t e
Komisionit munden me dal€ me qendrime te kundgrta, por edhe ne ato t'na raportohen ketu
dhe t€ mos mbesim me dy pal€ q€ndrime ne Parlament.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

E ka {alEn edhe Alush Gashi dhe pastaj te shohim gfard vendimi do t€ marrim. Urdh€ro
profesor.

I nderuari zoti Kryetar,
Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves, rekomandimin per miratim
respektivisht votim te ketij ligii, e ka bEre ne bazc ti dokumentit - rekomandimit te
Komisionit per Rregulloren e punes td Kuvendit, td datds 2 shkurt 2005, te nenshkruar nga
kryetari i Komisionit zoti Hajredin Kugi, tei regiistruar ne zyren e parashtresave numer 02-242
tE datEs 7 mars 2005.

Nga deklarimi i kryetarit te k€tij Komisioni, tash del se zoti kryetar ka nenshkruar digka per t€
cilin sot mendon se nuk eshte ashtu. Ndoshta kishte me qend mire qd ju neve t'na jepni nj€
pauze tani dhe Komisioni pasi ka punuar me konsensus td shikon mund€sin€ tg takohen tash
dhe t€ shikojnri ku eshte ai nddrrim kualitativ lidhur me kete figj.

Ne kemi marre kete rregullore dhe ne kemi marre vendim nE baz€ te ketij dokumenti te cilin e

ka n6nshkruar kryetari i Komisionit. Eshtd ndnshkrimi i kryerarit te Komisionit. Ne nuk kemi
dokument tjeter. Nese tash kryetari i Komisionit ka verejtje nd ndnshlcimin e vet,
respektivisht n€ permbajtjen e saj, mendoj se eshtd korrekte qe Komisioni te pa:uz,e te takohet,
te evidentojne problemin dhe ne td bisedojme pastaj ketu. Une nuk po shoh mosgatishm€ri t€
miratimit te regullores, por po shoh kontestim te tekstit. Edhe pdrfaqesuesit e Lidhjes
Demokratike te Kosoves, qEjand nd ate Komision, e shprehin shqetdsimin e njejte nese teksti
eshte nderrua. Ne nuk kemi tekst q'eter. Prantlaj, ju lutem ta mermi n€ konsiderim qe td jepet
mund€sia q€ Komisioni te takohet tash gjate pz;[ze.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Me lejoni edhe pdr nj€ sqarim te vogel. Eshtd standard qd eshtd dashur tc permbushet ne mars
Und po them vetem nje faktografi.

E dyta, edhe {ala e kryetarit t€ Komisionit dhe e anetarit te Kryesisd nga Partia kryesore
opozitare, nuk mund td kunddrshtohen.

Dhe unE do tJu Iutja pdr njd rullnet te mire, sepse - siq u tha - eshtC kushtetute... Poju them
te vedetat se nuk ishin partite opozitare ketu. Per hir te asaj q€ Xhaviti e tha saktesisht - gl'ate

nje mandati i kishim dy rregullore dhe se duhej te ndnshkruhet, apci td autorizohet, a nuk e dij
qysh i bien, prej P€rfaq€suesit special. Ne k€saj radhe, propozimin definitiv td Komisionit,
sikur e thash ne laldn hyrese per ta bere me dije opoziten, ia kemi ddrguar Pdrfaqesuesit
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DEUTETI ALUSH GASHI:
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special - me shkresd te vegante. Pas njE kohe te gjate, qe nuk eshre faj i Komisionit dhe i
Parlamentit q€ ne mars nuk e kemi plotesuar kete standard, por e voneses nga ryra ligiore,
sepse kan0 ardhur vdrej$e tC natyrds teknike dhe gjuhEsore.

TI ALUSH ASHI

P€r hir ti faktografisd, te gjithd aneitardt e Kryesisd - td pranishem n€ Seanc€n e rregullt te
Kryesis€, pdrfshire opoziGn n€ p€rb€rje te plote ne Kryesi - jand pajtuar qC Departamenti
ligjor t'i bejd keto korrigiime teknike gjuh€sore, jo pErmbajtrisore. Ate qC e kdrkon profesor
Gashi, plotesisht eshte e sake. Ne mund td kdrkojme te ulet Komisioni por ne po dojme, dhe
rnd lejoni une tJu lush tash, si Grup Parlamentar te LDK. Ne e kemi tejkaluar afatin e marsit
si standard pa fajin ton€, po e them pa fajin e Parlamentit ne tdresi, prandaj le te shtyhet, jo
pse dikush e ka falsifikuar. Profesor Sejdiu e tha saktesisht dhe und po e persdris ate. por fo
dojme t€ krijojme munddsine qe negullo{a e Parlamentit te aprovohet edhe nga opozita dhe
t'i japim kohE dhe shans Komisionit edhe nj€ here, qd po e pdrkrah kryetarin e Komisionit q€
nese eshti e nevojshme kjo t€ behet edhe nd seance ti jashtczakonshme dhe ta aprovojm€.

Prandaj, nuk jam kund€r Grupit Parlamentar te LDI( por si grup me i madh q6 jemi t6 kemi
mirdkuptim dhe ta kthejm€ punEn e Parlamentit ne k6td fazE shum€ kritike nd binar normal.
Sepse, edhe po t'u japim pauz€, Komisioni nuk Eshte nd pdrbEq'e t6 plote. Mos te mbesim
vetdm duke pare a ka kuorum. Prandaj, ju lus pdr mirdkuptim, dhe ta heqim, ta shtyjme dhe tg
vaztdojm€ punEn, e jo ta pErsErisim pdrs€ri ciklin, por Komisioni pastaj le t€ dal6 me qart€si.
Atje ku ka pas ndryshime permbajtesore, jo t€ hyjC ne tere rregullore p6rsdri, n6se ka pas€,
apo s'ka pasd Komisioni le te konstatoje ate dhe le t'i vihet deputeteve per shqyrtim.

A jemi dakord? E ka [alen shefi i Grupit Parlamentar te LDK. Urdh€roni profesor.

DE

Zoti Kryetar i Kuvendit,
Propozuesi ka te drejte q€ n€ te gjitha fazat td kErkoj€ permiresim apo t€rheqien e tekstit. E
rikonfirmoj edhe nje here se ne nuk kemi dyshim nd vendimin tone_ Ne vendimin me
rekomandim e kemi marre ne baze tE dok-umentit te cilin na ka sjellE Kryesia e Kuvendit
pdrmes vendimit t€ cilin e ka marr6 ky Komision. Ndse ky Komision e konteston ndnshkrimin
e vet, ne natyrisht se ddshirojmd qE ky Komision te takohet. Ne menduam se keta mund te
takohen sot, kurse p€r marrje te vendimit jeni ju.

KRYETARI I KIJV END IT NEXHAT DACI:

Proceduralishg Grupi Parlamentar ka vepruar konform gdo norme. un€ po kErkoj mir€kuptim
politilq konsensus politik. Prandaj, si te keE nevoje po e votojmO lidhur me afatin. Do t6 thote
pajtohemi dhe hiqet nga rendi i dires vendimmanja dhe mbetet pcr mbledhje te radh6s.

Kalojm€ nE pik€n vijuese te rendir te dites...

Ju lutem, u muar vendim. Zoti Sunoi und ua kam dhen6 falEn p6r kdte pikd dhe e heqdm prcj
rendit tE dit€s, prandaj nE seancen e ardhshme do ta mermi faldn.

Rea m-nd€ tetlt

Po ju lutem, ne morem vendim. Nd seancen tjeter do t6 bisedojme p€r kdtd.

ikro fonita m- a

Une ju lus, komentet private i l6ni jashte seances
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Kalojme ne pik€n vijuese te rendit td dites:

ortit te Komisi it industri lidhur m ete
ore te tin e Li it numer 2 tre

derivate te sai. i miratuar me l7 mars 2004.

(V€rejtjet hlrese:...)

Ligji per tregti me naft€ dhe dedvate te saj, eshte miratuar nd seanc€n plenare tri mbajtur m6
17 mars 2004.I njejti i eshte d€rguar pdr shpallje PSSP me 29 mars 2004.

PSSP permes Zyrds ligfote i eshte drejtuar Kuvendit me disa vrirej{e, duke kerkuar sqarime
plotdsuese pdr disa dispozita te kedj ligii.

Shkresa iu 6shte shpemdare tC giith€ deputet€ve dhe Komisionit pdr tregti dhe industi.

Komisioni pEr tregti dhe industri, pas shqyrtimit radhas ne disa mbledhje, vendosi q€
Kuvendit t'i paraqet raportin me dat€ 29. 03.2005 me ndryshimet e dat€s 15 prill 2005 me
rekomandimet pdr amsndamentet ne kete ligi.

5

Arsyetimin pdr mbdshtetje E keryre rekomandimeve mund t'i paraqese kryetari i Komisionit
p€r tregti dhe industri.

MeqC tash per tash kryetari i Komisionit nuk 6sht€ n€ sall€, rekomandimet mund t,i paraqes€
Ibush Jonuzi. Urdheroni zoti Ibush.

DEPUTETI IBUSH JONUZI:

KRYETARI I IT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Un€ mendoj se mund t€ kalojm€ n€ shqyrtim. Jand dy amendamente.
Urdhero. E ka lal€n ministri per tregti.

MINI STRI BUJAR DIIGOLLI:

Ne keto i kemi harmonizuar ashtu sig tha edhe zotri Ibush Jonuzi, por k<itu esht6 pdrvjedh njd
gabim teknik. Mendoj te amendamenti 3.10 n€n 0, qe eshte n€n shojza, shikone, sepse ketu
eshte menduar pdr njd variant me heret, por kjo ne shojza eshte e parapare qe G hiqet, per
shkak se keshillat nuk mund te nxjerrin akte ndnligjore. Domethene, kjo bjen ne kunddrshtim
me atc, dhe nuk di pse nuk eshte hequr. N€ rast se mbetet, atehere na sjell dhe krijon
konfuzion.

S.rr.Irii i iShtrbim* rr Kuwndl - Ndafld. KuEndtr /atdads. e.*rt5a - R,uS! Nani T.re - tGbva / porla. UNMTK-t|Cdp<iipx, (rn@x*xt uF6.-Cry,!in!koro{/r.B@ An{. - rrrE M,i* T.@ - t(o.oo /noua yHMxK-.
aqnbl, s.^,r.i6 sGdrrirr - Asmblyof (e6 /coFmftnt Suitdln3 - Molh.r TlE.s srrc! - t<@w / uNMtk p.d

Zott Kryetar, deputete td nderuar, ministra dhe ju te pranishem,
Pas sugierimeve dhe v€rejtjeve q€ jan€ dh€nE nga Zyra ligiore dhe Shtylla e katCrt dhe
rekomandimeve t€ Kryetarit tE Parlamentit t€ Kosoves, Komisioni per tregti, industri,
energletikd dhe transport e telekomunikacion e ka marre ne rishqrrtim edhe nj6 here kdtd
Projektligj dhe ka da'l€ me dakordim te plote edhe si Komision edhe si Minisai ptirkatdse, n6

bashkepunim edhe me Shryllen e katert te UNMIK-uI dhe me Zyren ligiore dhe i propozon
Kuvendit ld Kosov€s qe t'i miratoje keto ndryshime, te dhena sipas raportit te paraqitur nga
Komisioni funksional. Faleminderit.
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Sido qe te jete ne jemi pajtuar qe te hiqet (o, por s,e di pse s,€shre heqe. Esht€ fiala per re
10.3 nen "ef)" ku ilote: "Te hartoje akte ndniiglore glitheperfshirese". Jane gesh$e q! nuk
jan€ td k6shillit por e Ministrise giegiEsisht e eeverise se Koiov€s.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

ve9 nje pErmirdsim. MinistEr, io nin "ef'por nen "f ' dhe besoj se Komisioni e pranon kdtd

DEP TI IBUSH JONUZI:

Ne verejtjen e dh6n€ nga ministri perkatds, Komisioni e pranon verejtjen dhe vetd fakti se
eshte nen shojza n€nkupton se nuk dshte ne harmoni te plotd me ate se gka eshtg punuar nga
Komisioni funl<sional.

KR\'ETARI I IT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Kush Esht€ pdr aprovim te kdtij amendamenti? Faleminderit.
A ka vote kunddr? Nuk ka votd kund6r.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.
Konstatoj se u miratua amendamenti i pari.

Shkojme nE amendamentin 2.
Kush Oshtd p€r? Ju falerninderit.
A ka votd kunddr? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka- Ju faleminderit.
64 deputete jand nE salld, prandaj konsideroj se jand m€njanuar tE giitha arsyet qe te mos
prolongohet Iigii.

Kalojme n€ pikdn e dymbddhjete dhe t6 fundit rd rendit te dites:
Shqyrtim i i Raporti t te Komisionit er buxhet dhe financa lidhur me vdreitiet e Z\res
lisiore te -ut Der amendamentimin siit rLum1r 2004134eLi

(Verej l'et hyrese:..)

Ligji kunddr kormpsionit cshte miratuar nd Seancdn plenare tc mbajtu me g shtator 2004.
I njejti i eshte derguar per shpallje pSSp me 28 shtator 2004.

PSSP pdrmes Zyrds ligiore, i Eshte drejtuar Kuvendit me disa vdrejtje, duke kerkuar sqarime
plotesuese pdr disa dispozita tr, ketij Ligii.

Shkresa iu cshte shp€mdard td giith€ deputetdve, si dhe Komisionit pdr tregti dhe induski.

Komisioni p6r buxhet dhe financa, pas shqyrtimit radhas n€ disa mbledhje, vendosi qe
KuSndit t'i paraqese Raportin e dates 7 prill 2005 me rekomandimet per amendamentimin e
kerij Lisii.

N€se ka nevojE, kryetari i Komisionit p€r buxhet le ta arsyetoje kdte, nese jo, kalojm€ ne
votim.

Do te thot6, nuk paraqitet askush. Atdhere te vazhdojmd me amendamente

S.rrcuririii SlLarrmo.G ruEtrdii -Ndadd. yrEnd /Nda d.etrrta,RruarNaaL'@,KMr{/pd,rr.U MrK{t
F5x - Crrtrffixf,rl(oros /rrp@ Bnd., yrx@ Mljk T.a - I{o@& /nom yBMI{IC{

A\Er$lr S.ni.6 Sdreri,r - ]{r!mbty or xo$$ / coErnmot a.iUang _ MorhH Tt.E Srr6r - I(.ew / UNn4l K p6r

komlpsionit. te miratuar me 8 shtator 2Q04.
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Amendamenti 1.

Kush 6shte per? Ju faleminderit.
A ka votd kunder? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 2.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka vot€ kunddr? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalona amendamenti.
Amendamenti 3: Neni 4 td fshihet.
Kush eshte pdr? Ju taleminderit.
A ka votg kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 4.
Kush €shte per? Ju falerninderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 5.
Kush eshte p6r? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 6.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kund6r? Nuk ka.
Abstenime? 1 abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 7.
Kush eshrc pOr? Ju faleminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti
Amendamenti 8.
Kush eshte per? Ju faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 9.
Kush eshtE per? Ju faleminderit.
A ka votd kund6r? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti 10-

Kush eshte per? Faleminderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti I I .

Kush eshte p€r? Ju faleminderit.
A ka vote kund€r?

S.lrEr..bti i SnarnallB ta l(lEdir - Ndane . KrE dtr / Nda.re . e*ria. Rru!! NaE Tdrz, X6r€/ I,bnt. Ulvr K_urC.rFED.rr .rrrmrdB EF6. - cx4Efl!. tadu / ,.DE ln-u. -;".u ri.;o r-" _ r*- / n.; yrrn sx.Aqnlbly Smk6 Scren.! - Ar*nbt, of X@6 / Com|mr Bulldin! - Mod.r ahso Srd , l<eb , lJlrDtrK pod
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Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti 11.

Amendamenti 12.
Kush eshte per?
Urdh€roni. PEr cilin amendament doni t€ diskutoni?

DEPUTETI NASER OSMANI:

Do t'ishte mire te behet ketu nje p€rmirrisim. N€ pOrb€{en e K€shillit tE Agiencionit prej 9
anebreve, kisha propozuar qe Sherbimi Policor i KosovEs mos td jete anetar i ketij Keshilli,
por t'i shtohet Kuvendit. Domethene nga dy pdrfaqesues, Kuvendit t'i bdhen he perfaqdsues,
p€r arsye se SHPK eshtd organ ekzekutiv.

YETA ITNEXI]A

Une kErkoj ndihmen prej juristeve, per arcye procedurale, sepse kEto jand amendamente te
Komisionit dhe me ndihmoni. Nuk kam kund€r, kryetar i Komisionit, por duhet ta ndjekim
procedur€n e duhur ligjore. UrdhEroni. E ka falen Fatrnir Sejdiu.

D FATMIR SEJDIU:

Faleminderit zoti kryetar. Ketu eshtd, mendoj, nj6 rikthim ne normen themelore, sig ka qend
ne ligj. Do te thote nuk votohet amendamenti mbi kete baze te numrit por mbetet sipas normes
themelore q€ ka pas ligii, nese ka kete mundesi. Asgje tjetdr m€ shum6.

ddrh eed tetrt

D TI FATMIR SEJDIU

Po, kjo pjese

KRYTA R I I KIIVFNT) ITNEXHATDACI.

Urdh€roni edhe nj€ heri, nga buxheti.

DEPUTETI NASER OSMANI:

Kerkoj falje, por nuk mund te rikthehet per arsye se jemi marre vesh me Zyr.in ligjore t0
UNMIK-uI qd p6rfaq€suesi i LDJMIK-uI t6 hiqet, dhe eshte zevendesuar, domethdne eshte
hequr. N€se e kthejm€ gjendjen e m€parshme, na kthehet edhe pdrfaqesuesi i UNMIK-uI.

KRYETAzu I KIIVEN DIT NEXIIAT DACI:

Mird. At€herd, arsyetimi eshte i mjaftueshdm.
Kush cshte per kete amendamen! me propozimin e kryetarit td Komisionit dhe mandveshjen
e arritur. Ju faleminderit.
A ka vote kunder? Nuk ka kunddr.
A abstenon kush? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Amendamenti .!3.
Kush €shtd pdr? Ju faleminderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
Abstenim? I abstenim.

S.lrrr.'i.u I SharliN ra X,Endir - Nll.nd. (!Edr! /N.tane. ecErt3a - Rtulr Nar rc@ - (@va/p.i. UNMIKdGxp.firf,, .rr'6l< .,116. - Crr!n... xx.u / Ir& au. - y".o ri.j.. re - r*r / rr.m ).HMIlxrAsnlrll S.oi.6 S6.erir{ - As.o{rty.f X6E,com@d Asddi.t - Mdn.. Tn E S.rd - K.eE/ LNMIK IDr



Urdhdroni- E ka fial€n profesor Gashi, nd emer te Lidhjes Demokratike te Kosovds.

DEPUTETI ALUSH GASHI:

I nderuari zoti Kryetar,
Qeshtja e reformes se pushtetit lokal ka qene e radhitur nE rend te dites per kete seancd. Ashtu
sig argumentuat edhe ju n€ fillim t€ kesaj seance, rrethanat dihen p€r shtyrje por shgrja nuk
mund te jete e paafatshme. Andaj, ju lutem, zoti Kryetar i Kuvendit qe te azhuroni QeverinE
qe te marre vendim lidhur me kdte gdshtje per te cildn €sht6 e obliguar sipas materialit te
dordzuar qe t'na mund€soje nj0 debat nd kdt€ Kuvend-

Mendoj se kishte me qen€ e dobishme per proceset, per qytetadt e Kosov€s si dhe p€r pun6n
e institucioneve demokratike t€ KosovEs qe kjo geshtje te debatohet sa me pard qe te jete e
mundshme n€ seance plenare tC Kuvendit. Ju faleminderit-

KRYET I KI ]VEND IT NF T DACI:

Ju faleminderit. Besoj se kjo eshte e akseptueshme plotesisht. TJu them se 66 deputete jane
nd sallE dhe gdo vendimmarrje ka qene e plotfuqishme. Ju faleminderit pEr kontributin e
dhend. Shihemi nd mbledhjen e radhes.

E transkriptoi: rexhep. tullari@assembly-kosova.org zyra E-04,te:.dir.l38-21 I -a60, tok.t 0-508
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Kalon amendamenti. 
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Amendamenti 14.
Kush eshte per? Ju faleminderir
A ka kush kund€r?.Nuk ka.
Abstenime? I abstenim.
Kalon amendamenti.
Dhe, amendamenti i fundit 15.
Kush eshte p€r? Ju faleminderiL
A ka kush kundEr? Nuk ka.,
Abstenime? Nuk ka.
Konstatoj se jan€ td aprowara amendamentet dhe jan€ menjanuar arsyet e mosprolongimit
aPo rd mosnenshtrimit te ligjit.

Seanca pdrfundoi pun€n n€ or6n 12.30.


